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COBPAHUE HA PEITYBJIUKA MAKEJIOHUJA
1153.

Bp3 ocnoBa Ha uien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnmka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaar

YKA3
3A IIPOIVIACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A IIOCEB-
HUTE IIPABA HA YYECHHUIIUTE BO MUPOBHU-
TE OIIEPAIIUU U OIIEPALIUUTE 3A KOJIEKTUB-
HA OABPAHA HAJIBOP O TEPUTOPHJATA HA
PEITYBJIMKA MAKEJOHHNJA 1 HA YWIEHOBUTE
HA HUBHUTE CEMEJCTBA

Ce mporyacyBa 3aKOHOT 3a IIOCEOHUTE MpaBa Ha ydec-
HHULUTE BO MHUPOBHHUTE OIIEpalliMl M ONEPALMUTE 33 KOJe-
KTUBHa 0oJI0paHa HaJBOp Ol TepuTopujata Ha PemyOnuka
MakeoHHja U Ha WICHOBHUTE HAa HUBHUTE CEME]CTBa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHMIIATa onprkana Ha 19 maj 2009 roauHa.

Bp. 07-2293/1
19 maj 2009 roauna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha PenyGnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha Cobpannero Ha Perrybnmka
MakenoHnuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A IOCEBHHUTE IIPABA HA YYECHHUIIUTE BO
MHPOBHUTE OINEPAIIMU WU OIIEPAIIMUTE 3A
KOJIEKTHBHA OJBPAHA HAJIBOP OJl TEPUTO-
PUJATA HA PEIIYBJIMKA MAKEJIOHHUJA U HA
YJIEHOBUTE HA HUBHUTE CEMEJCTBA

I. OITIITU OAPEIBN

Unen 1

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBaaT MOCEOHUTE IIpaBa Ha BOe-
HHUTE U NUBUIHY JIULIA Ha Cilyx0a Bo ApMmujara Ha Pemy6-
nuka MakenoHuja, BpabOTeHUTEe BO MUHHCTEPCTBOTO 32
ox0paHa 1 MUHHUCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHU paboTH, yuec-
HHIM BO MHPOBHHU OMEPALMU M ONEpalli 3a KOJCKTUBHA
onbpaHa HagBOP O] TepuTOpHjaTa Ha PemyOnuka Makeno-
HUja (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: YYECHHIM BO ONEPALUUTE)
Y Ha WICHOBHUTE HA HUBHHUTE CEMEjCTBA, KAKO U YCIOBHTE
TOCTaIKaTa 32 HIBHOTO OCTBapyBambe.

Unen 2
Kako BpeMe IOMHHATO BO ONEpalMUTe BO CMHCIA Ha
9IeHOT | 071 0BOj 3aKOH Ce CMeTa BPeMETO 0] MOMEHTOT Ha
noarambeTo J0 MOMEHTOT Ha BpakameTo BO Pemy6Oiukxa
MakeioHHja, Ha JIOKAllKja MpeIBUICHA 3a Moarame, OJTHOC-
HO Bpakame.

Ynen 3
CTarycoT M BpEMETO IMOMHHATO KaKO YYECHHK BO OIle-
panunTe ce JOKaXKyBa CO YBEPEHHE U3AJAEHO O AP)KaBHU-
OT OpraH BO KOj YYECHUKOT € BpabOTeH.

Unen 4
3a 3aruHaTH YYECHHUIIM BO ONEpAIMUTE, BO CMHUCIA HA
OBOj 3aKOH, C€ CMETaaT YYECHHIIN Kaj KOM HACTAINIIa CMPT
Ol MOMEHTOT Ha MOoarameTo 10 MOMEHTOT Ha BPaKarmbeTo
Bo PenyOiinka Makenonuja.

Uinen 5
3a mOYMHATH YYECHUIM BO ONEpalMUTe, BO CMHUCIIA Ha
OBOj 3aKOH, CE CMETaaT yYeCHHIUTE Kaj KOM BO POK OJ JBE
TOJIMHU O ICHOT Ha BpakameTo BO PemyOirka Make1oHu-
ja HacTammiIa CMPT Kako AUPEKTHA MOCIEANIA O] paHa WK
MOBpe/ia, MojaBa Ha OO0JIECT U BIIOILIYBamke Ha 0OJeCT, KaKo
pe3yJITaT Ha y4eCTBOTO BO OIEPALIUUTE.

Unen 6

3a BOeHHM MHBAJIHMIH, BO CMHCIIa Ha OBOj 3aKOH, C& CMe-
TaaT YYEeCHUIUTE BO ONEPALIMUTE BO KOU ce 3100mie co pa-
Ha, TIOBpeia Wid 00JIECT, MPH IITO HACTAIIMJIIO OIITETYBAbE
Ha OPTraHu3MOT o1 HajMaiKy 20%.

Kako BoeH MHBAJIUJI, BO CMHUCIIA HA OBOj 3aKOH, CE CMe-
TaaT ¥ yYECHULUTE BO ONEPAIIMUTE Y] OpPraHH3aM € OIITe-
TeH Hajmanky 20% nopanu 60JsiecT, OJHOCHO BIIOLIYyBame-
TO Ha OoJyiecta MpeAW3BUKaHA KAKO IOCIEIHIA Ol HEeIo-
CPEIHO YIeCTBO BO BOOPYKEHH JIejCTBA BO OIEPALIHTE.

CreneHoT Ha OIITETYBambeTO O cTaBoBuTe | M 2 Ha
OBOj WICH, KOE HACTAHAJIO Kaj YYECHHKOT BO OTEPAIMHUTE
ro yTBpAyBa JieKapcka KOMHCHja 3a YTBPIyBame Ha BOCH
WHBAJIHINTET.

II. TPABA HA YYECHUIIUTE

Unen 7
BpemeTro momMuHaTO BO YYECTBOTO BO OIIEpallUUTE, CE
CMeTa KaKko BpeMe IIOMHHATO Ha CIy»k0a Bo ApMmwujaTa Ha
Penybnuka MakenoHuja, paboreH ogHoc Bo MuHuUcTepc-
TBOTO 3a 0oA0OpaHa, OJHOCHO pabOTeH OAHOC BO MuHH-
CTEpPCTBOTO 3a BHATPEIIHU paboTH.

Unen 8
3a BpeMe Ha Y4eCTBO BO OIEpALMHTE, YUSCHUIUTE BO
OIlepallMUTe UMaaT IPaBoO Ha IPaBHA MOMOII U JUILIOMAT-
CKO-KOH3YJIapHa 3allITUTa O] CTPaHa Ha AUINIOMAaTCKO-KOH-
3yJlapHUTE IpeTcTaBHUINTBA Ha PemyOmuka MakenoHuja
BO 3€MjaTa BO KOja c€ yNaTeHU W OJ] HAIJIS)KHUTE OPraHu
Bo PenyOiinka Makenonuja.

Unen 9
3a BpeMe Ha yueCTBO BO OIEpAIMUTE, YUCCHHUIIUTE BO
oIrepaluuTe UMaat MpaBo Ha IJIaTa U JPyTH HaJOMECTOLN
COTIJIACHO CO 3aKOH.

Uien 10

VYuecHUIUTE BO OllEpalumTe, 3aJ0JDKUTEIHO CE OCHTY-
pyBaar BO Cily4aj Ha:

- CMpT, BO BHCHHA 07 150 MpoceYHH IU1aTH OCTBapeHH
B0 PenyOnnka MakenoHHja BO MeCEIOT KOra HacTarmia
CMpTTa U

- TpaeH WHBAJIMIUTET, BO BUcHHa oJ 200 mpocedHu
IUIaTH OCTBapeHH Bo PemyOnuka MakeqoHHja BO MeCELOT
KOTa HacTanwia HHBaJUIHOCTA.

CpencTBara o1 CTaBOT | Ha OBOj wiieH ru 00e30emayBa
JIPKaBHUOT OPTaH BO KOj YIECHUKOT BO ONEPALMHTE € Bpa-
0oTeH.
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Unen 11
Bpemero mOMHHATO BO yYECTBOTO BO OIEpAIMUTE Ha
YYECHHIIUTE UM CE CMETa BO CTaX Ha OCUT'YPYBambe CO 3ro-
JIEMEHO Tpaeme, 0OJIHOCHO CeKou 12 Mecela ce cMeTaar BO
CTa) Ha OCUTypyBame Kako 18 Mmecena.

[II. TIOCEBHU [TPABA HA YUECHULIUTE BO
CJIIYYAJ HA UTHBAJIMJJHOCT

Unen 12
BoennTe HHBamMIM 0J YICHOT 6 Ha OBOj 3aKOH, C€ J0-
JKMBOTHO OCJIO0OZIEHU OJi Y4E€CTBOTO CO JIMYHU CPEICTBA
IpU KOPUCTEHE Ha 3IPaBCTBEHM YCIyTH BO IpHMapHa,
CTIeNINjaTNCTHIKO-KOHCYITATHBHA M OONTHMWYKA 3][paBCTBE-
Ha 3aIITHTa BO 3/PaBCTBEHHTE YCTaHOBH BO PermyOmmka
MakenoHyja 1 UMaaT IpaBo Ha HAJIOMECT Ha NaTHUTE TPO-
IIOM aKO CE YNAaTeHU Ja KOPUCTAT 3APaBCTBEHU YCIYTH
HaJBOP OJ] MECTOTO Ha JKHBECH-E.
CpexcTBara 3a HcIUIaTa Ha HaJOMECTOKOT O CTaBOT |
Ha OBOj wWIeH, ' 00e30emyBa IpXKaBHUOT OPraH BO KOj
YUECHHUKOT BO ONEPALIUUTE € BPabOTeH.

Ynen 13

Boenure uHBanuaM O WIEHOT 6 HA OBOj 3aKOH CO MH-
BanuaHoct o1 50% no 100% ox I no VII rpyna, xou Ha Te-
puropujara Ha PenyOnuka MakenoHHja HeMaaT BO COIIC-
TBEHOCT CTaH WM KyKa, HUTY KOPHUCTAT CTaH MO 3aKyIl BO
concTBeHocT Ha PenyOnuka MakenoHuja UMaar npaBo Ha
Jo0uBame Ha CTaH IMOJ 3aKyIl, 0] CTAHOBUTE BO COIICTBE-
HocT Ha PenyOiuka MakenoHuja.

BapameTo 3a ocTBapyBame Ha IMPAaBOTO OJ CTaBOT 1 Ha
0BOj wieH ce moaHecyBa 10 Komucnjara 3a penraBame Ha
cTaHOeHM npamama Ipu Bnagata Ha Permy6inuka Makeno-
HUja.

3aKkymnoT o CTaBOT | Ha OBOj WIEH € Ha TOBap Ha Jp-
JKaBHUOT OPraH BO KOj YYECHHUIIUTE BO OINEpalMUTE Omie
BpabOTEHHU.

Unen 14

BoennTe vHBaNMMIN O WIEHOT 6 Ha OBOj 3aKOH MMaat
IpaBo Ha IPoQecHOHaTHa pexaOMIHTAIHja, COTIACHO CO
oJpenduTe Ha 3aKOHOT 3a NMEH3UCKO ¥ MHBAIUJICKO OCUTY-
pyBam-e.

BoennTe vHBaNMMIN O WIEHOT 6 Ha OBOj 3aKOH MMaat
IpaBO Ha pexaOWIUTanuja, COTJIACHO CO IIPONHUCHTE 3a
3PaBCTBEHO OCHTYPYBame U 3[PaBCTBCHA 3aIUTHTA.

CpencTBara 3a HCIIaTa HA HAJJOMECTOKOT II0 OCHOB Ha
KOPHCTEH¢ Ha IIPaBOTO OJ] CTaBOBHTE | U 2 Ha OBOj UJICH,
ru 00e30enyBa APKABHHOT OPraH BO KOj YYECHHIIUTE BO
AKTUBHOCTUTE, OJJHOCHO OIEPAIIMUTE CC BPAOOTCHH.

Ynen 15

BoeHuTe WHBANKIM O] YWICHOT 6 Ha OBOj 3aKOH MMaaT
NpaBO Ha KyIyBamke Ha MAaTHHYKO MOTOPHO BO3MIIO MO
1.500 ccm3 Bo MYHA COTICTBEHOCT 3a CeMejHa yrnoTpeoda.

I{apuHCKHTE TaBaykKH M TAHOKOT Ha JOJaJeHaTa Bpel-
HOCT 32 BO3HJIOTO KOE TH IUIaka JHIETO O] CTAaBOT 1 Ha
0BOj WIEH, ' HAaJOMECTyBa JP>KaBHUOT OpraH BO KOj JIU-
1eTo Omio BpaboTeHo.

AKO KOPHUCHHUKOT OJ CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH T0 IMpoJane
WY TTOJJaPH BO3WIJIOTO MPeEJI HCTEK Ha CeIyM TOJHHU OJ Jie-
HOT Ha Ha0aBKara, IOJDKEH € Jla TO BpaTh M3HOCOT Ha La-
PHMHCKUTE JaBa4YKM U JAHOKOT Ha JOJaJCHaTa BPEAHOCT 3a
BO3WJIOTO OJl CTaBOT 2 HAa OBOj YICH, Ha OPraHOT KOj TH
TUIATHJ UCTUTE.

ITo MCKITy4OK, JOKOJNKY BO3HJIOTO € XaBapPUCaHO H HE €
BO ymorpeba, HCTOTO MOXKE Aa Ce OTYIH, OMHOCHO MOJAapH
0e3 00BpcKa 3a Bpakame Ha IIAPUHCKUTE IaBaYKH U JIaHO-
KOT Ha J0JaJIeHaTa BPEAHOCT U MPEI HCTEKOT Ha POKOT OJ
CTaBOT 3 Ha OBOj YJICH.

Unen 16

BoenuTe MHBaIHIU O] YWICHOT 6 Ha OBOj 3aKOH, BO TO-
CTalKUTe Ipe] HAJUISKHUTE OPraHH 3a OCTBApyBame Ha
[paBaTa 3arapaHTUPAHU CO OBOj 3aKOH, CE€ OCI000IEHU O
TTakame Ha aIMAHACTPATHBHHU U CyJICKH TaKCH.

TpomonuTe 32 aAMHHICTPATHBHAUTE U CYICKUTE TAKCH
maraaT Ha TOBap Ha JAPXKABHHOT OPTaH BO KOj YUCCHHIIUTE
BO aKTHBHOCTHUTE, OHOCHO OIEpPALMHUTE CC BPaOOTEHH.

IV. IIPABA HA CEMEJCTBATA HA 3AT'MHATUTE
U TIOYMHATUTE YUYECHHUIIA

Ynen 17

Ha cemejcTBaTa Ha 3aTMHATH U TIOYMHATH YYCCHUIIH BO
OIIepallUTe UM C€ YTBPLYBaaT CIIeIHHUBE IIpaBa:

1) 3akom u morpeGHHU TPOLIOLH;

2) HaJOMECTOK 3a 33/I0JDKHTEITHO OCHTYPYBAbE;

3) enHOKpaTeH MapHyeH HaJOMECTOK;

4) BpaboTyBame Ha €JICH YICH Ha CEMEjCTBOTO;

5) ceMejHa neH3Hja;

6) cTaHOCHO 3rpUKYBamE;

7) npaBa ox obyiacTa Ha 00pPa30BaHHUETO;

8) HAapUHCKH 1 TaHOYHH OJIECHYBamba,

9) ocnoboayBame 0f IIaKakbe Ha aJMUHUCTPATUBHU U
CYZCKH TaKCH;

10) ocmoGoayBame O y4ecTBO CO IMYHH CPEICTBA IPH
KOPHCTEH:E Ha 31PABCTBCHH YCIYTH U

11) cmecTyBame BO jaBHU YCTaHOBH 32 3TPUKYBAIBE.

ITox cemejcTBO Ha 3arMHAT YYECHUK C€ CMETaaT: POau-
Tenure, OpadeH Apyrap W Aena poJeHU BO Opak MM BOH
Opak, MOCHHOLIUTE, TIOCBOCHUTE Jiella U Jerara 3eMEHH Ha
U3JPXKYBambe (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: JIela).

1. 3axon U NOrpeGHU TPOLIOLH

Uien 18

CemejcTBaTa Ha 3aTMHATH, OJJHOCHO MOYWHATH YYECHU-
M UMaaT NpaBo Ha 3aKOMN Ha YYECHHUIIMTE CO WiH 0e3 Jp-
’KaBHU MOYECTH, BO MECTO M Ha JIOKAllMja CIIope] xendara
Ha ceMejcTBaTa M HaJOMECTOK 3a MOTPEOHN TPOILOIH.

Kako HapomecTok 3a morpeOHU TPOUIONH 0j CTaBoOT 1
Ha OBOj WIEH C€ CMETAAaT TPOLIOIMTE HACTAHATH 3a:

- IPEeBO3 HA 3arMHATHOT, OJHOCHO IOYMHATHOT y4Yec-
HHK O/ MECTOTO Ha HACTAHYBAaWETO Ha CMPTTA IO MECTOTO
Ha norpe0yBambeTo, CaHJaK coO OlpeMa U BEHEI U IPoOHO
MecTo,

- HaarpoOHa IJI0Ya M CIIOMEHHK BO BUCHHA OJ1 HajMHO-
ry 12 mpoceunu miatu ocTBapeHu Bo PenyOnnka Makeno-
HHja BO MOCJIEAHUOT Mecel] IIpe] HaCTaIllyBambeTO Ha CMPT-
Ta, YyTBPAEHH CHOpeN mojaronuTe objaBeHH o1 pikaBHU-
OT 3aBOJI 33 CTAaTUCTHKA, OJHOCHO BO BUCHHA HA BKYITHATA
LIeHa Ha HaJArpoOHaTa Iio4a U CIOMEHHUKOT JIOKOJIKY TakKa
€ YTBPJCHO O]l jaBHO MpETHpHjaTHe 3a MOTPEOHU YCIIyrH
BO MECTOTO Ha IMOrpeOyBamETO U

- JIpyTrd TPOLIOLMU CTOPEHMU CO TPAJAULMOHATHUTE BEp-
CKM 00M4Yau Ha CeMejCTBaTa 3a BpeMe Ha Morpe0yBameTo
BO BUCHHA O]] IECET MPOCEYHH IIaTH OCTBAapeHH BO Pemy0-
nrka MakeIoOH’ja BO MECELIOT KOra HacTamuiaa CMPTTa.

Tpomonute ox cTaBoT 2 anuHen 1, 2 u 3 Ha OBOj WieH
maraaT Ha TOBap Ha JP)KaBHHOT OPraH BO KOj YYECHHKOT
BO onepauuuTe Oui BpabOTeH.



Ctp. 4 - Bp. 67

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

29 maj 2009

2. HagomecToK 32 3a/10/KUTEIHO OCUTYPYBame

Uien 19
CemejcTBaTa Ha 3arvHaTUTe, OAHOCHO IIOYMHATHTE
YUECHUIIM MMaaT IMpaBO Ha HAJOMECTOKOT 3a 3aJ0JDKHUTEN-
HO OCUTypYBame, yTBpJieH Bo wieHoT 10 ctaB 1 amuneja 1
0J1 OBOj 3aKOH.

3. ExHOKpaTeH nNapu4eH HAIOMECTOK

Unen 20

CemejcTBaTa Ha 3aTMHATH, OJHOCHO MOYMHATH YYECHU-
¥ MMaaT MpaBO Ha €THOKPATEH MapH4yeH HAaJOMECTOK 3a
MPETPIIEHH AYIIEBHN OOJKH MOPaayd CMPT Ha OJIMCKO JIHIIE,
BO BHcHHA 0] 40 MpOCeYHH TUIaTH OCTBApPEHHU BO PeryOnu-
ka MakeJoHHja BO MECEIOT KOra HacTamnuia CMpTTa.

Bapame 3a ocTBapyBame Ha MPAaBOTO O CTaBOT 1 Ha
OBOj WIEH ce MojaHecyBa 10 MUHHCTEPCTBOTO 3a 0J0paHa,
OIHOCHO MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHH PaboTH.

CpencTBara 3a UCIUIaTa Ha HAJIOMECTOKOT O[] CTaBoT 1
Ha OBOj WieH ce 00e30emyBaat ox byneror Ha PenyOnuka
Makenonuja.

4. BpaboTyBame Ha e/ieH 4JIeH Ha CeMejCTBOTO

Unen 21

Bnanata nHa Penybnuka Makenonuja e JOoibKHa Ja
00e30enu BpabOTyBamke BO JpXKABHUTE OPraHU, jaBHUTE
[peTnpujaTuja U jaBHUTE YCTAHOBM O€3 jaBeH oriac, Ha
€/IeH WIEH Ha ceMejCcTBaTa Ha 3arMHaTu, OJHOCHO IIOYMHA-
TH YYCCHHIM, NOKOJIKY I'M UCIOJHYBAaaT OIIIITUTE 3aKOH-
CKHU YCJIOBU U YCJIOBHUTE NPEIBHICHU 32 BpabOTyBame Ha
COOJBETHOTO pabOTHO MECTO.

BapameTo 3a BpaboTyBame 0/ cTaBOT 1 Ha OBOj uieH
ce moaHecyBa 10 Bnanata Ha PenyGOnuka Makenonuja mpe-
Ky Ap’KaBHUOT OpPraH BO KOj YYECHUKOT OHMJI BpaOOTEH, BO
POK OZ eqHa TOJMHA O[] JICHOT HA CMPTTA Ha YYECHUIIUTE
BO OIEpaInuTe.

5. Cemejna nen3uja

Unen 22

Bpa4yHnoT Apyrap, Aenara ¥ pOJUTEIUTE HA 3arHHATH,
OJHOCHO IMOYMHATH YYECHHIU, KOra HC C€ HCIIOJHCTHU OII-
LITUTE YCJIOBH 3a CTEKHYBah¢ IPAaBO HA CEMEjHA MeH3Hja ,
CTEKHYBaar MpaBoO Ha CEMEjHA MEeH3Hja CIIOpPEN OBOj 3aKOH,
JIOKOJIKY TH MICIIOJIHYBAaT IMOCEOHHUTE YCIOBH YTBPACHH CO
MPOIUCUTE OJ] ICH3UCKOTO ¥ HHBAIUACKOTO OCHTYPYBaIbe.

ITo wckmyuyok on craBoT | Ha OBOj 4WieH, OpayHUOT
Jpyrap MpaBoOTO Ha CeMejHa MEH3uja ro CTEKHyBa 0e3 or-
Jie]] Ha HaBPIICHUTE TOJMHU Ha )KUBOT, a POAUTENUTE U 0e3
OTJIeNT TaJiM Ce M3JPXKYBaHO JIMLE OJ] 3arMHATHOT, OJHOCHO
MOYMHATHOT YYECHUK.

Bucunara Ha ceMmejHaTra MeH3Wja O CTaBOT €ICH Ha
OBOj WICH, CE ONpEeeTyBa BO MPOLCHTH OJ OCHOBATA IITO
ja couMHyBa IMOCJIEIHATA UCIUIATCHA IUIaTa KOja 3aruHaTH-
OT, OJTHOCHO IIOYMHATHOT YYECHUK ja OCTBAPHII BO MECELOT
Ipes ynaTyBameTo BO akTUBHOCTHTE, U Toa 100% 3a enen
WU TOBEKE YICHOBU HA CEMEjCTBOTO, HO HE MOBEKE O BU-
CHHATa Ha HajBHCOKMOT U3HOC Ha MEH3Hja COINIACHO co 3a-
KOHOT 32 IEH3UCKOTO M MHBAIUCKOTO OCHIYPYBambe.

[en3ujara o1 cTaBOT 2 HA OBOj WICH CE€ yCOIIacyBa co
IIPOLICHT CO KOj CE yCOorylacyBaaT MEH3UUTE OCTBAPEHH COT-
JIACHO cO 3aKOHOT 3a MEH3MCKOTO M MHBAIUACKOTO OCHTY-
pyBame.

Uien 23
Bpaunute apyrapu, nenara v poAUTEINTE HA 3aTWHATH,
OJIHOCHO TOYMHATH YYECHHUIIM, KOM OCTBAapHJIe NpaBO Ha
MIEH3Hja CIIOpe/1 MPOIUCHUTE 3a MIEH3UCKOTO M MHBAIHJICKO-
TO OCHI'ypYyBam€, UMaat IpaBo Ha CEMEjHa MEeH3HUja CIIopes
OBOj 3aKOH, JIOKOJIKY TOA 32 HUB € MOIIOBOJIHO.

Unen 24

ITpaBoTO Ha cemejHa MEH3Hja BO CMHUCIA HA OBOj 3aKOH
HE MOXe Jia T0 OCTBapH, OJJHOCHO IIPECTaHyBa Jia T0 KOPH-
CTH OPavYHUOT ApYyTrap AOKOIKY CKIydH HOB Opak.

Ha xopucHUK Ha ceMejHa NeH3uja Of 4WICHOBUTE 22 U
23 Ha 0BOj 3aKOH, J0JeKa € BO pabOTEH OAHOC MM BPLIU
caMOCTOjHa JejHocT BOo Pemybnuka MakenoHHja WK
CTPaHCTBO, My C€ 3allipa HCIJIaTaTa Ha IeH3HjaTa.

Ynen 25
[IpaBoTo Ha cemejHa neH3uja of wieHoBuTe 22 u 23 Ha
0BOj 3aKOH, ce ocTBapyBa Bo DOHJIOT 3a NEH3UCKO U MHBA-
JHMJCKO OCUTYpYBame Ha MakenoHuja.
CpencrBara 3a OCTBapyBame Ha IPAaBOTO Ha ceMejHA
NeH3Mja Cropes OBOj 3aKOH ce o0e30enyBaar o1 byperor
Ha PenyOnuka Makenonuja.

6. CTan0eHo 3rpu:KyBame

Ynen 26

UYiIeHOBHTE Ha CEMEjCTBATAa KOU JKHBEEJIE BO 3a¢AHIYKO
JIOMaKHHCTBO CO 3arHHATHTE, OTHOCHO MOYHHATUTE ydec-
HHULM ¥ KOM Ha TepuTopujara Ha PemyOmuka Makenonuja
HEMaaT BO COIICTBEHOCT CTaH WM Kyka, HUTY KOpPHCTAT
HOJ 3aKyII CTaH BO COIICTBEHOCT Ha PermyOnnka Makenonu-
ja MMaart mpaBo Ha CTaHOEHO 3rPIKYBambe.

[IpaBoTo ox cTtaBOT 1 Ha OBOj YJIEH HE MOXKE Jia 'O KO-
PHUCTH CEKOj WICH Ha CEMEjCTBOTO MOEUHEUHO.

Unen 27

ITpaBoTO Ha CTaHOEHO 3rpUXKYBambe HAa WICHOBUTE Ha
CEMEjCTBOTO OJ] WIEHOT 26 Ha OBOj 3aKOH, C€ OCTBapyBa CO
noOMBame Ha CTaH BO COIICTBEHOCT CO COOJBETHA CTaHOe-
Ha IOBPILMHA, U TOA!

- 40 M2 3a camell,

- 50 M2 3a TBOUJIEHO CEME]CTRO,

- 65M2 3a TPUUIICHO CEMEjCTBO,

- 75 M2 3a YETUPUUWIEHO CEME]CTBO,

- 90M2 3a TIETWICHO CeMEjCTBO U

- noronHUTENHU 10 M2 3a CeKOj HapeleH 4YieH Ha ce-
MEjCTBO HaJ IeT YlIeHa.

Bapamero 3a noOMBame Ha CTaH BO COINCTBEHOCT CE
nojHecyBa 10 Komucujara 3a pemaBame Ha cTaHOEHH Tpa-
nmrawa npu Brnanata Ha Peny6Ginka Makenonuja.

Unen 28

ITpuoputer Bo 0CTBapyBameTO Ha MPaBOTO Ha CTaHOe-
HO 3IPUDKYBambe Ha WICHOBUTE HA CEMEjCTBAaTa HA yUECHU-
IIUTE BO OIIEPALIUTE CE OCTBAPYBa COTTACHO CO MIPOMHCHTE
3a Haclle[lyBame, Ha HAUUH IITO WICHOBUTE HAa CEMEjCTBO-
TO OJ] UCT HAcJleAeH peJ ro OCTBapyBaaT IIPaBOTO BP3 OC-
HOBa Ha MelyceOeH JOTOBOp IIPH IITO OBa IIPaBO MOXKE Ja
ro KOPHUCTH CaMo €JIeH WIeH Ha CEMEjCTBOTO.

CraHoT of wieHOT 27 Ha 0BOj 3aKOH, I'0 100HMBaaT BO
COIICTBEHOCT OpayHHOT ApyTap, OTHOCHO JellaTa Ha 3ard-
HATHOT, OJHOCHO IOYMHATHOT yYECHHK BO OIEpaIuHTe
WIM HUBHUOT 3aKOHCKU CTapaTel J0 CTEKHYBambe Ha I10JI-
HOJICTCTBO HA JIeTiaTa.

Jlenata Ha 3arMHATHTE, OOHOCHO MOYMHATHUTE YYECHH-
I BO OTIEpAIUTE, NOKOJKY JKMBEENe BO 3aeIHHIA CO 3a-
THHATOTO JIMIE U HE UM € PELICHO CTaHOEHOTO Mpallambe, a
HeMaaT )KUBH POAUTENN T0OMBAaT CTaH BO CONCTBEHOCT.

Jlenara Ha 3aruHaTHTEe, OJHOCHO MOYMHATUTE YyYECHU-
IIY BO OIlEpalluUTe OJ CTaBOT 3 HA OBOj WIEH MMaaT IpaBo
Ha T00MBame Ha CaMo €/ICH CTaH.

PomuTenure Ha 3arMHATHOT, OAHOCHO IOYHHATHOT
YUECHUK BO OHEPALUUTE CO KOU JKUBEEIO 3arMHATOTO, OJI-
HOCHO TIOYMHATOTO JIMIIE, 4 KOM HEMaaT CTaH BO COIICTBE-
HOCT, JOOMBAaT CTaH BO COIICTBEHOCT JOKOJKY JIHIETO He-
Ma 3aCHOBaHO OpayHa 3aeTHUIIA, OJJHOCHO HEMa Jela.

3aeAHIYKO KHUBEAIHIITE CO 3aTHHATOTO, OXHOCHO TI0-
YUHATOTO JMIE POJUTENUTE TO JOKaKyBaaT CO JIMYHA
KaprTa.
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BapameTo 3a noOuBame Ha CTaH ce nojgHecysa 10 Ko-
MHCHjaTa 3a pellaBame Ha CTaHOCHU Npaliama npu Brnana-
Ta Ha Peny6nuka MakenoHuja.

Unen 29

ITo HCKITy4OK, TOKOJIKY HeEMa MOXKHOCTH 33 OCTBapyBa-
€ Ha MPaBOTO O] YWICHOT 28 cTaB 5 Ha OBOj 3aKOH, HA PO-
JWUTEINTE Ha 3aTHHATHUOT, OAHOCHO NMOYMHATHOT yYECHHK
BO OHEpaIMuTe, KOU HA TepUTOpHjaTa Ha PemyOnnka Ma-
KeJIOHHja HeMaaT BO COIICTBEHOCT CTaH MU KyKa, HUTY KO-
pHCTaT TOJ 3aKyI CTaH BO COIICTBEHOCT Ha PemyOGmmka
MakeznoHuja MOXe Jja UM ce JIOJEIH CTaH Of CTAHOBUTE BO
corncTBeHOCT Ha Pemybmmka MakenoHHja Ha KOpUCTEHE
TOJT 3aKyTI, IO HETOBAaTa CMPT 0€3 paBoO HAa OTKYII.

3akynor oj cTaBoT | Ha OBOj WIEH € Ha TOBap Ha Jp-
JKaBHUOT OPraH BO KOj JIULIETO OUII0 BpabOTEeHO.

Unen 30
HaunHOT Ha OocTBapyBameTO Ha MpaBaTa O YWICHOBUTE
26 no 29 Ha OBOj 3aKOH, CO aKT r'o yTBpAyBa Bramarta Ha
Peny6nuka Makenonuja.

7. IIpaBa ox o0;1acTa Ha 00pa3oBaHUETO

Unen 31

Jenara Ha 3aruHaTHTE, OMHOCHO NMOYHHATUTE yYECHH-
I MMaaT NPaBo Ja Ce 3aluilaT BO jaBHH CPEAHH YUHIIHU-
1ITa, 0 HUBEH U300p, CO MPaBO Ha YMUC HAJBOP OJ KBOTA-
Ta YTBP/ICHA CO KOHKYPCOT 32 3alHUINyBambe Ha YYCHUIH BO
[pBa TOAWHA BO jaBHUTE CPEAHH YUMJIMIITA, AOKOJIKY T'H
KCIIONHYBaaT MMHMMYM YCJIOBUTE YTBPJIEHH BO KOHKYP-
COT.

Jenara Ha 3aruHaTHTEe, OMHOCHO NMOYHHATUTE yYECHH-
I MMaaT IpaBO Ha YIUC Ha jaBHUTE BHCOKOOOPA30BHU
ycTaHOBH 0€3 IIakamke Ha MapTHIHUNAIH]ja 32 PEIOBHO CTY-
Ipame Ha NpB LUKIYC Ha CTYAWH, HAJBOP OA KBOTATa
YTBpIIEHa CO KOHKYPCOT 3a 3alMIIyBambe Ha CTYACHTU BO
IpBa TOIMHA Ha CTYMH IO/ YCJIOB Ja TH UCIIOIHAT MHHU-
MYM YCIIOBUTE YTBPIECHHU CO KOHKYPCOT 3a 3alliIIyBamke Ha
jaBHaTa BUCOKOOOpa30BHA YCTaHOBA.

Ynen 32

Jlenara Ha 3arMHATHTE, OTHOCHO MOYMHATUTE YUECHHU-
I UMAaT [IPaBO Ha CTHICHAWja 38 PEIOBHO LIKOIYBAC
BO jaBHHUTE CpPEIHM YUYMIHUIITA ¥ MPaBO HAa CTHIICHIUja 3a
PENOBHO CTy/IMpame Ha jJaBHUTE BUCOKOOOPA30BHU yCTa-
HOBU Bo PenyOnuka MakenoHuja, moA yCIOBH U HAa4MH
YIBpJICHN OJ CTpaHa Ha MHHHCTEpCTBOTO 3a 0Opa3oBa-
HUE U HayKa.

CpencTBara o1 cTaBOT | Ha 0BOj 4iieH r'u 00e30eayBa
MHEHHCTEPCTBOTO 32 00pa30BaHNE U HayKa.

Jlenara Ha 3aruHaTHTE, OMHOCHO MMOYHHATUTE yYECHH-
I TO Iy0ar MpaBoOTO Ha MPABO HAa CTHUIICHIHja 38 PEIOBHO
HIKOJTyBarhe BO jABHUTE CPEIHH YUUIUIITA JOKOJKY TO M3-
ry0aT CTaTycoT Ha peIOBEH yUCHUK.

Jlenara Ha 3arMHATHTE, OTHOCHO MMOYMHATUTE YUECHHU-
1 TO T'y0aT mpaBoTO Ha MPaBO Ha CTUIICHAWja 32 PEIOB-
HO CTyAMpame Ha jaBHUTE BHUCOKOOOPAa30BHU YCTAHOBH,
JIOKOJIKY HE T'M HCIOJHAT YCIOBHTE YTBPIACHU CO IpPaBU-
jata 3a CTYJMpame M CTaTyTOT Ha BHCOKOOOpa3oBHATa
yCTaHOBA.

Unen 33

Jenara Ha 3aruHaTHTE, OMHOCHO MOYMHATUTE YYCCHH-
¥ MMaaTr MpaBoO Ha CMECTYBambe BO YYEHHWYKH JIOM, JIOM
CEMEjCTBO, OJTHOCHO CTYACHTCKH JOMOBH 0e€3 Iulakame Ha
HapTULUIALN]A.

CpencTBara o1 CTaBOT | Ha OBOj wiieH T 00e30eayBa
MuHmCcTEpCcTBO 32 00pa3oBaHNE U HayKa.

Jlenata Ha 3aruHaTHTE, OJHOCHO MOYMHATUTE yYECHU-
¥ TO Ty0ar MpaBOTO Ha CMECTYBame BO YUCHUUYKH IOM,
JIOM CEMEJCTBO JOKOJIKY 'O M3ry0ar CTaTycoT Ha pPelOBEH
YYEHUK.

I[euaTa Ha 3arrHaTUTEC, OAHOCHO IMOYHMHATUTE YUYCCHU-
o1 1o ry6aT MpaBOTO Ha CMECTYBAalk€ BO CTYJACHTCKH OM,
JOKOJIKY HE€ I'l UCIIOJIHAT yCJIOBUTC YTBPACHHU CO IIpaBUJIa-
Ta 3a CTyAUpamEC U CTaTYTOT Ha BI/ICOKOO6pa3OBHaTa yCra-
HOBaAa.

8. llapuHCKH U JaHOYHH 0JIECHYBambha

Unen 34

[onHONETHH YIEHOBHM HAa CeMejCTBaTa Ha 3arMHATH,
OJHOCHO TOYMHATH YYECHHUIN BO ONEPALMHTE, UMaaT Ipa-
BO Ha KYITyBame€ Ha MAaTHUYKO MOTOPHO Bo3uio no 1.500
ccm3 BO JIMYHA COTICTBEHOCT 33 CEMEjHa yroTpeoa.

[{apuHCKHUTE DaBayky M JAHOKOT Ha JOJaJeHaTa Bpel-
HOCT 32 BO3HJIOTO KOE I'M IUIakaaT JIMIATa Of CTaBOT | Ha
OBOj 4JICH, T HAJIOMECTYyBa JPKABHUOT OPraH BO KOj y4ec-
HUKOT BO aKTHBHOCTHUTE, OJTHOCHO ONEepanuuTe 01 Bpabo-
TeH.

IIpaBoTO 0/ CTAaBOT 1 Ha OBOj WiIeH, MOXeE J]a Ce OCTBa-
PH BO POK OJ] IB€ TOAWHH OJf MOMEHTOT Ha HACTAITyBakETO
Ha CMPTTa Ha YYECHUKOT BO ONCPALIUHTE.

IIpaBoTO 0/ CTAaBOT 1 Ha OBOj WIEH, MOXeE Ja IO OCTBa-
pH caMo eJleH WIeH Ha CEMEjCTBOTO €IHOKPATHO.

JIOKOJNIKY poANTENHTE HA 3aTMHATUUTE, OJHOCHO ITOYH-
HATUTE YYECHHUIU BO OINEPAlMUTE CE Pa3BEICHU, MIPABOTO
OJl CTaBOT | Ha OBOj WIEH IO UMa POJUTENOT KOj CO 3aru-
HATHOT, OJHOCHO TOYMHATHOT YYECHHUK >KHBEEJ BO 3ael-
HUYKO IOMaKHHCTBO.

AKO KOPUCHUKOT OJ CTaBOT | Ha OBOj WICH T0 MpoJaae
WY TTOJapH BO3MIIOTO MPEJ UCTEK Ha CelyM TOJUHH OJ Jie-
HOT Ha HabaBKaTa, OJDKCH € Jla IO BpaTH M3HOCOT Ha Ia-
PHUHCKHTE AaBauKd U JaHOKOT Ha J0JaJICHATa BPEIHOCT 3a
BO3WJIOTO O]l CTABOT 2 Ha OBOj WIEH, Ha OPraHOT KOj T'H
IJIaTHITI UCTHUTC.

ITo UCKITy4OK, JOKOJKY BO3UIJIOTO € XaBapuUCaHO H HE €
BO ynotpeda, HCTOTO MOXE J1a c€ OTYI'H, OJHOCHO MOAapu
0e3 00BpcKa 3a Bpakame Ha IIAPUHCKUTE IaBaYKH U JIaHO-
KOT Ha JI0JaJIcHaTa BPEAHOCT M MPEeJ HCTEKOT Ha POKOT OJ1
CTaBOT 6 Ha OBOj WIEH.

Bo cimyuaj Ha cMpT Ha JMIETO O/ CTaBOT | Ha OBOj
4JIeH MpeJ MCTEKOT Ha CeIyM TOAMHM OX ACHOT Ha Haba-
BKaTa Ha BO3WJIOTO, 3aKOHCKHTE HACJIEJHUIN MOXaT Ja ro
poJagaT BO3WIOTO KO€ To Hacienauwie, 0e3 IUlakame Ha
LAPUHCKH J]ABaYKH ¥ JAHOK Ha J0/aCHa BPESIHOCT.

9. Oci000ayBame 01 MJIaKambe HA AAMUHHCTPATHBHY H
CYACKH TAKCH

Unen 35
UneHOBUTE Ha ceMejcTBaTa Ha 3arHHATH, OJHOCHO IMO-
YUHATH YYECHHIM BO OINEPAIMUTE, BO MOCTAMKUTE MpeN
HaJUIe)KHUTE OPTaHU 3a OCTBapyBamkhe Ha MpaBara 3arapaH-
THUPaHU CO OBOj 3aKOH, C€ OCJIO0O0JICHH O] IUTaKamke Ha ajl-
MHUHHUCTPAaTHBHU U CYJICKH TaKCH.

10. Oci1000ayBam-e 01 y4eCTBO €O JIMYHH CPeJCTBA IPH
KOpHCTelbe Ha 3PABCTBEHH YCJIYTH

Unen 36

CemejcTBaTa Ha 3aTMHATH, OJJHOCHO MOYMHATH Y4ECHU-
0¥ BO ONEPAlMHTE MMaaT MPaBO Ha OCIO0OAYBABE OJ
YHYECTBO CO JIMYHM CPEJICTBA IPH KOPHUCTEHE Ha 3[PaBCTBE-
HHU YCIIyI'M BO IpPUMapHAaTa, CIEIHjaIMCTUUKO-KOHCYINITa-
TUBHATa ¥ OOJIHMYKA 3[]paBCTBEHA 3allTUTa BO 3JIPaBCTBE-
HHUTE yCTaHOBU BO PemyOnuika MakenoHHja BO COTTacHOCT
CO 3aKOHOT KOj T'0 ypelyBa 3paBCTBEHOTO OCUTYPYBabe.

IIpaBOTO 0A1 CTaBOT | Ha OBOj WiICH, POAUTENUTE TO OC-
TBapyBaaT IOXXMBOTHO, OpayHHOT JApyrap 10 TyOeme Ha
CTaTyCOT BIOBELYBIOBHIIA, a JeLara 10 HallOJIHYBambe Ha
26 TOIMHU )KUBOT.

CpencTBara o1 CTaBOT | Ha OBOj wiieH r'd 00e30eayBa
JIPYKAaBHUOT OpPraH BO KOj YYECHHKOT BO ONEPALUUTE OHMII
BpaboOTEH.
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11. CmecTyBame BO jaBHU YCTAHOBHU 32 3TPUKYBame

Unen 37

Ponurenure, ofHOCHO OpavyHUTE APYyrapy Ha 3arMHATH,
OJIHOCHO MOYMHATH YYECHHLIM BO ONEPALUUTE UMAAT MpeJi-
HOCT TIPH CMECTYBalb¢ BO jaBHU YCTAaHOBH 32 3IPIIKYBambe
0e3 IIakame Ha mapTHIUIALLja.

CpencTBara o1l CTaBOT | Ha OBOj wiieH r'u 00e30emayBa
JIPKaBHUOT OpraH BO KOj YYECHHKOT BO OIEpalUUTE OWI
BpaboTeH.

V.IIPEOJHU U 3ABPIITHU OAPE/IbA

Uien 38
Oppendure Ha OBOj 3aKOH CE OJHECYBaaT U Ha ceMejc-
TBaTa Ha yYECHHUIIUTE BO OMEpAIMUTE, 3aTHHATH TpeN Je-
HOT Ha BJIETYBAam-ETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH.

Unen 39
IMopxzakoHckuoT akT o wieHot 30 Ha 0BOj 3akoH Bia-
nata Ha PemyOnuka MakenoHHja ke ce JIOHecCe BO POK O]
90 neHa ol ICHOT Ha BIIETYBAIETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH.

Unen 40
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHHUja”.

LIGJ
PER TE DREJTAT E POSACME TE PJESEMARRESVE
NE OPERACIQNET PAQESORE DHE NE
OPERACIONET PER MBROJTJE KOLEKTIVE JASHTE
TERRITORIT TE_REPUBLIKES SE MAQEDONISE
DHE TE ANETAREVE TE FAMILJEVE TE TYRE

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Me kété ligj rregullohen té€ drejtat e posagme té
personave ushtaraké dhe civilé me shérbim né Armatén e
Republikés sé¢ Magedonisg, t€ punésuarit né Ministriné e
Mbrojtjes dhe Ministrin€ e Punéve t€ Brendshme,
pjes€émarr€s né operacionet paqésore dhe né€ operacionet
pér mbrojtje kolektive jashté territorit t&€ Republikés sé
Magedonisé (né€ tekstin e métejshém: pjes€émarrés né
operacione) dhe té anétaréve t€ familjeve té tyre, si dhe
kushtet dhe procedura pér realizimin e tyre.

Neni 2
Si kohé e kaluar né operacionet, né kuptim t€ nenit 1 té
kétij ligji, llogaritet koha nga momenti i nisjes deri né
momentin e kthimit né Republikén e Maqgedonis€, né
lokacionin e paraparé pér nisje, pérkatésisht kthim.

Neni 3
Statusi i kohés sé€ kaluar si pjes€émarrés né€ operacionet
vértetohet me certifikaté, t€ 1éshuar nga organi shtetéror né
té cilin pjesémarrési Eshté i punésuar.

Neni 4
Pjesémarrés té réné né operacionet né kuptim té kétij
ligji konsiderohen pjesémarrésit te t€ cilét ka ndodhur
vdekja nga momenti 1 nisjes deri né momentin e kthimit né
Republikén e Magedonisé.

Neni 5
Pjesémarrés t& vdekur né operacionet né kuptim té kétij
ligji konsiderohen pjesémarrésit, te t& cilét n€ afat prej dy
vjetésh nga dita e kthimit né Republikén e Maqgedonisé, ka
vdekur si pasojé e drejtpérdrejté nga plaga ose 1éndimi,
paraqitja e sémundjes dhe pérkeqésimi i sémundjes, si
rezultat i pjesémarrjes n€ operacione.

Neni 6

Invalid€ té luftés né kuptim t& kétij ligji, konsiderohen
pjesémarrésit né operacione, shténé té cilat jané plagosur,
Iénduar ose sémuré, me ¢’rast éshté shkaktuar démtim i
organizmit, s€ paku 20%.

Invalidé té luftés né kuptim té kétij ligji, konsiderohen
edhe pjesémarrésit né operacione, organizmi i té ciléve
&shté démtuar s€ paku 20% pér shkak té s€mundjes,
perkates1sht perkeqemml i sémundjes sé shkaktuar si
pasojé e pjesémarrjes s¢ drejtpérdrejté né veprime t&
armatosura né€ operacionet.

Shkallén e démtimit nga paragrafét 1 dhe 2 té kétij
neni, qé éshté shkaktuar te pjes€émarrési né operacione, e
verifikon komisioni i mjekéve pér verifikimin e
invaliditetit ushtarak.

II. TE DREJTAT E PJESEMARRESVE

Neni 7
Koha e kaluar gjat€ pjesémarrjes né operacione,
llogaritet si kohé e kaluar né shérbim né Armatén e
Republikés s€ Maqgedonisé, marrédhénie pune né
Ministriné e Mbrojtjes, pérkatésisht marrédhénie pune né
Ministriné e Punéve t€ Brendshme.

Neni 8
Gjat€ kohés sé pjesémarrjes né€ operacione,
pjesémarrésit kané té drejtén pér ndihmé juridike dhe
mbrojtje diplomatike-konsullore nga ana e pérfagésive
diplomatike-konsullore té Republikés sé¢ Maqgedonisé né
vendin ku jané dérguar dhe nga organet kompetente né
Republikén e Magedonisé.

Neni 9
Gjat€ koh&€s s€ pjesémarrjes né operacione,
pjes€émarrésit kané té drejté€ pér rrogé dhe kompensime té
tjera né pajtim me ligjin.

Neni 10

Pjesémarrésit né operacione, detyrimisht sigurohen né
rast té:

- vdekjes, né lartési prej 150 rrogash mesatare té
realizuara né Republikén e Maqedonisé, né muajin kur ka
ndodhur vdekja, dhe

- invaliditet t& pérhershém, né lartési prej 200 rrogash
mesatare té realizuara né Republikén e Maqgedonis€, né
muajin kur paraqitura ndodhur invaliditeti.

Mjetet nga paragrafi 1 i kétij neni, i siguron organi
shtetéror né té cilin &sht i punésuar pjesémarrési né
operacionet.

Neni 11
Koha e kaluar gjaté pjesémarrjes né operacionet,
pjesémarrésve iu llogaritet né stazhin e sigurimit me
kohézgjatje té shtuar, pérkatésisht ¢do 12 muaj llogariten
né stazhin e sigurimit si 18 muaj.

1. TE DREJTAT E VECANTA TE PJESEMARRESVE
NE RAST TE INVALIDITETIT

Neni 12

Invalidét e luftés nga neni 6 i1 kétij ligji, pérjetésisht
jané té liruar nga pjesémarrja me mjete personale gjaté
shfrytézimit t€ shérbimeve shéndetésore né€ mbrojtjen
primare, specialistike-konsultative ~ dhe = mbrojtjen
shéndetésore spitalore né entet shéndetésore né Republikén
e Magedonisé, dhe kané t€ drejt€ pér kompensim t&
shpenzimeve t€ rrugés nése jané dérguar qé t€ shfrytézojné
shérbime shéndetésore jashté vendbanimit.

Mjetet pér pagesén e kompensimit nga paragrafi 1 i
kétij neni, i siguron organi shtetéror né té cilin pjesémarrési
né operacionet éshté i punésuar.
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Neni 13

Invalidét e luftés nga neni 6 i kétij ligji me invaliditet
prej 50% deri n€ 100% nga grupi I dhe VII, t& cilét né
territorin ¢ Republikés sé¢ Magedonisé nuk kané né€ pronési
banes€é ose shtépi, e as q€ shfrytézojné banes€é me
qiramarrje né pronési t€ Republikés s€¢ Maqgedonis¢ kané t&
drejté té marrin banesé me qira, nga banesat né pronési té
Republikés s¢ Magedonisé.

Kérkesa pér realizimin e s€¢ drejtés nga paragrafi 1 i
kétij neni, i dorézohen Komisionit pér zgjidhjen e ¢éshtjes
banesore prané Qeveris€ sé Republikés s¢ Maqedonisé.

Qiramarrja nga paragrafi 1 i kétij neni éshté né barré t&
organit shtetéror né té cilin pjesémarrésit né operacionet
kané gené té punésuar.

Neni 14

Invalidét e luftés nga neni 6 i kétij ligji kané t€ drejté t&
rehabilitimit profesional, né pajtim me dispozitat t& Ligjit
pér sigurimin pensional dhe invalidor.

Invalidét e luftés nga neni 6 i kétij ligji, kané t& drejté
té rehabilitimit, né pajtim me dispozitat pér sigurim
shéndetésor dhe mbrojtje shéndetésore.

Mjetet pér pagesén e kompensimit né bazé t&
shfrytézimit t€ sé¢ drejt€s nga paragrafét 1 dhe 2 t€ kétij
neni, i siguron organi shtetéror né€ t€ cilin pjes€marrésit né
aktivitete, pérkatésisht operacione, jané té punésuar.

Neni 15

Invalidét e lufté€s nga neni 6 t& kétij ligji kané t& drejté
té blerjes sé automjetit deri mé 1 500 ccm3 né pronési
personale pér pérdorim familjar.

Detyrimet doganore dhe tatimin mbi vlerén e shtuar pér
automjetin té cilat i paguan personi nga paragrafi 1 t&é kétij
neni, 1 kompenson organi shtetéror né t€ cilin ka gené i
punésuar personi.

Nése personi nga paragrafi 1 i kétij neni e shet ose e
dhuron automjetin para skadimit t& shtaté vjetéve nga dita e
blerjes, €shté i detyruar t’ia kthejé shumén e detyrimeve
doganore dhe tatimin mbi vlerén e shtuar pér automjetin
nga paragrafi 2 i kétij neni organit i cili 1 ka paguar té
njéjtat.

Me pérjashtim, nése automjeti &shté shkatérruar, dhe
nuk pér pérdorim, i njéjti mund t€ tjeté€rsohet, pérkatésisht
té dhurohet pa obligim pér kthimin e detyrimeve doganore
dhe tatimit mbi vlerén e shtuar edhe para skadimit t& afatit
nga paragrafi 3 i kétij neni.

Neni 16

Invalidét e luftés nga neni 6 i kétij ligji, né procedurat
para organeve kompetente pér realizimin e t& drejtave té
garantuara me ké&té ligj, lirohen nga pagesa e taksave
administrative dhe gjyqésore.

Shpenzimet pér taksat administrative dhe gjyqésore,
bien né ngarkes€ té€ organit shtetéror né té cilin jané té
punésuar  pjes€émarrésit né aktivitete, pérkatésisht
operacione.

IV. TE DREJTAT E FAMILJEVE TE PJESEMARRESVE
TE RENE DHE TE VDEKUR

Neni 17

Familjeve té€ pjesémarrésve té réné€ dhe t€ vdekur né
operacione, iu pércaktohen t€ drejtat si vijon:

1. varrimi dhe shpenzimet e varrimit;
. kompensimi pér sigurimin e detyrueshém,;
. kompensimi i njéhershém né para;
. punésimi i njé anétari t€ familjes;
. pensioni familjar;
. pérkujdesja banesore;
. t& drejta nga sfera e arsimit;
. lehtésimet doganore dhe tatimore;
lirimi nga pagesa e taksave administrative dhe

gjyqésore;

0NN kLN

10. lirimi nga pjesémarrja me mjete personale gjaté
shfrytézimit té shérbimeve shéndetésore, dhe

11. vendosja né entet pér pérkujdesje.

Familje e pjesémarrésit t€ réné konsiderohen: prindérit,
bashkéshortja dhe fémijét t€ lindur n€ martes€ ose jashté
martese, fémijét e birésuar dhe fémijét t€ marré nén
pérkujdesje (né tekstin e métejmé: fémijé).

1. Varrimi dhe shpenzimet e varrimit

Neni 18

Familjet e t€ rénéve, pérkatésisht pjes€marrésit e
vdekur, kané té drejté pér varrimin e pjesémarrésve me ose
pa nderime shteté€rore, n€ vend ose né lokalitet sipas
déshirés s€ familjes dhe kompensim pér shpenzimet e
varrimit.

Kompensim pér shpenzimet e varrimit nga paragrafi 1 i
kétij neni konsiderohen shpenzimet e béra pér:

- bartjen e té rénit, pérkatésisht pjesémarrésin e vdekur
nga vendi i ndodhjes sé vdekjes deri te vendi i varrimit,
arkivolin me pajisje dhe kuroré, dhe vendin e varrimit;

- pllakén e varrit dhe pérkujtimoren né lartési mé sé
shumti prej 12 rrogash mesatare t€ realizuara né
Republikén e Magedonisé né muajin e fundit para vdekjes,
té verifikuara sipas té dhénave té publikuara nga Enti
Shtetéror i Statistikés, pérkatésisht né lartésiné e ¢cmimit té
pérgjithshém t€ pllakés sé varrit dhe pérkujtimores nése
késhtu éshté pércaktuar nga ndérmarrja pér shérbime té
varrimit né vendin e varrimit dhe

- shpenzime t& tjera me zakonet tradicionale fetare té
familjeve gjaté koh&s s€ varrimit né lart€si prej dhjet
rrogash mesatare té realizuara né Republikén e Maqedonisé
né muajin kur ka ndodhur vdekja.

Shpenzimet nga paragrafi 2 alineté 1, 2 dhe 3 t& kétij
neni, bien né€ ngarkes€ t&€ organit shtetéror né t€ cilin ka
gené i punésuar pjesémarrési né operacione.

2. Kompensimi pér sigurimin e detyrueshém

Neni 19
Familjet e t€ rénéve, pérkatésisht t€ pjes€marrésve t&
vdekur kané t€ drejté t€ kompensimi pér sigurim té
detyrueshém, i verifikuar n€ nenin 10 paragrafi 1 alineja 1
t& kétij ligji.

3. Kompensimi i njéhershém né para

Neni 20

Familjet e t& rénéve, pérkatésisht t€ pjesémarrésve té
vdekur kané t€ drejté t€ kompensimi t€ njéhershém né para,
pér dhimbjet e shkaktuara shpirtérore pér shkak t€ vdekjes
sé€ personit t€ aférm, né€ lartési prej 40 rrogave mesatare té
realizuara né Republikén e Magedonis€, né muajin kur ka
ndodhur vdekja.

Kérkesa pér realizimin e t€ drejté€s nga paragrafi 1 i
kétij neni, i dé€rgohet Ministrisé s€ Mbrojtjes, pérkatésisht
Ministrisé s€ Punéve t€ Brendshme.

Mjetet pér pagesén e kompensimit nga paragrafi 1 i
kétij neni, sigurohen nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé.

4. Punésimi i njé anétari té familjes

Neni 21

Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé éshté e obliguar
té sigurojé punésimin né organet shtet€rore, ndérmarrjet
publike dhe institucionet publike pa shpallje publike, té njé
anétari t& familjeve té t€ rénéve, pérkatésisht pjesémarrésve
té vdekur, nése i plotésojné kushtet e pérgjithshme ligjore
dhe kushtet e parapara pér punésim né vendin adekuat t&
punés.
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Kérkesa pér punésim, nga paragrafi 1 i kétij neni, i
dorézohet Qeveris€ sé Republikés s€é Magedonisé
népérmjet organit shtetéror ku pjesémarrési ka qené i
punésuar, né afat prej njé viti nga dita e vdekjes sé
pjes€marrésve né operacionet.

5. Pensioni familjar

Neni 22

Cifti bashkéshortor, fémijét dhe prindérit e t€ rénéve,
pérkatésisht t€ pjes€émarrésve t€ vdekur, kur nuk jané
plotésuar kushtet e pérgjithshme pér fitimin e sé& drejtés sé
pensionit familjar, e fitojné t€ drejtén e pensionit familjar
sipas kétij ligji, nése i1 plotésojné kushtet e posagme té
verifikuara me dispozitat nga sigurimi pensional dhe
invalidor.

Me pérjashtim té paragrafit 1 té kétij neni, g¢ifti
bashkéshortor té€ drejtén e pensionit familjar e fiton pa
marré parasysh sa vjet ka, ndérsa prindérit pa marré
parasysh se a éshté mbajtur personi nga i réni, pérkatésisht
pjes€marrési i vdekur.

Lartésia e pensionit familjar nga paragrafi 1 i kétij neni,
pércaktohet né pérqindje nga baza té cilén e pérbén rroga e
paguar e fundit t€ cilén i réni, pérkatésisht pjesémarrési i
vdekur e ka realizuar né muajin para dérgimit né
aktiviteteve, edhe até 100% pér njé ose mé tepér anétaré té
familjes, por jo mé tepér se lartésia e shumés mé t¢ larté t&
pensionit né pajtim me Ligjin pér sigurim pensional dhe
invalidor.

Pensioni nga paragrafi 2 i kétij neni harmonizohet me
pérqindjen me té cilén harmonizohen pensionet e realizuara
né pajtim me Ligjin pér sigurim pensional dhe invalidor.

Neni 23
Ciftet bashkéshortore, fémijét dhe prindérit e té rénéve,
pérkatésisht t€ pjesémarrésve té€ vdekur, t& cilét kané
realizuar t€ drejt€n e pensionit sipas dispozitave pér
sigurimin pensional dhe invalidor, kané t& drejt€¢ té&
pensionit familjar sipas kétij ligji, n€ rast se ai éshté mé i
volitshém pér ta.

Neni 24

TE drejtén e pensionit familjar né kuptim té kétij ligji,
nuk mund ta realizojé, pérkatésisht pushon ta shfrytézojé
bashkéshorti nése lidh martesé té re.

Shfrytézuesit té pensionit familjar nga nenet 22 dhe 23
té kétij ligji, derisa éshté né¢ marrédhénie pune ose kryen
veprimtari t€ pavarur né Republikén e Maqgedonisé ose
jashté vendit, i ndérpritet pagesa e pensionit.

Neni 25
E drejta e pensionit familjar nga nenet 22 dhe 23 t&
kétij ligji, realizohet né¢ Fondin pér Sigurim pensional dhe
invalidor t€ Magedonis€.
Mjetet pér realizimin e s€ drejtés familjare sipas kétij
ligji sigurohen nga Buxheti i Republikés s€ Maqgedonisé.

6. Pérkujdesja banesore

Neni 26

Anétarét e familjes t€ cilét kané jetuar né familje t&
pérbashkét me t€ rénit, pérkatésisht me pjesémarrésit e
vdekur dhe té cilét n€ territorin e Republikés s&
Magedonisé nuk kané né pronési banesé ose shtépi, dhe
nuk shfrytézojné banesé me qira n€ pronési t€ Republikés
s&€ Maqedonisé, kané t€ drejté pér pérkujdesje banesore.

Té drejtén nga paragrafi 1 i kétij neni, nuk mund ta
shfrytézojé ¢do anétar i familjes individualisht.

Neni 27
E drejta e pérkujdesjes banesore t€ anétaréve t€ familjes
nga neni 26 té kétij ligji, realizohet me marrjen e banesés né
pronési me sipérfaqe banesore pérkatése, dhe até:

- 40 m2 pér individ,

- 50 m2 pér familje dyanétaréshe.

- 65 m2 pér familje treanétaréshe.

- 75 m2 pér familje katéranétaréshe,

- 90 m2 pér familje pesanétaréshe, dhe

- 10 m2 shtesé pér ¢do anétar t&¢ ardhshém t€ familjes
mbi pesé anétaré.

Kérkesa pér marrjen e banesés né pronési, i dérgohet
Komisionit pér zgjidhjen e ¢éshtjeve banesore prané
Qeveris€ sé Republikés sé Magedonisé.

Neni 28

Pérparési né realizimin e s& drejtés sé pérkujdesjes
banesore t€ anétaréve t€ familjeve té pjes€émarrésve né
operacionet, realizohet né pajtim me dispozitat pér
trashégimi, né ményré q€ anétarét e familjes nga radhét e
trashégimisé s€ njéjt€ e realizojné t&€ drejtén né bazé té
marréveshjes s€ ndérsjellé me ¢’rast kété té drejté mund ta
shfrytézojé vetém njé anétar i familjes.

Banesén nga neni 27 1 kétij ligji, e marrin né pronési
cifti bashkéshortor, pérkatésisht fémijét e t& rénit,
pérkatésisht pjes€marrésit t&¢ vdekur né operacionet ose
tutori i tyre ligjor deri n€ moshén madhore t& fémijéve.

Fémijét e t&€ rénéve, pérkatésisht t& pjesémarrésve té
vdekur né operacione, nése kané jetuar n€ bashkési me
personin e réné dhe nuk iu éshté zgjidhur ¢éshtja e banesés,
e nuk kané prindér té gjallé marrin banesé né pronési.

Fémijét e t€ rénit, pérkatésisht t€ pjes€marrésit t&
vdekur né operacione nga paragrafi 3 i kétij neni, kané té
drejté té marrin vetém njé banesé.

Prindérit e té rénit, pérkatésisht t€ pjesémarrésit t&
vdekur né€ operacione me té€ cilét kané jetuar i réni,
pérkatésisht personi i vdekur, e t€ cilét nuk kané banesé né
pronési, marrin banesé né pronési nése personi nuk ka béré
lidhur bashkési bashkéshortore, pérkatésisht nuk ka fémijé.

Vendbanimin e pérbashkét me té rénin, pérkatésisht me
personin e vdekur, prindérit e konfirmojné me letérnjoftim.

Kérkesa pér marrjen e banesés 1 parashtrohet
Komisionit pér zgjidhjen e ¢éshtjeve banesore prané
Qeverisé sé Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 29

Me pérjashtim, nése nuk ka mundési pér realizimin e sé
drejtés nga neni 28 paragrafi 5 i kétij ligji, prindérve té t&
rénit, pérkatésisht t&€ pjesémarrésit té vdekur né operacione,
té cilét né territorin e Republikés s¢ Magedonis€ nuk kané
né pronési banesé ose shtépi, e as qé shfryt€zojné me qira
banes€ né pronési té€ Republikés s¢ Magedonis€, mund t’iu
jepet banesé nga banesat né pronési t€ Republikés sé
Magedonisé né shfrytézim me qira, deri n€ vdekjen e tij pa
té drejté blerjeje.

Qiraja nga paragrafi 1 i kétij neni, éshté né ngarkesé té
organit shtetéror né t€ cilin personi ka qené i punésuar.

Neni 30
Meényra e realizimit té sé drejtave nga neni 26 deri né
nenin 29 té kétij ligji, me akt e verifikon Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé.

7. Té drejtat nga 1émi i arsimit

Neni 31
Fémijét e t& rénéve, pérkatésisht t& pjesémarrésve té
vdekur kané té drejté té regjistrohen né shkollat ¢ mesme
publike, me zgjedhjen e tyre, me t€ drejtén e regjistrimit
jashté kuotés s€ pércaktuar me konkursin pér regjistrimin e
nxénésve né vitin e paré né shkollat e mesme publike, nése
i plotésojné kushtet minimale t& pércaktuara n€ konkurs.
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Fémijét e t& rénéve, pérkatésisht t& pjesémarrésve té
vdekur kané té€ drejté té regjistrimit né institucionet e larta
arsimore pa paguar participim pér studime té rregullta t&
ciklit t& paré t& studimeve, jashté kuotés s€ pércaktuar me
konkursin pér regjistrimin e studentéve né vitin e paré t&
studimeve me kusht qé t’i plot€sojné kushtet minimale té
pércaktuara me konkursin pér regjistrim né institucionet e
larta arsimore.

Neni 32

Fémijét e t& rénéve, pérkatésisht t& pjesémarrésve té
vdekur kané té drejté té bursés pér shkollim t& rregullt né
shkollat ¢ mesme publike dhe t€ drejtén e bursés pér
studime t€ rregullta n€ institucionet sipérore arsimore né
Republikén e Maqgedonisé, me kusht dhe ményré té
konfirmuar nga ana e Ministrisé s¢ Arsimit dhe Shkencés.

Mjetet nga paragrafi 1 i kétij neni i siguron Ministria e
Arsimit dhe Shkencés.

Fémijét e t& rénéve, pérkatésisht t& pjesémarrésve té
vdekur, e humbin t€ drejtén e bursés pér shkollim té
rregullt né shkollat ¢ mesme publike, nése e humbin
statusin e nxénésit t€ rregullt.

Fémijét e t&€ rénéve, pérkatésisht t€ pjesémarrésve té
vdekur e humbin t€ drejtén e bursés pér shkollim té rregullt
n€ institucionet e larta arsimore publike, nése nuk i
plotésojné kushtet e pércaktuara me rregullat pér studime
dhe statutin e institucionit t€ lart€ arsimor.

Neni 33

Fémijét e t€ rénéve, pérkatésisht t€ pjesémarrésve t&
vdekur kané té drejté t€ qéndrimit n€ konvikt t€ nxénésve,
familje, pérkatésisht konvikte studentore pa paguar
participim.

Mjetet nga paragrafi 1 i kétij neni i siguron Ministria e
Arsimit dhe Shkencés.

Fémijét e t& rénéve, pérkatésisht t& pjesémarrésve té
vdekur e humbin t€ drejtén e vendosjes né konvikt t&
studentéve, shtépi, familje, nése e humbin t€ drejtén e
nxénésit té rregullt.

Fémijét e t€ rénéve, pérkatésisht t€ pjesémarrésve t&
vdekur e humbin t€ drejtén e qéndrimit né konvikt t&
studentéve, né rast se nuk i plotésojné kushtet e
pércaktuara me rregullat pér studime dhe statutin e
institucionit té larté arsimor.

8. Lehtésime doganore dhe tatimore

Neni 34

Anétarét e moshés madhore t€ familjeve té t€ rénéve,
pérkatésisht t€ pjesémarrésve té€ vdekur né operacionet,
kané té drejté té blerjes sé automjetit deri mé 1 500 ccm3
né pronési t€ tij pér pérdorim familjar.

Taksat doganore dhe tatimi mbi vlerén e shtuar pér
automjetin t€ cilat i paguajné personat nga paragrafi 1 i
kétij neni, i kompenson organi shtetéror né€ té cilin
pjes€émarrési né aktivitete, pérkatésisht operacione, ka qené
i punésuar.

T& drejtén nga paragrafi 1 i kétij neni mund ta realizojé
né afat prej dy vjetésh nga castii vdekjes s€ pjesémarrésit
né operacione.

TE drejtén nga paragrafi 1 i kétij neni mund t€ realizojé
vetém njé anétar i familjes, vetém njé heré.

Nése prindérit e pjesémarrésve t€ réné, pérkatésisht té
pjes€émarrésve té€ vdekur né operacione jané t€ divorcuar, té
drejtén nga paragrafi 1 i kétij neni e ka prindi, i cili me té
rénin, pérkatésisht pjesémarrésin e vdekur ka jetuar né
familje t&€ pérbashkét.

Nése shfrytézuesi nga paragrafi 1 i kétij neni e shet ose
e dhuron automjetin, para kalimit t& shtaté vjetéve nga dita
e blerjes, éshté i obliguar t’ia kthejé shumén e taksave
doganore dhe tatimin mbi vlerén e shtuar pér automjetin
nga paragrafi 2 1 kétij neni organit i cili i ka paguar t&
njéjtat.

Me pérjashtim, nése automjeti &éshté shkatérruar dhe
nuk &sht€ pér pérdorim, t€ njéjtin mund ta tjetérsojé,
pérkatésisht ta dhurojé pa obligim pér kthimin e taksave
doganore dhe tatimit mbi vlerén e shtuar edhe para kalimit
té afatit nga paragrafi 6 i kétij neni.

Né rast t€ vdekjes sé€ personit nga paragrafi 1 i kétij
neni, para kalimit t&€ shtaté vjetéve nga dita e blerjes sé
automjetit, trashégimtarét ligjoré mund ta shesin
automjetin t€ cilin e kané trashéguar, pa paguar taksat
doganore dhe tatimin mbi vlerén e shtuar.

9. Lirimi nga pagesa e taksave administrative dhe
gjyqésore

Neni 35
Anétarét e familjes s€ t& rénéve, pérkatésisht té
pjesémarrésve né operacione, né procedurat para organeve
pérkatése pér realizimin e t€ drejtave t€ garantuara me kété
ligj, lirohen nga pagesa ¢ taksave administrative dhe

gjyqésore.

10. Lirimi nga pjesémarrja me mjete personale gjaté
shfrytézimit té shérbimeve shéndetésore

Neni 36

Familjet e t& rénéve, pérkatésisht t&€ pjes€marrésve né
operacione, kané t& drejt€ té lirimit t€ pjes€marrjes me
mjete personale gjat€ shfrytézimit t€ shérbimeve
shéndetésore né mbrojtjen primare, specialistike-
konsultative dhe mbrojtjen shéndetésore spitalore né
institucionet shéndetésore né Republikén e Magedonisé, né
pajtim me ligjin t€ cilin e pércakton sigurimi shéndetésor.

Té drejtén nga paragrafi 1 1 kétij neni prindérit e
realizojné pérjetésisht, bashkéshorti deri né¢ humbjen e
statusit 1 ve/e vejé, ndérsa fémijét deri né mbushjen e
moshés 26 vjece.

Mjetet nga paragrafi 1 i kétij neni i siguron organi
shtetéror né€ té cilin pjes€marrési né operacionet ka qené i
punésuar.

11. Vendosja né institucionet publike pérkujdesje

Neni 37
Prindérit, pérkatésisht c¢iftet bashkéshortore t& t&
rénéve, pérkatésisht té pjes€marrésve né operacione, kané
té drejté né pérparési gjaté vendosjes né institucionet pér
pérkujdesje pa paguar participim.
Mjetet nga paragrafi 1 i kétij neni i siguron organi
shtetéror né té cilin pjesémarrési né operacionet ka gené i
punésuar.

V. DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 38
Dispozitat e kétij ligji u dedikohen edhe familjeve té
pjes€marrésve né operacionet, té réné para dit€s s€ hyrjes
né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 39
Aktin nénligjor nga neni 30 i kétij ligji Qeveria e
Republikés s€ Magedonis€, do ta miratojé né afat prej 90
ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.
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Neni 40
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

1154.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka Make/ioHHja u31aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U TIOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
MATHUYHATA EBUJEHIIMJA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBamb€ U JOIOIHYBa-
B¢ Ha 3aKOHOT 32 MAaTHYHATA €BUJCHIIN]a,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxkaHa Ha 21 maj 2009 ronuHa.

bp. 07-2326/1
21 maj 2009 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenyOnuka Makenonnja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBGE U TOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A MATHYHATA EBUJEHIIUJA

Yien 1
Bo 3akonor 3a matuunaTa esuzneHnuja (,,Ciyx0eH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 0p.8/95, 38/2002, 66/2007
u 98/2008), unenot 3-6 ce Opuie.

Unen 2
[To unenot 30-a ce nogasa HoB wieH 30-0, Koj Tacu:

“Urnen 30-6
ConpxuHaTa U HAYMHOT HAa BOJAEHE HAa MAaTHYHUTE
KHHUTH BO €IEeKTPOHCKa (hopMa O] YIEHOT 3 Ha OBOj 3aKOH
I'M IPONMIITYBa MUHUCTEPOT 3a paBza.*

Unen 3
Bo 3akoHOT 3a U3MeHyBame U JONOJIHYBame Ha 3aKo-
HOT 3a MaTu4HaTta eBuacHuuja (“Cnyx0eH BecHUK Ha Pe-
ny6inka Makenonuja“ 6poj 98/2008), Bo unenor 12 cras 1
300poBUTE: “dneHOBUTE 4 U ce 3aMeHyBaaT co 300pOT
“qneHoT".

Unen 4
Bo 3akoHOT 32 U3MEHyBame M JOIOJHYBambe Ha 3aKo-
HOT 3a MaTtuyHarta esuaeHuuja (“Ciyx0eH BecHuK Ha Pe-
ny6auka Makenonuja“ 6poj 98/2008), Bo wienor 14 360-
posure: “mo 120 meHa ox AEHOT Ha HETOBOTO BIIETYBambe
BO cuia“ ce 3aMeHyBaar co 30oposure: “ox 1 janyapu
2010 roguna‘.

Ynen 5
IToa3aKOHCKHOT TPOIIKC O WIEHOT 2 Ha OBOj 3aKOH Ke
ce JJOHece BO POK OJI IIECT MECEIa [0 HErOBOTO BIIETYBAbE
BO CHIIA.

Unen 6
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OJ ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OcH BecHUK Ha PenyOnuka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PiER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PR EVIDENCEN E AMZES

Neni 1
Né Ligjin pér evidencén e amzés (“Gazeta zyrtare e
Republikés s&¢ Maqgedonisé€” numér 8/95, 38/2002, 66/2007
dhe 98/2008), neni 3-b shlyhet.

Neni 2
Pas nenit 30-a, shtohet nen i ri 30-b, si vijon:

“Neni 30-b
Pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s€ librave t&
amzE€s né formé elektronike nga neni 3 t& kétij ligji i
pércakton Ministri i Drejtésis€.”

Neni 3
Né Ligjin pér ndryshimin dhe ploté€simin e Ligjit pér
evidencén e amzés (“Gazeta zyrtare e Republikés s&
Magedonisé¢” numér 98/2008), neni 12 né paragrafin 1
fjalét: “nenet 4 dhe* z€vendésohen me fjalén “neni”.

Neni 4
Né Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
evidencén e amzés (“Gazeta zyrtare e¢ Republikés sé
Magedonis€” numér 98/2008), neni 14, fjalét: “pas 120
ditésh nga dita e hyrjes s€ tij n€ fuqi“, zévendésohen me
fjalét: “prej 1 janari 2010”.

Neni 5
Dispozita nénligjore nga neni 2 t€ kétij ligji do té
miratohet né afat prej gjashté muajsh pas hyrjes s€ tij né
fuqi.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare né Republikén e Magedonisé”.

1155.

Bp3 ocHoBa Ha wnen 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakesoHMja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITIPOI'TACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A 3ACTAILY-
BAILE HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHHNJA ITPE]]
EBPOIICKHOT CY]J 3A YOBEKOBHU ITPABA

Ce nporinacyBa 3aKOHOT 3a 3acTallyBame Ha PermyOnuka
Makenonuja pea EBpOICKHOT cyJl 3a YOBEKOBU IIpaBa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHMLIATa onprkana Ha 21 maj 2009 roauHa.

Bp. 07-2327/1
21 maj 2009 roguna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha Pemybnuka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.
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3AKOH
3A BACTAIIYBAILE HA PEITYBJIMKA MAKEJTIO-
HUJA NPEJI EBPOIICKHOT CY]J 3A YOBEKOBU
IIPABA

1. OCHOBHHU OJIPEJIBU

Unen 1

Co 0BOj 3aKOH Ce ypeyBaar 3acTallyBambeTo, I0CTaIy-
BamkETO M 3alITUTAaTa Ha HHTepecuTe Ha Pernybnuka Make-
noHMja peq EBpOICKUOT Cyx 3a YOBEKOBH ITpaBa, HaJIexkK-
HOCTa, OBJIACTYBamaTa, OpraHu3alyjaTa U PaKkoOBOACHETO
co buporto 3a 3acranmyBame Ha PemyOimka MakenoHuja
npes; EBPOINCKHOT €yl 3a YOBEKOBM IIpaBa, Kako U JPyTH
Ipalama KOU ce OJHEeCyBaaT Ha 3acTaIlyBameTo U IOCTa-
nyBamweTo Ha PenmyGnuka Makenonuja npen EBponckuor
Cy[l 32 YOBEKOBH IpaBa (BO HATaMOIIHUOT TeKcT: Cy0T).

3Hauyem-e HA U3pa3uTe YNOTPeOeHH BO 0BOj 3aKOH

Unen 2

OpnenHu u3pasu ynoTpeOeHU BO OBOj 3aKOH I'O UMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE!

1. “/Ip>xaBHM oOpranu™ ce OpraHWTe Ha JAp)KaBHATA
ympaBa, yIpaBHUTE OPTraHU3alli{, OPraHUTE Ha JIOKATHATA
caMmoynpaBa W IpPYTHTE JAp)KaBHU OpraHd Bo PemyOnmka
Makenonuja;

2. “Crnorozi0a 3a npHjaTescko peliaBambe Ha MPEeIMETH-
Te* e u3jaBa co koja Bragara Ha Penybmuka Makenonuja
(BO HaTtaMOLIHMOT TeKcT: Biamara) ce oOBp3yBa na My
UCIUTaTH Ha JKAJMTEJIOT OIpEeAeNeH H3HOC Ha IMapUyHU
CpPE/ICTBA WM MaK, MPEKy TOMANIHUTE CYJOBU M JP)KaBHU-
T€ OpraHH, Ja Ipe3eMe U3BPIIyBamke Ha ONpeNeNieHn Jejc-
TBHja, 33 CMETKa Ha LITO >KAJIUTENOT ce 00Bp3yBa Ja Ipe-
CTaHe CO HATAMOIIHHU MOCTalyBama U Oapama npea Cyaor
npotuB PeryGimka MakenoHHja BO OZHOCHHOT MPEAMET,
CO IUTO ce MMOCTUI'HYBa KOHEYHO pellaBambe Ha IPEeIMETOT;

3. “EnnocrpaHa Jexiapanuja e u3jasa co koja Brnana-
Ta ja MpH3HaBa cTOpeHara moBpena Ha PemyOnnka Make-
JIOHWja U 1IeHEjKU TH (PaKTUTEe M OKOJHOCTUTE Ha MpeaMe-
TOT ja U3pa3yBa clipeMHOcTa Ha Bnangara na ucnaru oxpe-
JIeH TIapu4eH M3HOC TIOHN30K O] MOHYCHUOT BO CIOrog0a-
Ta 3a NPHUjaTeNICKO pellaBame, CO IITO Ce MOCTUTHYBa KO-
HEYHO pellaBambe Ha MPEeIMETOT U

4. “IToparonu™ ce npeagMeTuTe, CyICKUTE CIHCH, TOKY-
MeHTalujara, HHQOPMALMUTE U EJNEeKTPOHCKarta 0aza Ha
[IOJATOLM Ha JOMAIIHUTE CYyJ0BU U IP>KABHUTE OPTaHU OJ
TOoukaTa | Ha OBOj WJIEH.

Unen 3

(1) Penybnuka Maxenonuja npen CyznoT ja 3acranyBsa
bupoto 3a 3actamyBame Ha PemyOmika Makenonnja npen
EBporicknoT cyn 3a 4OBEeKOBH NpaBa (BO HATAMOIITHHUOT
TeKcT: bupoto).

(2) Buporo e opran Ha Ap>KaBHATa yIIpaBa BO COCTaB Ha
MuHHCTEPCTBOTO 3a MpaBJa Koe TH BPIIM PabOTHTE IITO
Ce OJIHECYBAaT Ha 3aCTallyBameTO U MOCTaNyBameTo Ha Pe-
nmyonuka Makenonuja npex CyfoT U BPIIH JPYTU CTPYIHH
paboTu o HaIIEeKHOCT HA MUHHCTEPCTBOTO.

II. HAJJIE2)KHOCT

Unen 4

BupoTo TH BpIIU ClIeAHUBE PabOTH:

- ja mpercraByBa Pemy0Onrka MakeqoHHja BO MOCTaI-
kute npen Cyaot Bo ciyudaute kora PenyOmuka Makeno-
HHja e CTpaHKa Bo croposure npen Cynot,

- 00e30emyBa copaboTka Ha opraHuTe Ha PemyOnmka
Makenonuja co CynoT u co apyrure opranud Ha CoBeTOT
Ha EBporna, o npamamara Kou ce 0JJHeCyBaaT Ha 3acTally-
Bame Ha Perryonmika Makenonuja npen Cyznor,

- IOArOTBYBa 0J0paHa U HEMOCPEIHO ja 3acramyBa Pe-
nmy6nuka Makenonuja Bo nocrankute npex Cyznor,

- [I0 TIPEIMETHTE 10 KOM IIOCTaIlyBa IOCPeIyBa BO KOH-
TAaKTUTC Ha CyZLOT CO AJOMAIIHUTE CYAOBU U APKABHUTC
OpraHu,

- [0 TPeJMETUTE IO KOW IIOCTaIlyBa, KOMYHHLHUpA W
Impe3eMa JAejCTBUja 3a U3BPLIYBAHkETO Ha IpecynuTe Ha
Cynot, KoM ce OfHecyBaaT Ha 3allTHTaTa Ha YOBEKOBHTE
mpasa Bo pamkute Ha CoBetoT Ha EBpora,

- BpIIX YBHJ BO CYACKUTE U YIPABHUTE IIPEIMETH, Ka-
KO M BO CE€Koja Ipyra JOKyMEHTalhja Ha JIp)KaBHUTE Oopra-
HH, COTJIaCHO CO 3aKOH,

- paKyBa cO KIacH(HIUPaHH HH(OOPMAIUH COIIACHO
CO MpONHCHTE 3a Kiacuuiupann nHGopManuy,

- 10 TIPEJMETUTE TI0 KOM MOCTanyBa npudaByBa uHpOp-
Maruu, O0apa o0jacHyBama U MHCIICHA 0J] JOMAITHUTE Cy-
JIOBH U IpXKaBHHUTE OpTaHH,

- BO UMe Ha Bnagara, ckiydyBa crioronou 3a mpujaren-
CKO pelaBame Ha npeamernre npen Cyznor,

- BO UMe Ha Bnayara uzjaByBa eiHOCTpaHa JieKiiapaiuja,

- BpIIM IIOCTOjaHa aHAIHM3a Ha NPeCcyauTe M IpakcaTa
Ha CyZOT 10 OAHOC Ha 3alITUTaTa HAa YOBEKOBHUTE IpaBa U
cnobonu 3arapanTipanu co EBporickara KOHBEHIIHM]ja 3a 3a-
LITHTA HA YOBEKOBUTE MPaBa U OCHOBHHUTE €J1000/1H (BO Ha-
TaMOUIHMOT TeKCT: KOHBEHIIMjaTa) U 3a TOa I'M M3BECTYBa
JOMAITHUTE CY0OBH U AP>KaBHUTE OpraHHy,

- H3TOTBYBA NPETIOPAKH 32 MO>KHH [IOCTAIyBamba Ha J0-
MAIIHUTE CyJOBH U AP>KaBHUTE OPTaHM 3apaiy M3BPIIyBa-
Be Ha ommykute Ha CyqoT BO CIy4aj Ha KOHCTaTHpaHa I10-
Bpena Ha KoHBeHIMjaTa O cTpaHa Ha AOMAIIHHUTE CYIOBH
W Ip>KaBHU OPTaHHU,

- ce TPIKH 3a 00e30enyBame Ha yCOrTaceHOCT Ha J0-
MAIIHOTO 3aKOHOJABCTBO O cTaHAapauTe Ha KoHBeHuuja-
Ta u npakcara Ha Cyzor,

- TO CIIeJI OCTBAPYBAKETO HA OOBPCKUTE HA JJOMAIIIHU-
T€ CyIOBU W AP)KaBHU OPraHU KOM IPOH3JIETYyBaaT O OJl-
nykute Ha CyI0oT npu KOHCTAaTHpaHH moBpeau Ha KoHBeH-
[MjaTa ol CTpaHa Ha JOMAIIHHUTE CyJOBH H JP>KaBHU Opra-
HY,

- ja uaopmupa Bnagara 3a TEKOT Ha MOCTAIKUTE KOH
ce Bogar npotus Permy6muka Makenonuja npex Cyznor,

- 32 U3BPIIYBAkETO HA NpecyauTe goHeceHu ox CynoT,
BO KOOpIHMHAIHKja cO MUHUCTEPCTBOTO 3a HAIBOPEIIHH pa-
0oTH, mocraByBa mHpopManuu 10 KOMUTETOT Ha MHHU-
ctpu npu CoBeroTr Ha EBpomna, 3a mpe3eMeHHTE MEPKH O]
Peny6nvka MakenoHuja,

- y4ecTByBa BO paboTaTa Ha cocraHoluTte Ha Kommure-
TOT Ha MHHHCTPH KOTa Ce pasrieayBaaT Ipe3eMeHHTe Mep-
KU 32 U3BpIIyBame Ha mpecyaute Ha CynoT of cTpaHa Ha
Peny6nuka MakenoHnuja,

- mo motpeda Ha Bnagata m npemnara popMupame Ha
CTpy4YHU THMOBH 3a ITOJATOTOBKA HA oA0paHaTa U 3acTaly-
BameTo Ha PermyOnmka MakenoHHja BO MOCTAallKUTE Ipen
Cynor,

- copaboTyBa co Axajgemujara 3a o0yka Ha CyAud U
jaBHH OOBHMHHTENM W HUBHU 3aMCHHUIM, BO IOCTOjaHATa
elyKalija Ha Cy/JHHTE, jABHUTE OOBHHHUTEIH, aIBOKATUTE
W JpYruTe MpaBHH NPOQPECHH, 3apaJy HW3BpIIyBakbe Ha
HpecyaIuTe W NpUMeHa Ha mpakcara Ha CymoT Kako H3BOp
Ha MPaBo U

- BPIIY U JPYTH pabOTH YTBPACHU CO 3aKOH.

II1. OPTAHU3AILIMIA U PAKOBOJIELE CO BUPOTO
Opranuzanmja

Uinen 5
BupoTo paboTtute 0 cBOjaTa HAAJIEKHOCT I'M U3BPIIY-
Ba MPEKY:
- IMpeKTop Ha buporo - B1aguH areHr,
- IMIa OBJIACTEHHU 0oJ BiagaTa Ha mpeior o/ BIaHHU-
OT areHT u
- Bpaborenure Bo buporo.
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Unen 6
(1) 3a BpuIewE HA ONpENENIeHU, CTPYYHU, aIMUHUCTPA-
THUBHM ¥ ITIOMOILIHU pabOTH Ol HamJexHOCT Ha buporo ce
(hopmupaar opraHu3alMOHN OOJIUIIH.
(2) BuarpemHara opranu3sanuja Ha buporo, Ha mpen-
JIOT Ha AUPEKTOPOT -BIaJUHUOT areHT ja yTBpAyBa MHUHU-
CTEpOT 3a IpaBJa.

PakoBoaeme

Unen 7
(1) Co paborara Ha BupoTo pakoBOaU TUPEKTOP - Blla-
JTUH areHT (BO HATAMOIITHHUOT TEKCT: BJIaJIUH areHT).
(2) BnaguHUOT areHT o MpeJIor Ha MUHHUCTEPOT 3a
npaB/ia ro IMEHyBa U pa3penryBa Biagata.
(3) BnanuHHOT areHT ce MMEHyBa CO MaHAAT Of MeT
TOAMHH CO TPAaBO Ha MOBTOPHO NMEHYBAbE.

Ynen 8
3a BIaJUH areHT ce MMEHYBA JIMIC OJl PEAOT Ha PaKo-
BOJIHUTE APIKABHU CITYKOCHHIIH.

Ynen 9

(1) JIunero o 4iaeHOT 8 Ha OBOj 3aKOH MOKpPA]j OIIITH-
T€ yCJIOBH 3a BpaOOTyBame YTBPISHH BO 3aKOHOT 3a Jp-
’KaBHHUTE CIy)XKOeHHIHU Tpeba Ja M UCIIOIHYBA U CIICIHHBE
MOCEOHHU YCIIOBH:

- la IMa HajMaJIKy OCyM T'OJIMHH Pa0OTHO MCKYCTBO Ha
IIpaBHU pabOTH, IO MOJI0XKEH MPaBOCYAEH UCIIUT,

- 1a UMa aKTHBHO IIO3HABame Ha €/IeH Of CIyXKOeHuTe
jasui Ha CynoT (aHTJIMCKY WK (PPAHITyCKH ja3UK) U

- Jla IMa UCKYCTBO BO pabOTEHETO 0] 00sacTa Ha 3a-
IITUTATa ¥ YHANPEAyBameTO Ha YOBEKOBHUTE IIpaBa U CIIO-
6omu yTBpAcHH co YcTaBoT Ha PenyOnuka MakenoHuja u
MeryHapOAHOTO IPaBo.

(2) Jnuero koe ce UMEHyBa 3a BIAJIUHHOT arcHT HE
cMee Ja BpIIM Jpyra jaBHa QyHKUUja, npodecuja, HUTY Aa
Oune wieH Ha MOJMTUYKA HapTHja, WIEH Ha yIpaBeH Of-
00p, HaA30peH OA0Op MM BO KOj OWJIO APYr OpraH Kaj
JIPYT CYOjeKT.

Unen 10
BiaguHuoT areHt 3a cBojara paboTa u 3a paboTara Ha
bupoto nu4Ho € oarosopeH npea BinanaTa u MUHHCTEPOT
3a IpaBJa.

Unen 11

(1) BramuHHOT areHT ja paKoBOJHW, OPraHU3Upa, KOOp-
JIMHUpA U HacovyBa padoraTa Ha BupoTo.

(2) Mo uckIy4oK, BO Cly4aj Ha CHPEUYCHOCT HA BIaH-
HHUOT areHT, Biajgara Ha MpeAJyor Ha BIAAWHHOT areHT OJ
PEIOT HA PAKOBOJHUTE IPXKABHH CIYxOeHUIM BO Buporto
Ke OBJIACTH JIMLIE Koe Ke ro 3amenyBa npen CyaoT.

Unen 12
BraguHWOT areHT mpe3eMa MEpPKH U ce TPUXKH 3a
CTPYYHO OCIIOCOOYBaWkE U yCOBpIIyBamkhe HAa BPaOOTCHHUTE
BO buporo.

Unen 13

(1) BnragHUOT areHT TW MTUTH HHTEpecuTe Ha Pemy6-
nuka Makeznonuja npea Cynor, a BO KoopAuHanuja co Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3a HaABOpelHU pabotu u npej CoBETOT Ha
EBpora.

(2) Bnagunuot arent npeg CyfoT HacTalyBa BO UME U
3a cMeTKa Ha Branara.

(3) BnaguHHOT areHT mpeq cTamyBambe Ha (QYHKIMjaTa
JlaBa CBEYCHA M3jaBa Mpej MpeTcenaTenoT Ha Braxarta Ha
Peny6nuka MakenoHuja, Koja riacu:

"U3jaByBaM JieKka BO cBojarta paboTa Ke ce MpUApKyBaM
KOH YCTaBOT M 3aKOHHUTE U JCKa 1'<e ' ITUTAaM UHTCPECUTE
Ha Peny6nuka Makenonuja mpen EBpornickuoT ¢y 3a yoBe-
KOBH TIpaBa M Ipex opranute W tenara Ha COBETOT Ha
EBpona u cBojara ¢yHKIMja K€ ja M3BpILIyBaM COBECHO,
OJITOBOPHO U YecHO."

(4) BnaaiuHUOT areHT I'M NOTIHIIYBa MHUIIAHUTE 010pa-
HH Ha PemyOnmka MaxkeJqoHMja KOM Ce JOCTaByBaaT IIpe]
CynoT, Kako M MICMEHATa U eNIeKTPOHCKATa KOPECTIOH/ICH-
mja co Cynot Bo ume Ha Bnagara.

(5) BnaguHuOT areHT r'u Ipe3eMa CUTE MPaBHH Jgjc-
TBHja COTJIACHO CO JOMAIIHOTO 3aKOHOJABCTBOTO, a 110 He-
roBo Oapame uiau no uHunujatuBa Ha CoOpaHuero, mpe-
Tcenarenor Ha PemyOnmkara, Biajgata m MHHHCTEpPOT 3a
npasza, 100MBa OMIITH HACOKH 32 HAYMHOT HA 3acCTaIlyBa-
€ Ha UHTEPECUTE Ha AprKaBara.

pucran 1o nuapopmaunu

Ynen 14

(1) Bnagunuor areHt u BpabotreHure Bo buporo nmaar
MIPUCTAIl JI0 CUTE IPEAMETH 32 KOU CEe BOAM MOCTAIKA Mpe]
CyIoT BO JOMAIIHUTE CYAOBH U JPKaBHUTE OPTaHH M HUB-
HUTE mojarouu 0e3 Orjie] Ha CTENEHOT HAa HUBHATA Taj-
HOCT.

(2) YBUAOT BO MOJATOIMTE KOU C€ O3HAYCHHU KaKO KIia-
cuduimpany uHGOpPMaIMY, BIAAUHUOT areHT U BpaboTe-
HUTE BO bupoTo ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4WiCH MOXaT Aa To
BpILIAT COTJIACHO CO MPONHUCHTE 3a KIacHPHUIUPaHU HH-
(dopmanuu.

(3) Ilo u3BpIIEHHOT YBUJ BO NOAATOLUTE, BIAJIUHHOT
areHT U JIMLaTa OBJIACTEHU OJ1 HET0, MOXKAaT O]l JIOMALTHUTE
CYyJIOBHM M JAp)KaBHUTE OpraHu jaa OapaaT JONOJHHUTEIHU
uHpopMauy, o0jacHyBamba U MUCIICHA, BO BPCKa CO TpeJi-
METH 3a KOM ce BoAM nocranka rnpeq CyJoT BO JOMALTHUTE
CYJIOBU U Jp>KaBHUTE OpraHW U HUBHUTE IOAaTOLH Oe3 or-
JIe]l Ha CTETIEHOT Ha HUBHATA TajHOCT.

(4) JomaiHuTe CYJ0BU U JPXKABHUTE OPTaHU CE J0JIK-
HU Ja copaboTyBaaT U Ha Oapame Ha BIQAMHUOT areHT J1a
OBO3MOJKAaT HEIMPEYEH IMPUCTAIl JI0 MPOCTOPUUTE U I1OAATO-
LUTE 3a MPEeJMETH 3a KOM ce Boau moctarnka npen Cynor
BO JIOMAIIHUTE CYJOBU M JPXKABHUTEC OPraHU M HUBHHUTE
nojaroru 0e3 orjes Ha CTENEHOT Ha HUBHATA TajHOCT, Ka-
KO W Jia JocTaBaT MoTpeOHH MH(OpMALMK U MHCICHa BO
POKOT OIpeeNieH O]l BIAJAWHHOT areHT, 3apajy MOATr0TO-
BKa Ha HaBpPEMCHA U u3ApkaHa onOpaHa Ha PemyOGmukxa
Makenonuja npen Cynot u opranute u tenara Ha CoBeror
Ha EBpona.

Unen 15
IMogaromure 10 Kou Ke [0jl€ BIaAUHUOT areHT BO Bp-
LICHETO Ha yHKIHMjaTa, OAHOCHO BpaboTeHUTE BO bupoto
BO BPLICH:ETO Ha JOJDKHOCTUTE, MPETCTaByBaaT Kiacugu-
IUpaHu UHGOPMAIMU CO COOJABETEH CTENEH Ha TajHOCT,
COIJIACHO CO MPOMUCHUTE 32 KiIacuGuIpaHnu HHGOpMaLUH.

JlernTumanuja

Unen 16

(1) OBnactyBamarta 3a BpIICH¢ HA CBOjaTa (YHKIHja
BJIaJIMHUOT areHT, OMHOCHO 32 BPIICHE Ha CBOMTE JOIDKHO-
cTH BpabOTeHUTE BO BUPOTO TH JOKaXKyBaaT co CirykOeHa
JICTUTHMAIH]a.

(2) Bnagunuot areHt u BpabGoreHuTe BO buporto ce
JOJDKHU TIPU BPLICHETO Ha cBojaTa (yHKIHUja, OIHOCHO
JIOJDKHOCTHUTE J1a ja TIOKaXKaT CiIy)KOeHaTa JIeTHTUMAaIja, a
Ha Oapame Ha OBJIACTEHO JIMLE O JOMAIIHHUTE CYHOBU U
JpKaBHUTE OPTaHM Ja My JJO3BOJIAT 1A ja pa3riiesia.

(3) ®opmara u coapxuHaTa Ha 00pa3eloT Ha ciyxOe-
HaTa JICTUTUMAIMja U HAYMHOT HA HEJ3MHOTO M3[aBambe U
oJ3eMarhe TU MPONHUIITYBa MHHUCTEPOT 32 MPaBIa.
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IIpecTaHok u pa3pelryBame Ha (pyHKIHUjaTa

Unen 17

(1) ®ynkIMjaTa BIaJWH areHT MpecTaHyBa:

- CO 3aBpILlyBabe¢ Ha MaHAATOT,

- CO CMPT,

- TI0 COTICTBEHO Oapambe,

- QKO TY MCIIOJIHH YCJIOBHTE 32 CTApOCHA TIEH3H]a,

- aKo ce yTBpIU JeKa TPajHO ja 3aryOui CIOCOOHOCTa
3a BplICHE Ha QYHKIU]aTa,

- aKo ¢ U30paH WK UMEHYBaH Ha Jpyra jaBHa (yHKIIHU-
jau

- aKo € OCYJIeH CO TPaBOCHIIHA CYyJICKa Mpecya 3a KpH-
BUYHO JIeJI0 Ha Oe3yClIOBHA Ka3Ha 3aTBOpP O] HajMalIKy
IIeCT Mecela.

(2) Bo ciiyuaure o craBot (1) Ha OBOj WieH IpecTaHo-
KOT Ha (yHKIMjaTa HA BIAJIMHUOT areHT ro yTepayBa Bua-
Jata.

Unen 18

(1) BiaauHUOT areHT MOe Ja ce pa3pelln Mopaau He-
CTPYYHO U HECOBECHO BpIleHe Ha (YHKIHjaTa BIaJHH
areHT.

(2) Omykara 3a paspenryBameTo o7 ctaBor (1) Ha 0Boj
4lIeH 110 TPeJIor Ha MHUHUCTEPOT 3a MpaBja ja JOHECYyBa
Brnagara.

(3) IlpotuB omnykara Ha Bnagara on craBotr (2) Ha
OBOj WIEH MOXKE Ja ce TIOBeJle YIPABeH CIOp Ipex YIpas-
HHOT CYZ.

Ynen 19

(1) Mo 3aBpuryBameTO Ha MaHJATOT, MPECTAaHOK Ha
(yHKIOHMjaTa O COIICTBEHO Oapame WM IO Pa3pellyBame
on QyHKIMjaTa, BIaJMHUOT areHT BO pok oz 30 meHa ce
pacnopenyBa BO OPraHoT, OZTHOCHO MHCTHTYLIUjaTa OJf KaJe
IITO € MMEHYyBaH Ha pabOTHO MECTO BO €IHO O] 3BamaTa
OJl TpymaTa PakOBOAHH IP)KABHH CIYKOCHUIM, HO HE I10-
HHCKO O]] 3Bal€TO LITO IO MMal mpel Aa Ouae MMeHyBaH
3a BJIAJIMH areHr.

(2) Ho pacnopenyBameTo coriacHo co ctaBoT (1) ox
0BOj WIeH BIAJUHUOT areHT Ke ja mpuMa IulaTaTa LITo ja
MPUMAaI JI0 MPECTAaHOKOT Ha MaHIAaTOT, OAHOCHO JEHOT Ha
HETOBOTO Pa3pelIyBambe.

IMognecyBame HA U3BELITA]j

Unen 20

(1) BupoTo M3roTByBa TOJMIIEH HM3BEIITAj 3a CBOjaTa
pabora.

(2) ToguuIHUOT M3BEUITaj 32 MPETXOAHATA MOMHA Ipe-
Ky MHHHCTEPOT 3a IpaBJa ce A0cTaByBa 10 Brmanmara u o
CoOpanuero Ha PenyOinmka Makenonuja, HajaomHa a0
KpajoT Ha MapT BO TEKOBHATA FOJIMHA.

(3) ToauuHUOT M3BEIITa] COMPIKH TMOAATOLH 3a pado-
tTara Ha bupoTo, mperiex Ha TEKOBHUTE WM 3aBPIICHHUTE
npeamer npen CynoT, mperien Ha JOCYASHHTE CPeICTBa
Ha KaJUTEINTe, aHAJIH3U Ha CTPYKTYypaTa U KapaKTepUCTH-
KUTE Ha )KAJIONTE, aHATM3H Ha PECYAUTE 110 00JIaCTH U 13-
BpLIyBame Ha mpecyauTe Ha CyIoT.

Unen 21
CpencrBara 3a pabora Ha bupoto ce 06e30e1yBaar of
Byueror Ha PenyGnuka Makenonuja.

IV. TIPEOJHU U 3ABPIITHN OJAPEABU

Uien 22
Co JICHOT Ha BJIETYBamkETO BO CHIIa Ha 0BOj 3akoH Oji-
JIETICHUETO 3a MOAJPIIKA HA BIaJUHUOT areHT npu MuHH-
CTEPCTBOTO 3a MpaBJa MPOJOIKYBa Ja padoTH Kako bupo
3a 3acramyBame Ha PermyOiuka Maxkenonuja npen EBpomn-
CKHOT CyJ 32 YOBEKOBH IIPaBa.

Unen 23

(1) Co neHOT Ha BIIETYBamETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH
BpabOTEHHTE, CPEACTBaTa, OMpeMara M NOKyMEHTallhjaTa
Ha OIUIeNeHHeTo Ol WICHOT 22 Ha OBOj 3aKOH T'M IIpe3eMa
buporto.

(2) Bpabotenure of craBor (1) Ha OBOj 4iieH MPOIOI-
JKyBaart Jia TH BpuIat paboTHTe Ha pabOTHHTE MecTa Ha KOH
Ce 3aTeKHATH Ha JEHOT Ha BIETYBAaBETO BO CHJIA HAa OBOj
3aKOH, JI0 JOHECYBamETO HAa aKTOT 3a CHCTEMaTH3aluja Ha
paboTHHTE MecTa Ha MHHHCTEPCTBOTO 32 MpaBja, coriac-
HO CO KOj Ke OMJaT pacnopeleHd Ha COOJIBETHH pabOTHU
MecTa.

Unen 24
IMocrankure 3a 3acramyBame Ha PemyOnuka Makeno-
Hyja npej CynoT 3all04HaTH Ipe]] JEHOT Ha BIETYBambETO
BO CHIIa HAa OBOj 3aKOH r'u mpe3zema buporo.

Ynen 25
JIMpeKTOpOT - BIAJAWHUOT areHT Biagara ke ro UMeHy-
Ba BO pok ox 30 neHa o IEHOT Ha BIETYBambETO BO CHUJIA
Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 26
[TocTojHHOT BIIAAMH areHT NPOJOJKYBA Ja ja BPILU
(yHKIHjaTa 0 IMEHYBamkhe Ha IUPEKTOP - BIAMH arcHT.

Ynen 27
Bupoto ke 3amouHe co paboTa co JAEHOT Ha MMEHYBa-
HBETO Ha JUPEKTOP -BJIA/INH areHT.

Unen 28
AxktoT on wieHot 16 craB (3) Ha OBOj 3aKOH, aKTOT 3a
opraHuzanyja u pabora, Kako U akTOT 332 CUCTEMAaTH3alja
Ha paboTHUTE MecTa Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a IIpaBia, Ha
IPEeIOT Ha TUPEKTOPOT - BIAJUHUOT areHT, MUHHUCTEPOT
3a mpaBaa ke ru goHece Bo pok ox 30 geHa on ACHOT Ha
MMEHYBAbETO Ha JIMPEKTOPOT - BIaAWHHOT arcHT.

Unen 29
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH Of AEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JoHMja“.

LIGJ
PER PERFAQRESIMIN E REPUBLIKES SE
MAQEDONISE PARA GJYKATES EVROPIANE
PER TE DREJTAT E NJERIUT

L. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Me kété ligj rregullohet pérfaqésimi, veprimi dhe
mbrojtja e interesave t€ Republikés s¢ Maqgedonisé para
Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut, kompetenca,
autorizimet, organizimi dhe udhéheqja me Byroné pér
pérfagésimin e Republikés s€ Maqgedonisé para Gjykatés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, si dhe ¢éshtje té tjera qé
kané t& bé&jné me pérfaqésimin dhe veprimin e Republikés
s€ Magedonisé para Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut (né tekstin e métejshém: Gjykata).

Domethénia e nocioneve té pérdorura né kété ligj

Neni 2
Shprehje té vecanta té pérdorura né kété ligj kané
domethénien né vijim:
1."Organe shtetérore" jané¢ organet e administratés
shtetérore,  organizatat administrative, organet e
vetadministrimit lokal dhe organet tjera shtetérore né
Republikén e Magedonisé;
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2."Marréveshje pér zgjidhjen miqésore t& 1éndéve"
éshté¢ deklarata me t€ cilén Qeveria e Republikés s&
Magedonisé (né tekstin e métejshém: Qeveria) obligohet t'i
paguajé ankuesit shumé té caktuar né mjete me para ose
népérmjet gjykatave t€ vendit dhe organeve shtetérore té
ndérmarré kryerjen e veprimeve t€ caktuara, pér llogariné
me té cilén ankuesi obligohet t& ndérpresé me veprimet dhe
kérkesat e métejshme para Gjykatés kundér Republikés sé
Magedonisé né 1éndén pérkatése, me ¢ka arrihet zgjidhje
pérfundimtare e 1€ndés;

3."Deklaraté e njéanshme" €shté deklarata me t€ cilén
Qeveria e pranon cenimin e béré t€ Republikés sé
Magedonisé dhe duke i vlerésuar faktet dhe rrethanat e
1éndés shpreh gatishmériné e Qeverisé té paguajé shumén e
caktuar me para mé té ulét se shuma e ofruar me para né
marréveshjen pér zgjidhje miqésore, me c¢ka arrihet
zgjidhje pérfundimtare e 1€ndés;

4."Té¢ dhéna" jané 1éndét, aktet gjyqgésore,
dokumentacioni, informatat, baza elektronike e té dhénave
té gjykatave té vendit dhe organeve shtetérore nga pika 1 t&
kétij neni.

Neni 3

(1) Republikén e Maqedonis€ para Gjykatés e
pérfagéson Byroja pér pérfagésimin e Republikés sé
Magedonisé para Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e
Njeriut (né tekstin e métejshém: Byroja).

(2) Byroja éshté organ i administratés shtetérore né
pérbérje té€ Ministris€ sé Drejtésisé e cila i kryen punét qé
kané t€ bé&jné me pérfagésimin dhe veprimin e Republikés
s€ Magedonisé para Gjykatés dhe kryen puné té tjera
profesionale nga kompetencat e Ministrisé.

II. KOMPETENCA

Neni 4

Byroja i kryen kéto detyra:

- e pérfagéson Republikén e Magedonisé né procedurat
para Gjykatés né raste kur Republika e Maqedonisé &shté
palé né kontestet para Gjykatés;

- siguron bashképunim t& organeve té€ Republikés sé&
Magedonisé me Gjykatén dhe me organet tjera t&¢ Késhillit
té Evropés pér c¢éshtjet qé kané t€ b&jné me pérfaqésimin e
Republikés s¢ Magedonisé para Gjykatés;

- pérgatit mbrojtje dhe drejtpérdrejté e pérfagéson
Republikén e Magedonisé né procedurat para Gjykatés;

- sipas 1éndéve ndaj té cilave vepron, ndérmjetéson né
kontaktet e Gjykatés me gjykatat e vendit dhe organet
shtetérore;

- sipas 1éndéve ndaj t€ cilave vepron, komunikon dhe
ndérmerr veprime pér zbatimin e aktgjykimeve té
Gjykatés, t€ cilat kané té béjné me mbrojtjen e t&é drejtave
té njeriut né suaza té Késhillit t& Evropés;

- bén shqyrtimin e 1éndéve gjyqésore dhe
administrative, si dhe né ¢do dokumentacion tjetér t&
organeve shtetérore, né pajtim me ligjin;

- manipulon me informatat e klasifikuara né pajtim me
dispozitat pér informatat e klasifikuara;

- sipas 1éndéve ndaj t€ cilave vepron, mbledh
informata, kérkon sqarime dhe mendime nga gjykatat e
vendit dhe organet shtetérore;

- né emér té Qeveris€, bén marréveshje pér zgjidhje
migqésore t€ 1éndéve para Gjykatés;

- né emér t€ Qeveris€ parashtron deklaraté té
njéanshme,

- kryen analiza t€ pérhershme té aktgjykimeve dhe
praktikés s€ Gjykatés né€ lidhje me mbrojtjen e t€ drejtave
dhe lirive t€ njeriut t€ garantuara me Konventén Evropiane
pér mbrojtjen e té drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut
(né tekstin e métejshém: Konventa) dhe pér t& i informon
gjykatat e vendit dhe organet shtetérore;

- pérgatit rekomandime pér veprime t€ mundshme té
gjykatave t€ vendit dhe organeve shtetérore pér shkak t&
zbatimit t€ vendimeve t€ Gjykatés né rast t€ cenimit té
konstatuar t€ Konventés nga ana e gjykatave t€ vendit dhe
organeve shtetérore;

- kujdeset pér sigurimin e harmonizimit t& legjislacionit
té vendit me standardet e Konventés dhe praktikés sé&
Gjykatés,

- e pércjell realizimin e obligimeve t€ gjykatave sé
vendit dhe organeve shtetérore té cilat dalin nga vendimet e
Gjykatés gjaté cenimeve té konstatuara t&€ Konventés nga
ana e gjykatave té vendit dhe organeve shtetérore,

- ¢ informon Qeveriné pér rrjedhén e procedurave té
cilat mbahen kundér Republikés s¢ Magedonisg,

- pér pérmbarimin e aktgjykimeve t€ miratuara nga
Gjykata, né koordinim me Ministrin€ e Punéve té Jashtme, i
sjell informata Komitetit t€ Ministrave prané Késhillit t&
Evropés, pér masat e ndérmarra nga Republika e Magedonisg;

- merr pjesé né punén e mbledhjeve t&€ Komitetit t&
Ministrave kur shqyrtohen masat e ndérmarra pér
pérmbarimin e aktgjykimeve t€ Gjykatés nga ana e
Republikés s¢ Magedonisé;

- sipas nevojés, i propozon Qeveris€ formimin e
ekipeve profesionale pér pérgatitien e mbrojtjes dhe
pérfaqésimit t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé né procedurat
para Gjykatés;

- bashképunon me Akademing pér trajnim té gjykatésve
dhe prokuroréve publiké dhe z&vendésve t€ tyre né
edukimin e pérhershém té gjykatésve, prokuroréve publiké,
avokatéve dhe profesioneve té tjera juridike, pér shkak t&
pérmbarimit t&€ aktgjykimeve dhe zbatimin e praktikés sé
Gjykatés si burim i s€ drejtés; dhe

- kryen edhe puné té tjera té verifikuara me ligj.

IT1. ORGANIZIMI DHE UDHEHEQJA ME BYRONE
Organizimi

Neni 5
Byroja punét nga kompetenca e vet i kryen népérmjet:
- drejtorit t€ Byrosé-agjent i Qeverisé,
- personave t€ autorizuar nga Qeveria me propozim nga
agjenti i Qeverisé dhe
- t€ punésuarve né Byro.

Neni 6
(1)Pér kryerjen e punéve té caktuara, profesionale,
administrative dhe ndihmése nga kompetenca e Byrosé
formohen forma té organizuara.
(2)Organizimin e brendshém té Byros€, me propozim
té drejtorit - agjentit t€ Qeverisé e verifikon ministri i
Drejtésisé.

Udhéheqja

Neni 7

(1) Me punén e Byrosé¢ udhéheq drejtori -agjent i
Qeverisé (né tekstin e métejshém: agjent i Qeverisé).

(2) Agjentin e Qeveris€é me propozim t€ ministrit t&
Drejtésisé e eméron dhe e shkarkon

Qeveria.

(3)Agjenti i Qeverisé emérohet me mandat prej pesé
vjetésh me té drejté té riemérimit.

Neni 8
Agjent i Qeveris€ emérohet personi nga radhét e
népunésve udhéheqés shtetérore.

Neni 9
(1)Personi nga neni 8 i kétij ligji krahas kushteve t&
pérgjithshme pér punésim té verifikuara né Ligjin pér
népunésit shtetéroré duhet t'i plotésojé edhe kushtet e
veganta né vijim:
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- t& keté sé paku tet€ vjet pérvojé pune né€ puné
juridike, pas provimit t€ dhéné té jurisprudencés;

- t& keté njohuri aktive t€ njérés nga gjuhét zyrtare t&
Gjykatés (gjuhé angleze ose frénge); dhe

- pérvojé pune nga sfera e mbrojtjes dhe avancimit té
té drejtave t€ njeriut té verifikuara me Kushtetutén e RM
dhe té drejtén ndérkombétare.

(2)Personi q¢é emérohet agjent i Qeverisé nuk guxon té
kryejé funksion, profesion tjetér publik, e as té jeté anétar i
partisé politike, anétar 1 késhillit drejtues, késhillit
mbikéqyrés ose né ¢farédo organi tjetér te subjekti tjetér.

Neni 10
Agjenti i Qeverisé pér punén e tij dhe pér punén e
Byrosé personalisht pérgjigjet para Qeverisé dhe Ministrisé
s€ Drejtésisé.

Neni 11

(1) Agjenti i Qeverisé e udhéheq, organizon, koordinon
dhe orienton punén e Byrosé.

(2) Me pérjashtim, né raste t€ pengesés s€ agjentit
geveritar, Qeveria me propozim t€ agjentit t& Qeverisé nga
radhét e népunésve udhéheqés shtetéroré né Byroné, do té
autorizojé person i cili e z€vendéson para Gjykatés.

Neni 12
Agjenti i Qeveris€ ndérmerr masa dhe kujdeset pér
aftésimin dhe pérsosjen profesionale t€ punésuarve né
Byro.

Neni 13

(1) Agjenti i Qeveris€ i mbron interesat e Republikés sé&
Magqedonisé para Gjykatés, ndérsa né koordinim me
Ministriné e Punéve té Jashtme edhe para Késhillit té
Evropés.

(2) Agjenti i Qeverisé para Gjykatés prezantohet né
emér dhe né llogari té Qeverisé.

(3)Agjenti i Qeverisé para fillimit t€ funksionit jep

deklarat€ solemne para kryetarit t€ Qeveris€ sé
Magedonisé, si vijon:
"Deklaroj se né€ punén time do t'i pérmbahem

Kushtetutés dhe ligjeve dhe do t'i mbroj interesat e
Republikés sé¢ Magedonisé para Gjykatés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut dhe para trupave dhe organeve té Késhillit
té Evropés dhe funksionin tim do ta kryej me ndérgjegje,
me pérgjegjési dhe né ményré t&€ ndershme".

(4) Agjenti i Qeverisé 1 nénshkruan mbrojtjet e
shkruara t& Republikés s€ Magedonisé té cilat i dorézohen
Gjykatés, si dhe korrespodencén e shkuar dhe elektronike
me Gjykatén né emér t€ Qeverisé.

(5) Agjenti i Qeverisé ndérmerr t€ gjitha veprimet
juridike né pajtim me legjislacionin ¢ vendit, ndérsa me
kérkesén e tij ose me iniciativén e Kuvendit, kryetarit té
Republikés, Qeveris€é dhe ministrit t€ Drejtésis€é, merr
udhézime t€ pérgjithshme pér ményrén e pérfagésimit té
interesave té shtetit.

Qasja né informata

Neni 14

(1) Agjenti i Qeverisé dhe t€ punésuarit né Byro kané
qasje né té gjitha 1éndét pér t&€ cilat mbahet proceduré para
Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut né gjykatat e
vendit dhe organet shtetérore dhe t& dhénat e tyre pa marré
parasysh shkallén e sekretit t& tyre.

(2) Kontrollin né té dhénat t& cilat jané t&€ shénuara si
informata t€ klasifikuara, Agjenti i Qeveris€¢ dhe té&
punésuarit n€ Byro nga paragrafi (1) i kétij neni mund ta
kryejné né pajtim me dispozitat pér informatat e
klasifikuara.

(3) Pas kontrollit t&€ kryer né té dhénat, Agjenti i
Qeverisé dhe personat e autorizuar prej tij, nga gjykatat e
vendit dhe organet shtetérore mund té kérkojné informata,
sqarime dhe mendime shtes€, lidhur me 1€ndét pér té cilat
mbahet proceduré para Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut né gjykatat e vendit dhe organet shtetérore dhe t&
dhénat e tyre pa marré parasysh shkallén e sekretit té tyre.

(4) Gjykatat e vendit dhe organet shtetérore obligohen
té bashképunojné edhe me kérkesén e Agjentit t€ Qeverisé
t'1 mundésojné qasje papengesé né lokalet dhe té dhénat pér
léndé pér t€ cilat mbahet proceduré para Gjykatés
Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut né gjykatat e vendit dhe
organet shtetérore dhe t¢ dhénat e tyre pa marré parasysh
shkalén e sekretit t& tyre, si dhe té dorézojné informata dhe
mendime t€ nevojshme né afat té pércaktuar nga Agjenti i
Qeveris€, pér pérgatitien e mbrojtjes né kohé dhe t&
géndrueshme t€ Republikés s¢ Maqgedonisé para Gjykatés
dhe organeve dhe trupave t&€ Késhillit t& Evropés.

Neni 15
Té dhénat te t€ cilat do t& vijné agjenti geveritar né
kryerjen e funksionit, pérkatésisht t& punésuarit né Byro né
kryerjen e detyrave, paraqesin informata té klasifikuara me
shkallé adekuate t€ sekretit, né pajtim me dispozitat pér
informatat e klasifikuara.

Legjitimacioni

Neni 16

(1) Autorizimet pér kryerjen e funksionit t€ vet Agjenti
i Qeverisé, pérkatésisht pér kryerjen e detyrave, té
punésuarit né Byro i déshmojné me legjitimacion zyrtar.

(2) Agjenti i Qeverisé dhe té punésuarit né Byrong,
jané té obliguar q€ gjaté kryerjes sé funksionit, pérkatésisht
obligimeve té tyre, ta tregojné legjitimacionin zyrtar, € me
kérkesé té personit t€ autorizuar nga gjykatat e vendit dhe
organet shtetérore t’i lejojné ta shqyrtojé.

(3) Formén dhe pérmbajtien e formularit t&
legjitimacionit zyrtar dhe ményrén e I&€shimit dhe t&
térheqjes i pércakton ministri i Drejtésisé.

Pushimi dhe shkarkimi nga funksioni

Neni 17

(1) Funksioni agjent i Qeverisé pushon:

- me pérfundimin e mandatit;

- me vdekje;

- me kérkesé personale;

- nése i plotéson kushtet pér pension me moshé;

- nése verifikohet se né ményré permanente e ka
humbur aftésiné pér kryerjen e funksionit;

- nése &shté zgjedhur ose eméruar né funksion tjetér
publik, dhe

- nése &shté gjykuar me aktvendim té plotfuqishém
gjyqésor pér vepér penale me dénim pa kusht me burg sé
paku gjashté muaj.

(2) Né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni pushimin e
funksionit té agjentit t& Qeverisé e verifikon Qeveria.

Neni 18

(1)Agjenti i Qeverisé mund té shkarkohet pér shkak té
kryerjes s€ funksionit agjent qeveritar né ményré
joprofesionale dhe t€ pandérgjegjshme.

(2)Vendimin pér shkarkimin nga paragrafi (1) té kétij
neni me propozim té ministrit t€ Drejtésisé e miraton
Qeveria.

(3)Kundér vendimit t€ Qeverisé nga paragrafi (2) t&
kétij neni mund t€ ngrihet kontest juridik para Gjykatés
Administrative.
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Neni 19

(1) Pas skadimit t€ mandatit, Agjenti i Qeverisé
sistematizohet né organin, pérkatésisht né institucionin prej
nga &sht€ eméruar né vendin e punés né njérin nga titujt
nga grupi i népunésve shtetéroré udhéheqés né afat prej 30
ditésh, por jo mé ulét se titulli q€ e ka pasur para se t&
emérohet Agjent 1 Qeverisé.

(2) Deri né sistematizimin né pajtim me paragrafin (1)
t& kétij neni Agjenti i Qeverisé do ta marré rrogén qé e ka
pranuar deri n€ ditén e shkarkimit, pérkatésisht skadimit t&
mandatit.

Parashtrimi i raportit

Neni 20

(1) Byroja pérgatité raport vjetor pér punén e vet.

(2) Raporti vjetor pér vitin paraprak, népérmjet
ministrit t€ Drejtésis€ i dorézohet Qeverisé dhe Kuvendit t&
Republikés s€ Maqgedonisé, mé s¢ voni deri né fund té
muajit mars né vitin né vijim.

(3) Raporti vjetor pérmban té€ dhéna pér punén e
Byrosé, kontrollimin e 1éndéve t&é kryera dhe vijuese para
Gjykatés, kontrollimin e mjeteve e pércaktuara me vendim
té ankuesve, analizat e strukturés dhe karakteristikat e
ankesave, analizat e aktgjykimeve sipas sferave,
pérmbarimin e aktgjykimeve t&€ Gjykatés.

Neni 21
Mjetet pér punén e Byrosé sigurohen nga Buxheti i
Republikés s¢ Magedonisé.

IV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 22
Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, Seksionit pér
mbéshtetjen e Agjentit t€ Qeverisé prané Ministrisé sé
Drejtésis€ vazhdon té€ punojé si Byro pér pérfaqésimin e
Republikés s€ Magedonis€ para Gjykatés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut.

Neni 23

(1) Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji t€ punésuarit,
mjetet, pajisjen dhe dokumentacionin e Seksionit nga neni
22 t€ kétij neni i ndérmerr Byroja.

(2) Té punésuarit nga paragrafi (1) t€ kétij neni
vazhdojné t'i kryejn€ punét né vendet e punés né té cilat
jané hasur né ditén e hyrjes né fuqi t& kétij ligji, deri né
miratimin e aktit pér sistematizimin e vendeve t& punés né
Ministriné e Drejtésis€, né pajtim me té cilin do t&
sistemohen né vende adekuate t€ punés.

Neni 24
Procedurat pér pérfagésimin e Republikés sé
Magedonisé para Gjykatés t€ filluara para dités sé hyrjes
né fuqi t€ kétij ligji, i ndérmerr Byroja.

Neni 25
Drejtorin-Agjent i Qeverisé, Qeveria do ta emérojé né
afat prej 30 ditésh nga dita e hyrjes n€ fuqi té kétij ligji.

Neni 26
Agjenti i pérhershém i Qeveris€ vazhdon ta kryejé
funksionin deri né emérimin drejtor-Agjent i Qeverisé.

Neni 27
Byroja do té filloj¢ me puné me ditén e emérimit t&
drejtorit-Agjent i Qeverisé.

Neni 28
Akti nga neni 16 paragrafi (3) t€ kétij ligji, Akti pér
organizim dhe puné si dhe akti pér sistematizimin e
vendeve té punés sé Ministrisé s€ Drejtésisé, me propozim
té drejtorit-Agjent i Qeveris€, ministri i Drejtésisé do t’i
miratojé né afat prej 30 ditésh nga emérimi i drejtorit-
Agjent i Qeverisé.

Neni 29
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Magedonisé".

1156.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BPIIY-
BAIBE HA OJJJIYKHUTE HA EBPOIICKHOT CY /[
3A YOBEKOBH ITPABA

Ce mpornacyBa 3akOHOT 3a H3BpITyBame Ha OmryknTe
Ha EBpOICKHOT CyJ1 3a Y4OBEKOBHU IIpaBa,

mro Cobpanuero Ha Penmy6inuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxkana Ha 21 maj 2009 ronuHa.

bp. 07-2328/1
21 maj 2009 ronuna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha PenyOnuxa Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A U3BPIIYBAILE HA OJJIYKHUTE HA
EBPOIICKHOT CYJ 3A YOBEKOBHU ITPABA

I'naBa 1
OINIITHU OJPEABU

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa IOCTankaTa 3a U3BpLIyBa-
HBETO Ha OJUTyKNTe Ha EBPOIICKHOT cyl 32 YOBEKOBH IpaBa,
JIOHECEHU T0 TpeAMeTHTe NpoTuB PenyOnuka MakeaoHu-
ja, Kako M IpYTH Ipamama KOU ce OJJHECYBaaT Ha U3BPIIY-
BambeTO Ha OMIYKUTE Ha EBPOICKMOT CyJ 3a YOBEKOBH
mpaBa (Bo HaTaMOIIHUOT TeKCT: CynoT).

Unen 2

W3BpuryBameTo Ha otykute Ha Cynot ce 00e30emyBa co
UCIUIaTa Ha JIOCYCHHUTE CPEICTBA HA JKAIUTENINTE KaKo IIpa-
BUYHA OTHLITETA U YCBOjyBae U IPE3EMatbe Ha IIOSANHEIHH 1
OIILITH MEPKH, 3apajil OTCTPAHYBake Ha IIOBPEAATa U MOCIe-
JIMLIUTE KOM HACTaHAJe O MCTaTa, KaKo M Ha IPUYMHHUTE IITO
JIOBeJIe 0 MOAHECYBame Ha skandu npex CyloT U cOOBETHO
CIIPETyBAFbE UCTHU HITH CITMIHH MOBPE/IH.

Unen 3
UsBpmyBamero Ha omiaykute Ha CyaoT, COTJIACHO €O
EBporickara KOHBEHIIH]a 3a 3alITHTa HA YOBEKOBUTE IIPaBa
U OCHOBHHTE CiI000au (BO HATaMOLIHHOT TeKcT: KOHBeH-
1yjara) e 3aJ0JKUTENHO 3a PenyOnuka MakenoHuja.

Unen 4
3a u3BpIlyBamke Ha OJUIyKUTE ce 00e30emyBaaT cpeic-
TBa 0/ byyeror Ha Peny6Onnka Makenonuja.
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3Hauyem-e Ha U3pa3uTe YNOTPeOEHH BO OBOj 3aKOH

Unen 5
OpenHy U3pa3u ynorpeOeH!n BO OBOj 3aKOH I'O MMa-
aT CJICTHOBO 3HAYCHE!

1. ,,JIp)xaBHM OpraHu® ce OpraHuTe Ha [JpXKaBHaTa
ynpaBa, yIpaBHUTE OPTaHU3AllMK U APYTUTE AP>KaBHU Op-
ranu Ha Peny6nnka Makenonuja;

2. ,,Cyncto® ce Cynckuot coeT Ha PemyGiuka Make-
JoHdja, BpxoBHuor cyn Ha PemyOnuka Makenonuja,
VYrpaBHHOT cyx Ha PenyOnuka Makenonunja, anenanuoHHUTe
CYZIOBH M OCHOBHHTE CyOBH BO Perybika MakenoHuja;

3. ,,JaBHO 0oOBuHHTENCTBO™ ce COBETOT Ha jaBHUTE 00-
BUHHTENH, JaBHUOT 0OBUHMTEN Ha PenyOnnka MakemnoHu-
ja, BUIIUTE jaBHU OOBUHUTENCTBA, OCHOBHOTO jaBHO OOBU-
HHTEJICTBO 3a TOHCHC Ha OPraHU3UPaH KPHMHHAI U OCHOB-
HUTE jaBHU OOBUHHTEIICTBA,

4. ,,EBporncka KOHBEHIIMja 3a 3aIITHTa HA YOBEKOBHTE
npaBa ¥ OCHOBHHTE CIO0OOAM M HPOTOKOJIHTE KOH EBporm-
CKaTa KOHBEHIMja" € Mel'YHapOJIeH JOTOBOpP KOj T IITHTH
npaBara U cIo0oIUTe HA rpalaHUTe Ha IP)KAaBHTE — JOTO-
BOPHH CTpaHH, paTu(HKyBaH ox crpaHa Ha CoOpaHUeTo Ha
Peny6nuka Makenonuja Ha 10 anpun 1997 roauna;

5. ,,EBpoOICKH cyJ 32 YOBEKOBH IIpaBa‘“ € MOCTOjaH CYJ
OCHOBaH OJI CTpaHa Ha JAPXKABHUTE - JIOTOBOPHU CTPAHH Ha
KonBennujara, co 1en aa ce 00e30e1u IOUUTyBamke HA 00-
BpckuTe o1 KoHBeHIIMjaTa U HEj3MHNTE POTOKOJIH;

6. ,,Onnyka Ha Cynotr™ e mpecyza, oflyKa 3a HeJOIy-
LITEHOCT Ha >Kayba, ojjyKa 3a oTdpiame Ha xanmdara of
mucTata Ha npeaMmetd Ha CyloT mopaay IMOCTUTHATa Ipu-
jaTencka croronda u oilyka 3a oTdpiame Ha xandaTa of
nucraTa Ha npeametd Ha CynoT nopajay u3jaByBame Ha ei-
HOCTpaHa JeKJapalyja of CTpaHa Ha JIpXaBaTa co Koja ce
NpU3HaBa CTOpEeHaTa MOBpeaa;

7. ,,bupo 3a 3acranyBame Ha PemyOnnka Makenonuja
npen EBponcknoT cyj 3a 40BEKOBH IpaBa‘ € OpraH Ha JIp-
JKaBHATa yImpaBa BO COCTaB Ha MHUHHCTEPCTBOTO 32 MpaBJa
KOj TH BpUIM PabOTHTE IITO C€ OJHECYBaaT Ha 3acTanyBa-
HBETO U NOCTaINlyBameTo Ha PemyOiuka MakenoHuja mpen
CyZnoT u BpIIM APYTH CTPYYHU pabOTH O] HAaAIEKHOCT Ha
MHUHHCTEPCTBOTO;

8. ,,J'onem cyncku coset* e coBer Ha CynoT cocTaBeH
0]l CelyMHAeceT CyUU KOj T BKIIyuyBa IIpeTceJaTesIoT Ha
Cynot, noTmnpercegaTelanTe, IpeTceaTeNnTe Ha CYACKHUTE
COBETH M IPYTH CYAUH M30paHH COTIacHO co JIeTOBHHKOT
Ha Cynor;

9. ,,bapame 3a pasriegyBame Ha npeaMeToT npex [o-
JIEMHOT CYJICKH COBET* € IOJHECOK CO KOj CTPaHUTE BO
CIIOpOT ja OCHOpyBaaT M 00XKalyBaaT MmpecyaaTa JOHeceHa
OJl HEKOJ O CYJICKHTE COBETH, a KO€ MOXKeE Jla ce MOoAHeCe
BO POK Ol TPH Mecella CMETaHO Of ACHOT Ha KOj € 00jaBeHa
npecynaTa;

10. ,,XKamuren e moemuHer, 3Apy>KEHUE Ha TparaHH,
MPABHO JIMLE U IPyIa Ha JIMLA U CeKoja Ap)kKaBa - JOTOBOP-
Ha ctpaHa Ha KoHBeHuujata, kou noxaHene xanba 1o Cy-
J0T npoTuB PemyGmuka MakeloHHja U BO 4uja KOPUCT €
JoHeceHa omrykara Ha CyIoT WM CO KOja € IOCTUTHATO
CHOrog0€HO pellaBame Ha CHOPOT, WIM HErOBHOT IIPET-
CTaBHUK WJIM TpaBeH cieA0eHUK M juue (rpyra Ha JiMna),
BO 4Hja KOPHUCT co ojurykaTa Ha CyIOT € HaMeTHaTa 00Bp-
cka 3a PerryOnika MakemoHuja BO Mer'yAp>KaBeH NpPEIMET;

11. ,ITpaBuunHa oTtmrera® € HaJOMECT BO MapUieH U3-
Hoc k0j CyJ0T co OmIyKaTa My ja JOJeIyBa Ha aIUTeNIOT
Kora Ke OIIEHH JeKa MOCTOM MaTepHujajiHa WIIM HeMaTepH-
jaJHa [ITeTa 3a )KAIUTENOT HacTaHaTa of nospena Ha Kon-
BEHILIUjaTa U MPOTOKOJINTE;

12. ,,IloenuHe4yHy MEPKU* ce MEPKU LITO JIpxaBaTa Ka-
KO JIOTOBOpHa cTpaHa Ha KoHBeHIMjaTa MOXe J1a TH yCBO-
jyBa BO JIOMAIIHUOT MPaBEH MOPEAOK 3apaiy OTCTpaHyBa-
b€ Ha KOHKpeTHaTa IoBpena yTBpaeHa ox CynoT cnpema
HKAINTENIOT, KaKO U 332 OTCTPAaHyBamke HA CBEHTYaIHUTE
MOCIIe UM O TToBpexaaTa. J[pxkaBata e co0001Ha 1a TH H3-
Oepe cpe/cTBaTa CO KOM KE T U3BPIIM CBOUTE NMPABHU 00-
BPCKH U

13. ,,Ommtu Mepku™ ce 30Mp Ha CHCTEMAaTCKH MEPKH,
JIETHCIAaTUBHU M3MEHH, [IPOMEHA Ha CyACKaTa U aJAMHHU-
CTpaTUBHATA IIPAKTHKA U MOCTAllyBamETO HA HAAJIEKHUTE
Jp>KaBHU OPTaHHM, KAKO M CHUTE APYTH MEPKH IITO JIpiKaBa-
Ta I'u Ipe3eMa 3apaau epeKTUBHO HAJMHHYBamhe Ha YTBP-
JIEHUTE CHCTEMCKHM IIpPaBHM HENOCTAaTOLH, HEIOBOJIHATA
IpaBHA PETYIUPAHOCT, KaKO M HEyCOTTaceHocTa Ha JO-
MalllHaTa JIETUCIATHBA CO OApenOuTe M CTaHIapIuTe Ha
EKYII u apyrute npudateHu Mel'yHapoIHU CTaHAApAH U
00BpCKH, KoM KyMyIIHpaar nospean Ha KonseHnujaTa cor-
JIacHO co 00pa3iokeHneTo u HacokuTe Ha CymoT BO JOHE-
CeHaTa Ipecyja.

I'naBa 2

Merypecopcka KOMHCHja 32 H3BPLIYBalbe HA OJIYKHTE
Ha EBpomnckuoT cyx 3a 4oBeKOBH MpaBa

Unen 6
3a creneme Ha W3BPILYBameTo Ha omaykure Ha Cyaor
ce ¢popmupa Merfypecopcka KOMHUCHja 32 U3BPIIYBame Ha
oJUTyKHTe Ha EBPOICKHOT cyn 3a 4OBEKOBH IpaBa (BO Ha-
TaMOIIIHOT TEKCT: Merypecopckara KOMHUCH]a).

Unen 7
CTpyduHHTE U aJMHHUCTPATHBHUTE paboTh Ha Merype-
CopcKaTa KOMHCHja TH BpIIH BbupoTo 3a 3acramyBame Ha
PenyOnuka Makenonuja npea EBponckuot cyn 3a 4oBeKo-
BU I1paBa (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: BUpoTo).

CoctaB H pakoBoaemne

Ynen 8

(1) Merypecopckara KoMucCHja € cocTaBeHa oj (yHK-
IIHOHEPHUTE KOU PAKOBOJAT O MHHUCTEPCTBOTO 3a NPaBJa,
MUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHU PabOTH, MUHHCTEPCTBO-
TO 3a HAJBOPELIHH PaboTH, MHUHUCTEPCTBOTO 3a TPYD U
COlMjaJTHa MOJUTHKA, MUHHUCTEPCTBOTO 3a uHAHCUH, MU-
HHCTEPCTBOTO 32 00pa3oBaHHe M Hayka, MHHHCTEPCTBOTO
3a 37paBCTBO, MUHUCTEPCTBOTO 33 TPAHCIIOPT U BPCKH U
MHUHHCTEPCTBOTO 32 JIOKAIHA CaMOYTIpaBa.

(2) Mo ¢ynkumja uieHoBH Ha MerfypecopckaTa KOMH-
cuja ce npercenarenoT Ha CyIcKHOT coBeT Ha PermyOimka
Makenonuja, npercenarenor Ha BpxoBauor cyn Ha Pery6-
nuka MakenoHuja, npercegarenor Ha COBETOT Ha jaBHHUTE
o0BuHUTENHU, JaBHUOT 00BUHUTEN Ha Pemy6muka Makeno-
HUja ¥ BIaAUHHUOT areHr.

(3) Ilo motpeba Bo paborata Ha Merypecopckara Ko-
MHCHja MOXKAT Jja YYeCTBYBaaT U IPYTH MPETCTABHULIU O]
COOJBETHH HHCTHUTYILHH.

Ynen 9
Bnanara Ha PenyOnuka Makenonuja (Bo HATAMOIIIHUOT
TekcT: BianaTa) co pemenue ja popmupa Mefypecopckara
KOMHCH]a.

Wiren 10
Co Merypecopckata KOMHCHja PAKOBOJY MHHHUCTEPOT
3a IIpaBja.

HapnexnocTu

Ynen 11

MerypecopckaTa KOMHUCHja TH BpIIK paOOTHTE KOU Ce
OJlHECyBaar Ha:

1) ananmm3a Ha mpecyaute Ha CynoT JOHECEHH MPOTHB
PenyOnuka MakenoHuja 3a yTIBpIyBambe Ha IPUUMHUTE
KOHU JI0BEJIE JI0 IIOBPEAaTa;

2) mpenopadyBame Ha IIOSJHHEYHH U OIIITH MEPKH Ha
HAJUISKHUTE JPXKaBHU OPraHU 3a OTCTPAHYBamb€ HA IIOBpE-
nata yrBpaeHa og CylloT U 3a OTCTpaHyBambe Ha MOCIIEIH-
IIUTE O HCTATa,;
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3) naBame Ha NPEAJIO3U 3a MOA0OPYBamke HAa 3aKOHCKA-
Ta peryjaTHBa 3a 3aIlTHTa HAa YOBEKOBHUTE [IPaBa;

4) crenerse Ha M3BPIIYBamkETO HA OuTyKuTe Ha CymoT;

5) obe3bemyBame M pa3MeHa HA WHQOpPManUM ¥ Moja-
TOLM BO o0JiacTa Ha U3BpLIyBame Ha ojnykure Ha CynoT;

6) creneme Ha MOCTOJHHOT CHCTEM 3a U3BPIIyBambe HA
OJTyKHTE W TpeJiiaramke Ha MEpKH 3a HEroBO IO100pyBa-
Be

7) apyru paboTu yTBPJIEHU CO 3aKOH.

Uien 12
(1) Merfypecopckata KOMUCHja Ce COCTaHyBa 10 TIOTpe-
0a, a HajMaJKy eqHAIl Ha TPH MECEIIH.
(2) MerypecopckaTta koMucHja JoHecyBa JIeOBHUK 3a
cBojara pabora.

Unen 13

(1) Merypecopckara KOMUCH]ja 3a CBojaTa paboTa U3ro-
TBYBa OJIMIICH U3BEIITa].

(2) Ussemrajot ox craBoT (1) Ha 0BOj wieH Mefype-
copckaTa KoMucuja mpeky MUHHCTepCTBOTO 3a MpaBja ro
noctaByBa 10 Bnanmara u IlocTojaHaTa aHKeTHA KOMHCH]ja
3a cJI000IUTe W IpaBara Ha rparannHOT npu CoOpaHHeTo
Ha PenyOnuka Maxkenonuja u CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja, HajaonHa 10 31 MapT HapeJHaTa FOAUHA.

I'naBa 3
IMocranka mo nmpuem Ha oxjykarta Ha Cyaor

Unen 14
(1) Bo pok ox eneH Mecerr o1 IGHOT Ha 00jaBaTa Ha OIUTY-
kara Ha Cynot, bupoto m3rotByBa oduIMjaIeH NpeBox Ha
MCTaTa Ha MaKeJIOHCKH ja3UK M HETOBOTO KUPUIICKO IIUCMO.
(2) UzBopHukoT Ha omrykata Ha Cynor u odunujain-
HHUOT TIPEBOJ] HA MAaKEIOHCKH ja3WK ce o0jaByBaaT Ha BeO
CTpaHHUIaTa Ha MUHHUCTEPCTBOTO 3a MpaBJa.

UYnen 15

(1) HajnomHa Bo pok on 15 geHa 1o M3roTBYBameTO Ha
npeBonoT Ha ominykara Ha Cyznot, buporo ja nndopmupa
Brnanara 3a cogpknHara Ha omiIykatra u oOBpckuTe Ha Pe-
nyOinka MakeZioHHja yTBP/ICHH BO Hea.

(2) Bnanara Bp3 ocHoBa Ha MH(opmanumjara oz crasot (1)
Ha OBOj WICH, OTy4yBa 3a IIoTpedaTa o1 IOHECYBarbe Ha Oa-
pame 3a pasnieyBame Ha IIPEeAMETOT Ipex [ oeMuoT Cyicku
coBeT BO ciy4aj kora CyJoT oiTyymi1 Co pecya.

(3) buporo HajpouHa BO POK Ol TPU Mecela OJl JICHOT
Ha o0jaByBameTo Ha mpecynara Ha CynoT, Bp3 OCHOBa Ha
3aKIy4oK Ha Biajara, ro nocraByBa GapameTo 3a pasrie-
JyBambe Ha MPEAMETOT 10 ['0JIEMHOT CYACKH COBET.

I'naBa 4
H3BpmyBame Ha oasykaTa Ha Cynor

I. U3BpmyBame Ha oaykaTa Ha CyaoT Bo 1eJIOT 3a
HCILIATA HA PABUYHA OTIITETA

Unen 16
(1) PoxoT on Tpu Mecena 3a HcIUlaTa Ha MpaBUYHATA
OTIITETA YTBPIACHA BO OUIyKaTa 3allOuHyBa Ja Te4e O
MPUEMOT Ha M3BECTHUETO 32 KOHEYHOCT Ha OJUIyKaTa Of
ctpaHa Ha CyzoT.
(2) Bo ciyuaj Ha HEMOYKUTYBAKE HA POKOBUTE 33 UCILIATA
ce pecMeTyBa KaMara yTBp/ieHa co ofutykara Ha CyzoT.

UYnen 17
(1) Bo pok on 15 neHa mo mpueMOT Ha U3BECTUETO O
CyzoT 3a KOHEYHOCT Ha oJylyKara, buporo ke mobapa of
JKaJIATENIOT MJIM HETOBHOT IOJIHOMOIIHKK Jia IOCTaBU TO-
JaTony 3a OaHKapcKaTa cMETKa 3a MCIUIaTa Ha CPeACTBaTa
nocyneru on Cynor.

(2) Homaronmre ox ctaBoT (1) Ha OBOj YJICH KATUTEIOT
€ JIOJDKEH Ja M JI0CTaBU BO POK O] IIET JeHa Of ACHOT Ha
MPUEMOT Ha OaparbeTo.

(3) o mpuemoT Ha mogaronute o1 craBot (1) Ha 0BOj
YJIeH WJIM M0 HCTEKOT Ha POKOT Ol CTaBOT (2) Ha OBOj
4neH, bupoto moaroteyBa MH(opmanuja 3a KOHEYHOCTA
Ha OJUTyKaTa Koja ja JOCTaByBa 0 MHUHHCTEPCTBOTO 3a
(buHaHCHH.

(4) MuHuCTEpCTBOTO 32 (PUHAHCHU BO POK OJ IIET Je-
Ha 1o mpuemMoT Ha MHbopmanmjaTa ox craBot (3) Ha OBOj
4iIeH ke gocTaBu A0 buporto mpemior Ha oqTyka 3a MCIIa-
Ta Ha JOCYAEHUTE CPEACTBA.

(5) TlepuomoT ox MpPHEMOT Ha U3BECTHUETO 38 KOHEYHO-
CTa Ha OJulyKaTa 0 JoctaBa Ha MHQopmManujarta u npea-
JIOrOT Ha oJJIyKaTa 10 Bnagara He moxe aa Oune mojour
o1 45 neHa.

Uinen 18

(1) MunucTepcTBOTO 32 (PMHAHCUM JOHECEHATa OJUTyKa
Ha Bragara 3a mcrmuiata Ha OCYIEHHTE CPEICTBA ja M3Bp-
IIyBa BEJHAI, a HAjAOLHA 10 UCTEKOT Ha POKOT OJ TpHU
Mecella CMETaHO O] ICHOT Ha KOHEYHOCTa Ha OJUTyKaTa Ha
Cynor

(2) MunucrepcTBoTo 3a ¢uHaHCHH 10 Buporo mocra-
ByBa [IOTBPJIa 32 M3BPIIEHATA UCIUIaTa Ha CpeJICTBATa, Koja
MpEeTCTaByBa [IOKa3 JeKa OJTyKara € W3BpIICHA BO JEJOT
Ha UCIUIaTaTa Ha NpaBHYHATA OTILUTETA.

(3) BupoTo BO poK ox MET AeHa O/ JACHOT HAa IPUEMOT
Ha JOKa30T 3a U3BpIICHATA UCILIATA, 'O JocTaByBa o Ox-
JIETICHUETO 3a M3BpIIyBame Ha Hpecynu Ha EBporckuor
CyZ 3a 4OBEKOBH IIpaBa NpH ['eHepaqHUOT AUpEKTOpar 3a
YOBEKOBU IIpaBa U NpaBHHU Npamama Ha CoBetoT Ha EBpo-
na u g0 [TocrojaHara mMucuja Ha PenyOinka MakenoHuja
npu Coserot Ha EBpoma .

HenocraByBaH)e Ha 1moaaToum 3a CME€TKa

Unen 19
HenocraByBameTo Ha MONATOLM 3a CMETKA O CTpPaHa
Ha JKAJIUTEJIOT, COTJIacHO co WwieHOT 17 cTaB (2) oj 0BOj 3a-
KOH, HE TMPETCTaByBa MpeyYKa 3a U3BPIIYyBamke HAa OJTyKaTa
Ha CyzoT BO IEJIOT Ha TIPaBUYHATA OTIITETA.

Unen 20

(1) Ako xanuTenoT He TH JOCTaBH MOJATOIUTE 3a OaH-
KapcKaTa CMETKa BO POKOT YTBPJICH co 4ieHOoT 17 craB (2)
0]l 0BOj 3aKOH, MMHHUCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHUU CPEJCTBATA
YTBpICHU CO OIUTyKaTa 3a HMcIulaTa ru mpedpia Ha Aemno-
3WTHA cMeTKa Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a IpaBJa.

(2) MuHucTEepCcTBOTO 3a mpaBia ke ru npedpiu oxo-
OpeHUTEe CpeicTBA Ha CMETKA Ha XKAJHUTEJOT MO N0OUBabe
Ha MOJATOIH 32 CMETKA.

(3) CpencrBara Ha nemno3uTHaTa cMeTKa oJ1 ctaBot (1)
Ha OBOj WICH Ke OCTaHaT Ha PacIoJiarame Ha JKATUTENOT
HajMHOTY TIeT TOIMHH 110 HUBHOTO JenoHupame. 1o ucre-
KOT Ha OBOj POK, aKO JKaJIUTEJOT HE JOCTaBH IIOJATOLH 32
CMeTKa, cpejicTBaTa ce BpakaaT Bo byneror Ha Pemy6nuka
Makenonuja.

Yen 21
Bo ciyuaj Ha CMPT MJIM CTATYCHM IIPOMEHH Ha XKaJluTe-
JIOT, IPaBUYHATA OTIITETa COTJacHO co oaiykara Ha Cy-
JIOT, C€ HCIUIaka Ha HACIEAHUIUTE Ha (U3UYKOTO JIUIIE,
OJIHOCHO IIPAaBHUTE CJENOCHUIM Ha IMIPABHOTO JIUIE COT-
JIACHO CO 3aKOH.

I1. IloenguneYHH U ONIITH MEPKHU

Unen 22
(1) Buporo Bo pok of ABa Mecena Mo JOCTaBYBambETO
Ha U3BECTHETO 32 KOHEYHOCT Ha ojrykaTta Ha CyzmoT co Ko-
ja e yIBpIeHa IoBpeZa Ha IpaBaTa 3arapanTupanu co Kon-
BeHLlUjaTa, 'M u3BecTyBa BpxoBHMOT cyn Ha Pemy6Gnukxa



29 maj 2009

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 67 - Crp. 19

Makenonuja, YnpaBHHOT cyJ Ha PenyOnuka Makenonuja,
CHTE amejalioOHH CYJOBH, OCHOBHHOT CyJ M CHTE JAPYTH
MHCTHTYLIUH WK CyOjeKTH KOW OWIie TUPEKTHO BKIYYCHH
BO KOHKPETHHOT IIPEIMET, 32 KOj € JOHeceHa OJTyKaTa.

(2) Co u3BecTyBame 3a JJ0CTaBeHATa OJUTyKa JI0 CyOjeKTH-
Te 071 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH ce JOCTaByBa U MPEBOJ HA OJI-
JIyKaTa Ha MaKeIOHCKH Ja3HK M HETOBOTO KHUPUIICKO ITUCMO.

Unen 23
Buporo BenHam, a HajIoOmHa BO POK OJ TPU Mecela Imo
JIOCTaByBambETO Ha M3BECTHETO 32 KOHEYHOCT Ha OJUTyKaTa
Ha CyZoT ja u3BectyBa Merypecopckara KOMUCH]ja 3a J0-
HeceHara OJUTyKa, 3a YTBPACHUTE IIOBPEAM M Ipeiara
MOJXKHH OIIITH W [TOSIHHCYHN MEPKHU 33 OTCTPaHyBarbe Ha
MOBPEANTE YTBPJCHHU CO OJTyKaTa.

Unen 24
(1) MerypecopckaTa KOMUCH]ja ja aHaJIH3Mpa OJJIyKaTa
Ha CyzoT, TM pasriieflyBa MEPKHUTE Of WIEHOT 23 Ha 0BOj
3aKOH M M3TOTBYBa IIPENOpaka 0 HAIJISKHHUTE IP)KABHU
OpraHH, CIUHULIUTE HA JIOKAJIHATa caMOyIpaBa, CyJCTBOTO
U jaBHOTO OOBHHUTENICTBO 3a IIPE3EMAE HAa COOIBETHU
OIIITH ¥ MOEJINHEYHN MEPKH 3a MOXKHO OTCTpaHyBame Ha
noBpenata yrepaeHa ox CyIoT U cpeuyBambe Ha HacTaHy-
Bakb€ MCTH WU CIIMYHY IOBPEAU.
(2) Opranute on craBoT (1) Ha OBOj 4iIeH ke ja u3Be-
crat Komucujara 3a mocTamyBameTO M0 MPEHOPAKUTE COT-
JIACHO CO 3aKOH.

IloennHeyHn MepKH

Unen 25

(1) Iloenuneunn Mepku ce mpe3emaar Of CTpaHa Ha
cyOjekture ox uineHoT 24 craB (1) Ha OBOj 3aKOH 3a OT-
CTpaHyBame Ha MOBpEATa U MOCIEAUINTE KOU HACTaHAIe
OJI TOBpeIaTa.

(2) TloenuHeuHara Mepka ce MpernopavyyBa BO 3aBHC-
HOCT O] yTBpJICHATA MOBPEa U COCTOj0aTa Ha JKAITUTENIOT
BO BPEMETO Ha CTOPYBAETO Ha MMOBPEATa.

Onumru Mepku

Uien 26

Axo co ommyka Ha CyoT ce KOHCTaThpa JIeKa yTBp/ie-
HaTa MOBpena MPOM3JIEryBa OJ 3aKOH, IPYT MPOIHC HIIH
MpaKkTUKa Ha cyOjexTuTe o wieHoT 24 cras (1) Ha 0BOj 3a-
KOH, UM C€ MpernopadyBa Mpe3eMame Ha OMIITH MEPKH 3a
HAIMHUHYBambe Ha HEIOCTATOKOT, IITO JOBET O MOJHECY-
Bambe Ha jxanda mpen CynoT M COOABETHO CIpEUYyBambe
WCTH WJIW CIMYHY MOBpenu yTBpacHU o CyaoT.

Ynen 27

OMNiTyH MEpKK BO CMHUCJIA HA YWICHOT 26 0J1 OBOj 3aKOH Ce:

1) U3MeHN W JIOMOJHYBamka Ha 3aKOHHUTE W JPYTHTE
MPOIUCH TOpaJu KOW HacTaHala yTBpJAEHaTa IMOBpena W
cllefierhe Ha HUBHATa IPUMEHA,

2) U3MEHHU BO IMOCTAIllyBaKETO HA HAJICIKHHUTE CyOje-
KTH BO COTJIACHOCT CO 3aKOH;

3) o0e30enyBame MpaBHA EKCIEPTH3a Ha 3aKOHCKUTE
HPOCKTH;

4) cTpy4YHO OCIIOCOOYBaE U yCOBPIIYBAmkE Ha CyIHHU-
Te, jaBHUTE OOBUHHTENH, aJIBOKATHTE, BPAOOTCHUTE BO Op-
raHUTe Ha JpKaBHATa yIpaBa, BPaOOTEHUTE BO MUTPAIHO-
HUTE CIIy>KOU U APYIU KaTeropuu Ha BpaboTeHuU uuja pado-
Ta € MOBp3aHa CO W3BPLIyBamke Ha 3aKOHHUTE U JPYTHTE
IIPOITHCH, a CO IIeJT 33 COOJBEeTHA NpuMeHa Ha KonBeHnuja-
Ta U CyJACKaTa Ipakca BocTaHoBeHa o CynoT u

5) Ipyrd MepKH ONpeAeNeHH BO COTJIACHOCT CO OJUTY-
kara Ha CyZoT 3a crpedyBame Ha noBpean Ha KonBeHmu-
jaTa co LeNl 3a OTCTpaHyBambe HAa HEAOCTaTOLUTE Of CH-
CTEMCKH KapakTep U 00e30eayBame Ha 00eCcIITeTyBambe 3a
MOCNICIUIINTE O] MOBPEANTE, a oA Han3op Ha Komureror
Ha muHucTpu Ha CoBeroT Ha EBpomna.

OnaroBopHOCT 32 HeCITPOBEYBAHE HJIH CIIPOBEAYBambe
Ha outykata Ha CyJ10T Ha HeCOOABeTEeH HAYHH

Unen 28

Bo ciydaj Ha HemocTamyBamke COTJIACHO €O Hperopa-
KuTe Ha MefypecopckaTa KOMHCH]a, WIH MaK HECIPOBEIY-
Babe WIN CIPOBEIyBamke HA OJIyKaTa HA CYIOT Ha HECO-
OJIBETEH HA4YHMH, KOHCTATHPAaHO CO BpEMEHa pe30iylrja Ha
KOMHUTETOT Ha MUHUCTPH, OATOBOPHUTE JIUIIA HA HAIICK-
HHUTE ApKaBHU OPTaHM, AMHUIMTE Ha JIOKAIHATA CAMOY-
mpaBa, CyACTBOTO M jaBHOTO OOBHMHHUTEJICTBO OATOBapaaT
COIJIACHO CO 3aKOH.

IIpeonHu u 3aBpLIHHU oApenOH

Ynen 29
Bnanara na PenyOnuka MakeioHrja BO pOK O 1Ba Me-
cela oJl ICHOT Ha BIIETYBAaHETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH Ke
JIOHECe pelleHne co Koe ce popmupa MerfypecopckaTa Ko-
MHUCH]A.

Unen 30
Merypecopckata KOMUCHja BO POK OJ] €lIeH Mecel] O
HEJ3UHOTO (opMHupame ke oHece JleoBHUK 3a padoTa .

Ynen 31
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AEHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHM]ja*, a ke 3aIlouHe Ja ce IpUMEeHyBa oJ JEHOT Ha (op-
MHpamkeTO Ha Merypecopckata KOMUCH]a.

LIGJ
PER ZBATIMIN E VENDIMEVE TE GJYKATES
EVROPIANE PER TE DREJTAT E NJERIUT

Kreu 1
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Me kete ligj rregullohet procedura e zbatimit t€ vendi-
meve t€ Gjykates Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut, t& mi-
ratuara pér lendet kunder Republikes s€ Maqgedonise, si dhe
ceshtje t€ tjera t€ cilat kane té bejne me zbatimin e vendi-
meve t&€ Gjykates Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (né
tekstin e metejme: Gjykata).

Neni 2

Zbatimi 1 vendimeve t& Gjykates sigurohet me pagesen
e mjeteve té caktuara me vendim t& ankuesve si demsh-
perblim dhe miratim i drejte dhe ndermarrja e masave indi-
viduale dhe t& pergjithshme, pér shkak té menjanimit té ce-
nimit dhe pasojave t€ cilat jane shkaktuar nga e njejta, si
dhe té shkaqgeve té cilat kane sjelle deri né parashtrimin e
ankesave para Gjykates dhe parandalimin adekuat t&é ceni-
meve t€ njejta ose t€ ngjashme.

Neni 3
Zbatimi 1 vendimeve t¢ Gjykates, né pajtim me Kon-
venten Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive
Themelore t€ Njeriut (né tekstin e metejme: Konventa)
eshte i detyrueshem pér Republiken e Magedonise.

Neni 4
Pér zbatimin e vendimeve sigurohen mjete nga Buxheti
i Republikes s€ Maqgedonise.

Domethenia e nocioneve té perdorura né kete ligj
Neni 5

Nocione t€ vecanta té perdorura né kete ligj e kane kete
domethenie:
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1. “Organe shteterore” jane organet e administrates
shteterore, organizatat administrative dhe organet e tjera
shteterore t&€ Republikes s¢ Maqgedonise;

2. ”Gjyqesi“ jane Keshilli Gjyqgesor i Republikes sé&
Magedonise, Gjykata Supreme e Republikes s&€ Maqedoni-
se, Gjykata Administrative e Republikes s€ Maqgedonise,
gjykatat e apelit dhe gjykatat themelore né Republiken e
Magedonise;

3. ”Prokurori Publike” jane Keshilli i Prokuroreve Pub-
like, Prokurori Publik i Republikes sé¢ Magedonise, proku-
rorite ¢ larta publike, Prokuroria Themelore Publike pér
ndjekjen e krimit t€ organizuar dhe prokurorite publike the-
melore;

4. ”Konvente evropiane pér mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive themelore té njeriut dhe protokollet ndaj Konventes
Evropiane” eshte marreveshja nderkombetare e cila i
mbron t€ drejtat dhe lirite e qytetareve té shteteve - pale
kontraktuese, protokollet ¢ Konventes evropiane, t& ratifi-
kuara nga ana e Kuvendit t€ Republikes s¢ Magedonise mé
10 prill 1997;

5. ”Gjykata Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut” eshte
gjykate e perhershme e themeluar nga ana e shteteve - pale
kontraktuese té¢ Konventes me gellim qé t€ sigurohet respe-
ktimi i obligimeve t€ Konventes dhe protokolleve t€ saj;

6. ”Vendim i1 Gjykates” eshte aktgjykimi, vendimi pér
moslejimin e ankeses, vendimi pér anulimin e ankeses nga
lista e lendeve t&¢ Gjykates pér shkak t€ arritjes sé marre-
veshjes miqgesore dhe vendimi i anulimit t€ ankeses nga li-
sta e lendeve t€ Gjykates pér shkak t€ paraqitjes sé dekla-
rates s€ njeanshme nga ana e shtetit me té cilen pranohet
cenimi i bere;

7. ”Byro pér perfagesimin e Republikes s€ Magedonise
para Gjykates Evropiane pér t€ Drejtat ¢ Njeriut” eshte or-
gan i1 administrates shteterore né¢ perberje t€ Ministrise s&
Drejtesise 1 cili i kryen punet qé kane t€ bejne me perfaqe-
simin dhe veprimin e Republikes sé Magedonise para
Gjykates dhe kryen pune té tjera profesionale né kompe-
tence t€ Ministrise;

8. ”Keshill i Madh Gjyqesor” eshte Keshilli i Gjykates
i perbere prej shtatembedhjete gjykatesve i cili perfshin kr-
yetarin e Gjykates, nenkryetaret, kryetaret e keshillave
gjyqesore dhe gjykatesit tjere té€ zgjedhur né pajtim me
Rregulloren e Gjykates;

9) "Kerkese pér shqyrtimin e lendes para Keshillit t&
Madh Gjyqesor” eshte parashtrese me t& cilen palet né kon-
test e kontestojne dhe e ankimojne aktgjykimin e miratuar
nga ndonjeri prej keshillave gjyqesore, e q€ mund té pa-
rashtrohet né afat prej tre muajsh duke llogaritur nga dita
kur eshte shpallur aktgjykimi;

10. ”Ankues” eshte individi, shogata e qytetareve, per-
soni juridik dhe grupi i personave dhe ¢do shtet — pale kon-
traktuese e Konventes, t& cilet i kane parashtruar ankese
Gjykates kunder Republikes s€ Magedonise dhe né favor té
s€ ciles eshte marre vendimi i Gjykates ose me té cilen esh-
te arritur zgjidhja e kontraktuar e kontestit ose perfagesue-
si ose trashegimtari dhe personi i tij ligjor (grup perso-
nash), né favor t€ sé ciles me vendimin e Gjykates eshte
imponuar obligim pér Republiken e Magedonise né lenden
ndershteterore;

11. ”Demshperblim juridik™ eshte kompensimi me shume
parash t€ cilin Gjykata me vendim ia ndan ankuesit kur do t&
vleresoje se ekziston dém material ose jomaterial pér ankuesin
i shkaktuar nga cenimi i Konventes dhe protokolleve;

12. ”Masa individuale” jane masat t& cilat shteti, si pale
kontraktuese ¢ Konventes, mund t’i ndermarre né rregulli-
min juridik té vendit pér shkak té menjanimit t€ cenimit
konkret té verifikuar nga Gjykata ndaj ankuesit si dhe pér
menjanimin e pasojave eventuale nga cenimi. Shteti eshte i
lire pér t’i zgjedhur mjetet me té cilat do t’i kryeje obligi-
met e veta juridike;

13. ”Masa té€ pergjithshme” jane permbledhje e masave
sistematike, ndryshimeve legjislative, ndryshimi i pervojes
ligjore dhe administrative dhe veprimi i organeve shtetero-

re kompetente, si dhe t& gjitha masat tjera té cilat shteti i
ndermerr pér shkak té tejkalimit efektiv t&€ mangesive t€ ve-
rifikuara juridike sistemore, rregullimi i pamjaftueshem ju-
ridik, si dhe mosharmonizimi i legjislacionit t& vendit me
dispozitat dhe standardet e KEDNIJ standardet dhe obligi-
met nderkombetare té pranuara, t€ cilat akumulojne cenime
té Konventes né pajtim me arsyetimin dhe orientimet e
Gjykates né aktgjykimin e miratuar.

Kreu 2

Komisioni nderresor pér zbatimin e vendimeve té
Gjykates Evropiane pér té Drejtat e Njeriut

Neni 6
Pér percjelljen e zbatimit t& vendimeve té Gjykates for-
mohet Komision nderresor pér zbatimin e vendimeve té
Gjykates Evropiane pér t€ Drejtat e njeriut (n€ tekstin e
metejme : Komisioni nderresor).

Neni 7
Punet profesionale dhe administrative té¢ Komisionit
nderresor i kryen Byroja pér perfagesimin e Republikes sé
Magedonise para Gjykates Evropiane pér té Drejtat e Nje-
riut (né tekstin e metejme: Byroja).

Perberja dhe administrimi

Neni 8

(1) Komisioni nderresor perbehehet nga funksionaret t&
cilet administrojne me Ministrine e Drejtesise, Ministrine e
Puneve t€ Brendshme, Ministrine ¢ Puneve t€ Jashtme, Mi-
nistrine e Punes dhe Politikes Sociale, Ministrine e Finan-
cave, Ministrine e Arsimit dhe Shkences, Ministrine e
Shendetesise, Ministrine e Transportit dhe Lidhjeve dhe
Ministrine e Vetadministrimit Lokal.

(2) Pér nga funksioni, anetare t&€ Komisionit nderresor jane
kryetari i Keshillit Gjyqesor t&€ Republikes s€ Magedonise, kr-
yetari i Gjykates Supreme té Republikes s¢ Magedonise, krye-
tari 1 Keshillit t€¢ Prokuroreve Publike, Prokurori Publik i Re-
publikes s€¢ Magedonise dhe agjenti geveritar,

(3) Sipas nevojes né punen e Komisionit nderresor
mund té marrin pjese edhe perfagesues t€ tjere nga institu-
cionet perkatese.

Neni 9
Qeveria e Republikes s¢ Magedonise (né tekstin e me-
tejme: Qeveria) me aktvendim e formon Komisionin nder-
resor.

Neni 10
Me komisionin nderresor administron ministri i Drejtesise.

Kompetencat

Neni 11

Komisioni nderresor i kryen punet té cilat kane t€ bejne
me:

1) analizen e aktgjykimeve t€ Gjykates t€ miratuara
kunder Republikes s¢ Maqgedonise pér verifikimin e shka-
geve té cilat kane shkaktuar cenimin;

2) rekomandimin e masave individuale dhe t€ perg-
jithshme té organeve shteterore kompetente pér menjani-
min e cenimit té konstatuar nga Gjykata dhe pér menjani-
min e pasojave nga e njejta;

3) dhenien e propozimeve pér permiresimin ¢ normati-
ves ligjore pér mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut;

4) percjelljen e zbatimit t&€ vendimeve té Gjykates;

5) sigurimin dhe kembimin e informatave dhe té dhena-
ve né sferen e zbatimit t€ vendimeve t& Gjykates;

6) percjelljen e sistemit ekzistues pér zbatimin e vendi-
meve dhe propozimin e masave pér permiresimin e tij, dhe

7) pune té tjera t€ percaktuara me ligj.
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Neni 12
(1) Komisioni nderresor takohet sipas nevojes, e s¢ pa-
ku nj€ here né tre muaj.
(2) Komisioni nderresor pér punen ¢ vet miraton rre-
gullore.

Neni 13

(1) Komisioni nderresor pér punen e vet pergatit raport
vjetor,

(2) Raportin nga paragrafi (1) i ketij neni Komisioni
nderresor nepermjet Ministrise s€ Drejtesise ia dorezon Qe-
verise dhe Komisionit t€ perhershem anketues pér lirite dhe
té drejtat e qytetarit prane Kuvendit t€ Republikes sé Ma-
gedonise dhe Kuvendi i Republikes s¢ Magedonise, mé s&
voni deri mé 31 mars té vitit t& ardhshem.

Kreu 3
Procedura pér pranimin e vendimit té Gjykates

Neni 14
(1) N€ afat prej njé€ muaji nga dita e shpalljes sé€ vendi-
mit t&€ gjykates, Byroja pergatit perkthim zyrtar t€ t& njejtit
né€ gjuhen maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik.
(2) Origjinali i vendimit t& Gjykates dhe perkthimi zyrtar
né gjuhen, shpallen né ueb fagen e Ministrise s€ Drejtesise.

Neni 15

(1) Mé s€ voni né afat prej 15 ditesh pas pergatitjes sé
perkthimit t€ vendimit t€ Gjykates, Byroja e informon Qe-
verine me permbajtjen e vendimit dhe obligimet e Republi-
kes sé Maqgedonise t€ percaktuara né té.

(2) Qeveria né baze t€ informates nga paragrafi (1) i
ketij neni, vendos pér nevojen e parashtrimit t&€ kerkeses
pér shqyrtimin e lendes né Keshillin e Madh Gjyqesor né
rast kur Gjykata ka vendosur me aktgjykim.

(3) Byroja mé sé voni né afat prej tre muajsh nga dita e
shpalljes sé aktgjykimit t& Gjykates, né€ baze t€ konkluzio-
nit t&€ Qeverise, kerkesen pér shqyrtimin e lendes ia parash-
tron Keshillit t¢ Madh Gjyqesor.

Kreu 4
Zbatimi i vendimit té Gjykates

I. Zbatimi i vendimit t& Gjykates né pjesen e pageses sé
demshperblimit té drejte

Neni 16
(1) Afati prej tre muajsh pér pagesen e demshperblimit
juridik i percaktuar né vendim fillon té rrjedhe nga pranimi
i njoftimit pér plotfugishmerine e vendimit nga ana e
Gjykates.
(2) NE rast t& mosrespektimit t€ afateve pér pagese, llo-
garitet kamate e percaktuar me vendimin e Gjykates.

Neni 17

(1) Ng afat prej 15 ditesh pas pranimit té njoftimit nga
Gjykata pér plotfugishmerine e vendimit Byroja do té ker-
koje nga ankuesi ose autorizuesi i tij t& dorezoje t&¢ dhena
pér llogarine bankare pér pagesen e mjeteve t& caktuara
me vendim nga Gjykata.

(2)Té dhenat nga paragrafi (1) i ketij neni ankuesi eshte
i detyruar t’i dorezoje né afat prej pese ditesh nga dita e
pranimit té kerkeses.

(3) Pas pranimit té t€ dhenave nga paragrafi 1 i ketij ne-
ni ose pas skadimit té afatit nga paragrafi (2) i ketij neni,
Byroja pergatit informate pér plotfugishmerine e vendimit
té cilen ia paraqet Ministrise sé Financave.

(4) Ministria e Financave né afat prej pese ditesh pas
pranimit t€ informates nga paragrafi (3) 1 ketij neni do t’i
parashtroje Byrose propozim-vendimin e pageses sé mjete-
ve t& caktuara me vendim.

(5) Periudha e pranimit t€ njoftimit pér plotfugishmerine e
vendimit deri né parashtrimin e informates dhe propozim-ven-
dimin Qeverise, nuk mund té jete mé e gjate se 45 dite.

Neni 18

(1) Ministria e Financave vendimin e marre nga Qeve-
ria pér pagesen e mjeteve t€ caktuara me vendim e zbaton
menjehere, ndersa mé sé voni deri né skadimin e afatit prej
tre muajsh duke llogaritur nga dita e plotfuqishmerise sé
vendimit t&€ Gjykates.

(2) Ministria e Financave i parashtron Byrose deshmi
pér kryerjen e pageses s€ mjeteve e cila paraget deshmi se
vendimi eshte zbatuar n€ pjesen e pageses s€¢ demshperbli-
mit té drejte.

(3) Byroja, n€ afat prej pese ditesh nga dita e pranimit
té deshmise pér kryerjen e pageses ia parashtron Seksionit
pér zbatimin e aktgjykimeve té Gjykates Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut prane Drejtorise s€ pergjithshme pér drej-
tat e njeriut dhe ceshtje juridike t&€ Keshillit t& Evropes dhe
misionit t€ perhershem té Republikes s&€ Magedonise né
Keshillin e Evropes.

Mungesa e té dhenave pér llogari

Neni 19
Mungesa e t€ dhenave pér llogarine nga ana e ankuesit,
né pajtim me nenin 17, paragrafi (2) i ketij ligji, nuk para-
qet pengese pér zbatimin e vendimit t€ Gjykates né pjesen
¢ demshperblimit té drejte.

Neni 20

(1) Nese ankuesi nuk i dorezon t& dhenat pér llogarine
bankare né afatin e caktuar né nenin 17, paragrafi (2) 1 ketij
ligji, Ministria e Financave mjetet e caktuara me vendimin
pér pagese i deponon né llogarine depozituese t€ Ministrise
sé& Drejtesise.

(2) Ministria e Drejtesise do t’i hedhe mjetet e lejuara né
llogarine e ankuesit pas marrjes sé t€ dhenave pér llogarine.

(3) Mjetet e llogarise depozituese nga paragrafi (1) i
ketij neni do t€ jene né dispozicion t€ ankuesit mé s¢ shum-
ti pese vjet pas deponimit té tyre. Pas skadimit té ketij afati,
nese ankuesi nuk dorezon té dhena pér llogarine, mjetet do
té kthehen né Buxhetin e Republikes sé Magedonise.

Neni 21
NEé rast t& vdekjes ose ndryshimeve né statusin e ankue-
sit, demshperblimi i drejte né pajtim me vendimin e Gjyka-
tes, u paguhet trashegimtareve t€ personit fizik, perkate-
sisht trashegimtareve juridike té personit juridik né pajtim
me ligjin.

I1. Masa té vecanta dhe té pergjithshme

Neni 22

(1) Byroja né€ afat prej dy muajsh pas dorezimit té njo-
ftimit pér plotfugishmerine e vendimit té Gjykates me t€ ci-
lin eshte verifikuar cenimi i t€ drejtave té garantuara me
Konvente, e njofton Gjykaten Supreme t€ Republikes sé
Magqgedonise, Gjykaten Administrative t€ Republikes sé
Magedonise, té gjitha gjykatat e apelit, gjykaten themelore
dhe té gjitha institucionet ose subjektet té cilat drejtperdrejt
kane qgene t€ kycura né lenden konkrete pér té cilen eshte
marre vendimi.

(2) Me njoftimin pér dorezimin e vendimit subjekteve
nga paragrafi (1) i ketij neni dorezohet edhe perkthimi i
vendimit n€ gjuhen maqgedonase dhe alfabetin e saj cirilik.

Neni 23
Byroja menjehere, e mé sé€ voni né afat prej tre muajsh
nga dorezimi i njoftimit pér plotfugishmerine e vendimit té
Gjykates e njofton Komisionin nderresor pér vendimin e
marre, pér cenimet e konstatuara dhe propozon masa té
mundshme té pergjithshme dhe té vecanta pér menjanimin
e cenimeve té konstatuara me vendim.
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Neni 24

(1) Komisioni nderresor ¢ analizon vendimin e Gjyka-
tes, 1 shqyrton masat nga neni 23 i ketij ligji dhe pergatit
rekomandim pér organet shteterore kompetente, njesite e
vetadministrimit lokal, gjykatat dhe prokurorine publike
pér ndermarrjen e masave perkatese té pergjithshme dhe t&
vecanta pér menjanimin e mundshem té cenimit t&€ konsta-
tuar nga Gjykata dhe parandalimin e shkaktimit té cenime-
ve t€ njejta ose té ngjashme.

(2) Organet nga paragarfi (1) i ketij neni do ta njoftojne Ko-
misionin pér veprim sipas rekomandimit né pajtim me ligjin.

Masat e vecanta

Neni 25
(1) Masat e vecanta ndermerren nga ana e subjekteve
nga neni 24, paragrafi (1) i ketij ligji, pér menjanimin e ce-
nimit dhe pasojave t€ cilat jane shkaktuar nga cenimi.
(2) Masa e vecante rekomandohet varesisht nga cenimi
i konstatuar dhe gjendja e ankuesit n€ kohen e kryerjes sé
cenimit.

Masat e pergjithshme

Neni 26

Nese me vendimin e Gjykates konstatohet se cenimi i
konstatuar del nga ligji, dispozite tjeter ose praktike e sub-
jekteve nga neni 24, paragrafi (1) i ketij ligji, u rekomando-
het ndermarrja e masave t€ pergjithshme pér tejkalimin e
mangesise, ¢ ka shkaktuar parashtrimin e ankeses né
Gjykate dhe parandalimin adekuat té cenimeve té njejta ose
té€ ngjashme té konstatuara nga Gjykata.

Neni 27

Masat e pergjithshme sipas nenit 26 té ketij ligji jane:

1) ndryshimet dhe plotesimet e ligjeve dhe dispozitave
té tjera pér shkak té sé cilave eshte shkaktuar cenimi i kon-
statuar dhe percjellja e zbatimit té tyre;

2) ndryshimet n€ veprimin e subjekteve kompetente né
pajtim me ligjin;

3) sigurimi i ekspertizes ligjore t€ projektligjeve;

4) aftesimi profesional i gjykatesve, prokuroreve publi-
ke, avokateve, t& punesuarve né organet e administrates
shteterore, t€ punesuarve né sherbimet migruese dhe kate-
gorive tjera t€ t€ punesuarve puna e té cileve eshte e lidhur
me zbatimin e ligjeve dhe dispozitave t€ tjera, ¢ me gellim
té zbatimit adekuat t&€ Konventes dhe praktikes ligjore t&
vendosur nga Gjykata; dhe

5) masat tjera t&€ percaktuara né pajtim me vendimin e
Gjykates pér parandalimin e cenimit t€¢ Konventes me gellim
té menjanimit t€ mangesive me karakter sistematik dhe sigu-
rimin e demshperblimit pér pasojat e cenimit, e né mbikeqyr-
je té Komitetit t&€ Ministrave t€ Keshillit t&€ Evropes.

Pergjegjesia pér moszbatimin ose zbatimin e vendimit
té Gjykates né menyre joadekuate

Neni 28
NEé rast t&€ mosveprimit né pajtim me dispozitat e Ko-
misionit nderresor, ose moszbatimit ose zbatimit t€ vendi-
mit né menyre joadekuate té konstatuara me rezolute té
perkohshme té Komitetit t& Ministrave, personat pergjeg-
jes t€ organeve kompetente shteterore, njesite e vetadmi-
nistrimit lokal, gjykatat dhe Prokuroria Publike pergjigjen
sipas ligjit.
Dispozitat kalimtare dhe perfundimtare
Neni 29
Qeveria e Republikes s€ Magedonise né€ afat prej dy

muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji do t€ marre
vendim me té cilin do té formohet Komisioni nderresor.

Neni 30
Komisioni nderresor né afat prej njé muaji nga formimi
i tij do t& miratoje Rregullore pér punen e tij.

Neni 31
Ky ligj hyn né fuqi diten e tete nga dita e shpalljes né
“Gazeten zyrtare t€ Republikes s¢ Magedonise”, ndersa do
té filloje t&€ zbatohet me diten e formimit té€ Komisionit
nderresor.

1157.

Bp3 ocnoBa Ha wien 75 ctaBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Giuka
Makenonuja u npercenarenor Ha Cobpanuero Ha Pery©0-
nrka Make/oHHWja u3iaBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U IOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
3APABCTBEHOTO OCUI'YPYBAIBE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAE U JIOTIOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a 3[]paBCTBEHOTO OCUTYPYBambe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro J0He-
ce Ha ceqHMLIATa onprkana Ha 21 maj 2009 roauHa.

bp. 07-2329/1
21 maj 2009 ronuna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonwja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha Cobpannero Ha Pemry6mmka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UI3MEHYBAIBE U JOITOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A 3JPABCTBEHOTO OCUT'YPYBAIE

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a 31paBcTBEeHOTO ocurypyBame ("'Ciyx-
6eH BecHuk Ha PemyGnuka Makenonuja” 6poj 25/2000,
34/2000, 96/2000, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005,
37/2006, 18/2007, 36/2007, 82/2008 , 98/2008 u 6/2009),
BO WICHOT 5 ctaB 1 Toukara 7 ce Opwuiie.

Toukure 8, 9, 10, 11, 12, 13 u 14 cranyBaar Touku 7,
89,10, 11,12 n 13.

ITo Touxara 15 xoja cTanyBa Touka 14 ce monaBa HOBa
Touka 15, Koja rimacu:

,»,15) npxapjanuH Ha Peny6nuka MakenoHHUja Koj He €
3a/I0JDKUTENTHO OCHUTYPaH IO emHa of Toukure 1 1o 14 Ha
OBOj uJeH."

Unen 2

Bo unenot 25 ctaB 2 1o 300poT ,,IPUAOHECOT™ ce 1oJa-
Baar 300pOBHUTE: ,,0/IHOCHO JIMLIETO KOe 0apa yTBpAyBame Ha
CBOjCTBO Ha OCUI'YPEHHK, OJTHOCHO OCUTYPEHO JIULIE .

CraBot 6 ce MeHyBa U IJIacH:

"HayrHOT Ha CTEKHYBambe Ha CBOjCTBOTO Ha OCHUType-
HHUK M Ha TPHjaByBamETO U O/jaByBambETO HAa OCUTYPEHH-
KOT T0 yTBpIyBa POHAOT CO OMIUT aKT, HA KOj MUHHUCTEPOT
3a 37]paBCTBO J1aBa COIJIACHOCT.

Unen 3
[To unenot 52 ce noxaBa HOB WieH 52-a, KOj TJIacu:
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,Hien 52- a

Axko nuuero o wieHoT 5 craB 1 Touka 15 Ha 0oBOj 3a-
KOH of ctpaHa Ha OHIOT WK APYT HAAJEKEH OpPraH ce
3aTeKHE JieKa € pabOTHO aHTAKMPAHO WMJIM BPILIM JEJHOCT
CIIPOTHBHO Ha 3aKOH, 0 TyOH NPaBOTO O] 3aJ0JKHTEIIHO
3[PaBCTBEHO OCHTYPYBamb€, OCBEH IPABOTO HA UTHA MEIH-
IIMHCKA [TOMOII, 10 OCUTYPYBambe 10 €JHa OJ TOUKHUTE 1 110
14 craB 1 uneH 5 Ha 0BOj 3aKOH.*

Unen 4
DOHZIOT € TOIDKEH BO POK OJ] TPH Mecela OJf ICHOT Ha
BIICTYBaEETO BO CHIIA HAa OBOj 3aKOH J]a TH yCOTJacH OIl-
LITUTE aKTH CO OAPeNOUTE OJ OBOj 3aKOH.

Unen 5
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo BO "CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
noHuja", a wienosure 1, 2 u 3 0] 0BOj 3aKOH K€ ce puMe-
HyBaar ox 1 jynu 2009 roguna.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SIGURIM SHENDETESOR

Neni 1

Né Ligjin pér sigurim shéndetésor ( ”Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magedonisé€”, numér 25/2000, 34/2000,
96/00, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2006,
18/2007, 36/2007, 82/2008, 98/2008 dhe 6/2009), n€ nenin
5 paragrafi 1, pika 7 fshihen.

Pikat 8, 9, 10, 11, 12, 13 dhe 14 béhen pika 7, 8, 9, 10,
11, 12 dhe 13.

Pas pikés 15 e cila béhet pika 14 shtohet piké e re 15 si
vijon:

”15) shtetas i Republikés s€ Maqgedonisé i cili nuk &shté
i siguruar né ményré t€ obligueshme sipas njérés nga pikat
prej 1 deri 14 nga ky nen.”

Neni 2

NEé nenin 25, paragrafi 2 pas fjalés ,,kontributi” shtohen
fjalét: “pérkatésisht personi i cili kérkon verifikimin e
cilésisé s€ té siguruarit, pérkatésisht personit té siguruar”.

Paragrafi 6 ndryshon si vijon:

,,Ményrén e marrjes sé cilésis€ person i siguruar dhe
regjistrimit dhe c¢regjistrimit t€ t€ siguruarit e pércakton
Fondi me akt t€ pérgjithshém, té cilit ministri i
Shéndetésisé i jep pélgim*.

Neni 3
Pas nenit 52, shtohet nen i ri 52-a si vijon:

,,Neni 52-a

Nése personi nga neni 5, paragrafi 1, pika 15 nga ky
ligj nga ana e Fondit ose organit tjetér kompetent haset se
éshté 1 angazhuar me puné ose kryen veprimtari né
kundérshtim me ligjin, ¢ humb té drejtén e sigurimit té
detyrueshém shéndetésor, pérve¢ té drejtés s€ ndihmés
urgjente mjekésore, deri né sigurimin sipas njérés nga pikat
prej 1 deri 14 paragrafi 1 neni 5 té kétij ligji.”

Neni 4
Fondi éshté i obliguar q€ né afat prej tre muajsh prej
dités s€ hyrjes né fuqi t€ kétij ligji t’1 harmonizojé aktet e
pérgjithshme me dispozitat e kétij ligji.

Neni 5
Ky ligj hyn né€ fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
”Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Magedonis€’’, ndérsa
nenet 1, 2 dhe 3 t€ kétij ligji do t& zbatohen prej 1 gershor
2009.

1158.

Bp3 ocnoBa Ha uneH 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u nperceaarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
3JIPABCTBEHATA 3ALITUTA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JOIOIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a 3[]paBCTBCHATA 3aIUTUTA,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxkaHa Ha 21 maj 2009 ronuHa.

Bp. 07-2330/1
21 maj 2009 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PermyOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBSMEHYBAIGE U JJOITIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A 3IPABCTBEHATA 3AIITUTA

Unen 1
Bo 3akoHoT 3a 3zmpaBcrBeHara 3amrtuta (,,CiyxOeH
BecHUK Ha PemyOnmka Makenonuja“ Opoj 38/91, 46/93,
55/95, 10/2004, 84/2005, 111/2005, 65/2006, 5/2007 u
77/2008), Bo wieHoT 95 craB 1 Touka 14 300poBure: ,,3a-
BOJI 32 3[paBCTBEHA 3aIlTHTA* C€ 3aMeHyBaaT co 300pOBH-
Te: ,,LIEHTap 3a jaBHO 37IpaBje.

Unen 2
Hacnosot npex unenor 110 ce menyBa u rinacu: ,,Ilen-
Tap 3a jaBHO 31paBje’’.

Unen 3

Bo unenor 110 craB 1 360poBuTe: ,,3aBOJOT 3a 31paB-
CTBEHA 3allITHTAa* ce 3aMeHyBaaT co 30opoBute: ,,lleHTapor
3a jaBHO 3/paBje‘.

Bo craBot 2 300poBuTE: ,,3aBOJIOT 3a 3[paBCTBEHA 3a-
mTUTA™ ce 3aMEeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,LIEHTAPOT 32 jaBHO
3/paBje”.

Bo craBor 3 BO BOBenmHarta pedeHuna 30oposure: ,,Pe-
MyOIMYKHOT 3aBOJI 33 3[[PABCTBEHA 3AINTUTA™ CE 3aMEHYBa-
at co 30opoBure: ,,JHCTUTYT 3a jaBHO 31paBje Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja“.

Bo anmunejara 1 300poBHTE: ,,3aBOTUTE 33 3APABCTBEHA
3alITUTA” Ce 3aMEHYBaaT cO 300pOBHTE: ,,[ICHTPUTE 32 jaB-
HO 37paBje’.

Bo anmnejata 7 mo 300por ,,3paueme’ ce gonasaar 300-
POBHTE: ,,u HEJOHU3UPAYKO 3paucHe.

Bo anunejara 9 mo 300poT ,,KpUTEpUYMH™ c€ 10JaBaaT
300pOBHTE: ,,i UCTPAXKYBAYKa JIEJHOCT.

Unen 4
Bo unenor 153-s craB 2 no toukarta 4 ce J07aBa HOBa
TOYKa 5, KOja Iilacu:
“5) co mpaBocuUIIHA CyJCKa Ipecyla € OCyIeH 3a Kpu-
BHYHO JI€JI0 IPUMAambe MOTKYTL; .
Toukwure 5, 6 1 7 craHyBaat TOYKu 6, 7 1 8.

Unen 5

ITocTojHUTE jaBHU 3APABCTBEHH YCTAHOBU 3aBOJH 3a
3paBCTBEHA 3aLITHTA, CO ACHOT HA BIETYBaEHETO BO CHIIA
Ha OBOj 3aKOH, TPOJOJDKYBaaT Ja padOTaT KaKo jaBHU
3[PaBCTBEHU YCTAHOBH LICHTPH 3a jaBHO 37IpaBje.

Lentpure 3a jaBHO 3/1paBje, CO IEHOT Ha BJICTYBAHKETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH, T'H Ipe3eMaar BpaOOTEHHTE, Mpo-
CTOpOT, Ompemara, CpeicTBaTa 3a paboTa W apxuBaTa Ha
3aBOJMTE 3 37PABCTBEHA 3AIUTHTA.
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Unen 6

PenyOnu4kroT 3aBOA 3a 3ApaBCTBEHA 3allITHTA, CO Jie-
HOT Ha BJIETYBamhETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, ITPOJOJKYBa
Jla pabOTH KaKo jaBHA 37paBCTBEHa ycraHoBa MHCTUTYT 3a
jaBHO 3/7paBje Ha PemyOnrka MakenoHuja.

WHeTutyTOT 32 jaBHO 31paBje Ha PemyOmuka Makeno-
HHja, CO JICHOT Ha BJICTYBAHhCTO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, TH
npe3eMa BpabOTEHHTE, MMPOCTOPOT, OlpeMara, CpelcTBaTa
3a paboTa M apxuBara Ha PemyOIMYKUOT 3aBOJ 3a 37paB-
CTBCHA 3aIUTHTA.

Uien 7
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMUOT JIeH OJ] ACHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JloHHja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER MBROJTJE SHENDETESORE

Neni 1
Né Ligjin pér mbrojtjen shendetesore (,,Gazeta zyrtare
e Republikes s€¢ Maqgedonise®, numer 38/91, 46/93, 55/95,
10/2004, 84/2005, 111/2005, 65/2006, 5/2007 dhe
77/2008), né nenin 95 paragrafi 1 pika 14 fjalet: ,.enti pér
mbrojtje shendetesore” zevendesohen me fjalet: ,,qender
pér shendet publik®.

Neni 2
Titulli para nenit 110 ndryshon si vijon ,,Qender pér
shendetin publik®.

Neni 3

Né nenin 110 paragrafi 1 fjalet: ,,Enti pér Mbrojtje
Shendetesore” zevendesohen me fjalet ,,Qendra pér Shen-
det Publik®.

Né paragrafin 2 fjalet: ,,enti pér mbrojtje shendetesore*
zevendesohen me fjalet: ,,qendra pér shendet publik®.

Né paragrafin 3 né fjaline hyrese fjalet: ,,Enti Republi-
kan pér Mbrojtje Shendetesore* zevendesohen me fjalet:
Instituti pér Shendet Publik i Republikes s&€ Magedonise®.

Né alinene 1 fjalet: ,,entet pér mbrojtje shendetesore™
zevendesohen me fjalet: ,,gendrat pér shendet publik*.

Né alinene 7 pas fjales ,,rrezatim” shtohen fjalet: ,,edhe
rrezatim jojonizues”.

NEé alinene 9 pas fjales ,kritere” shtohen fjalet: ,,edhe
veprimtari hulumtuese”.

Neni 4
Né nenin 153-x né paragrafin 2 pas pikes 4 shtohet pike
e re 5 si vijon:
"5) me aktgjykim té plotfugishem gjyqesor eshte denu-
ar pér veper penale pér pranimin e mites”
Pikat 5, 6, dhe 7 behen pika 6, 7 dhe 8.

Neni 5

Institucionet shendetesore ekzistuese publike dhe entet
pér mbrojtje shendetesore, me diten e hyrjes né fuqi t€ ketij
ligji, vazhdojne t€ punojne si institucione shendetesore
publike - gendra pér shendet publik.

Qendrat pér shendet publik, me diten e hyrjes né fuqi té
ketij ligji, 1 marrin té punesuarit, hapesiren, pajisjen, mjetet
pér pune dhe arkivin e enteve pér mbrojtje shendetesore.

Neni 6

Enti Republikan pér Mbrojtje Shendetesore, me diten e
hyrjes né fuqi t&€ ketij ligji, vazhdon t&€ punoje si institucion
shendetesor publik, Institut pér Shendet Publik i Republi-
kes s€ Magedonise.

Instituti pér Shendet Publik i Republikes s¢ Maqgedoni-
se, me diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji, 1 merr t€ punesua-
rit, hapesiren, pajisjen, mjetet pér pune dhe arkivin e Entit
Republikan pér Mbrojtje Shendetesore.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi diten e tete nga dita e botimit né
,,(Gazeten zyrtare t€ Republikes s€ Maqgedonise®.

1159.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u nperceaatenotr Ha CoOpanuero Ha Pemy0-
nrka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JOII0JI-
HYBAIGE HA 3AKOHOT 3A KPUBUYHATA
IHOCTAIIKA

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 3a JIONOJHYBambe Ha 3aKOHOT
3a KpUBMYHATA IIOCTAIKa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLIATa oprkana Ha 21 maj 2009 roauHa.

Bp. 07-2331/1
21 maj 2009 roauna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnmka Makenonnja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHueTto Ha PeryOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A IOITIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
KPUBUYHATA IIOCTAIIKA

Unen 1
Bo 3axoHort 3a kpuBuuHara rnocranka (,,Ciry>x0eH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6poj 15/97, 44/2002,
74/2004 u 83/2008), mo uneHor 544 ce noaaBa HOB WiCH
544-a, koj rnacu:

LUnen 544-a
Co IeHOT Ha 3aMOYHYBAaKETO CO MPHMEHATa Ha 3aKo-
HOT 3a MalojieTHUuYKa mpasna (,,CiyxOeH BecHUK Ha Pe-
nybnuka Makenonuja“ Opoj 87/2007, 103/2008 wu
161/2008), npecranyBa na Baxu [naBata XXVII ,I10-
CTAIIKA CIIPEMA MAJIOJIETHULU unenosu ox 437
1o 477 u 543 on 0BOj 3aKOH.

Unen 2
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHHja“.

. LIGJ .
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER
PROCEDURE PENALE

Neni 1
Né Ligjin pér procedure penale (,,Gazeta zyrtare e Re-
publikes s¢ Maqgedonise* numer 15/97, 44/2002, 74/2004
dhe 83/2008) pas nenit 544 shtohet nen i ri 544-a si vijon:

»Neni 544-a
Me diten e fillimit t& zbatimit & Ligjit pér t€ drejten e
té miturve (,,Gazeta zyrtare e Republikes s¢ Magedonise®
numer 87/2007, 103/2008 dhe 161/2008) shfugizohet Kreu
XXVII, PROCEDURE NDAJ TE MITURVE® nenet 437
deri né 477 dhe neni 543 nga ky ligj.“

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi diten e tete nga dita e shpalljes né
“Gazeten zyrtare t€ Republikes s€ Maqgedonise®.
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BJIAJJA HA PEIIYBJIMKA MAKEJTOHHAJA
1160.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 54 crae 2 og 3akOHOT 32 KOPUCTEH:E U pacnonarame co
cTBapuTe Ha gpXasnure oprauu (,Cnyx6en BecHuk Ha Penybnuka MakegoHuja” 6p.
08/05 v 150/07), Bnaparta Ha Penybnuka MakeaoHuja, Ha cegHuuarta, ogpaHa Ha
11.05.2009 roguHa, goHece

ONJYKA
3A IPECTAHOK 1 3A JJABAILE HA TPAJHO KOPUCTEE HA JIBUKHHU CTBAPH
HA CEKPETAPUJATOT 3A EBPOIICKH MPALIAFA

Ynen 1

Co oBaa ofnyka Ha JOCerawHuoT KOPUCHUK MMHUCTEPCTBOTO 3a KynTypa My
npecraHysa NpaBoOTO Ha KOPUCTEH-€ Ha ABMXHUTE CTBapu 24 (fBaeceT U 4YeTupu)
y4eBbHULM Ha MaKeAOHCKW jasvk 04 PeHOMUPAaHW CTpaHCcKu aBTopu o4 obnacra Ha
NUKOBHATa YMETHOCT, My3uuKkara YMEeTHOCT, Tearapckara YMETHOCT, dunmckara
YMETHOCT, apxuTeKTypara, apxeonorvjara, erHorpadwujata, myaeonorvjata w
6ubnnuoTekapcTBOTO, BO Konuuuea oa 850 npumepoun, 3a cekoja of
nogonyHaBsefeHUTe KHWUM, 1 Toa:

Modern art in the USA:
issues and controversies
of the 20" century -

Patricia Hill Prentice Hall 10-0130361380 496 850
{MoaepHaTta ymeTHOCT BO 13:978-0130361387
CA[L: npawawa u .
KOHTpOBEP3uU Ha 20-0T
Bek- Matpuwia Xvm)
History of modern art:
Painting, Skulpture,
Arhitekture, Photografy —

Marla Prather New York :
( UcTopuia Ha mopgepHaTa Harry N 9780810934396 856 850
YMETHOCT: Abrams, inc.,
Cnwkapcrso,CKynnTypa, 1988
ApxuTekTypa,
dotorpacpuja — Mapna
Mparep )
Art Past, Art Present —
David G Wilkins 10:013235716X 672 850
(YMeTHOCT MMHaTa, Prentice Hall 13:978-0132357166

YMETHOCT ceraluHa-
Oejeng . BunkuHc )
This is Your Brain on
Music: The Science of a
Human Obsession — .
Daniel J. Levitin Dotton Adult 10:0525949630 320 850
(OBa ce TBOM MWCIMK 3a . 13:978-0525949695
My3vka: Hayka 3a
YyoBe4KaTa oncecuja-
Oanuen L. NleBuTuH)
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The Cambridge history of :
Western modern theory, Cambridge;
Cambridge — Thomas New York:
Christensen Cambridge 0521623715 998 850
( Ucropuja Ha KemBpuyy University '
3a 3anagxara MogepHa Press
Teopuja, KemBpuy —
Tomac XpUCTEHCEH)
Theatre, body and
pleasure — Simon London; New
Shepherd York: 10:0415253748 198 850
( Teatap, Teno u Routledge 13:978-0415253741
3agosoncrao — CUMOH
| Lledpepa )
The CAMBRIDGE history
of American theatre Vol. 3
: Post-World War Il to the
1990s-XVIii = Don B.
Wilmeth and Christopher
Bigsby Cambridge 0521564441 (pbk) 582 850
( Uctopuja na KemGpuy University
HA aMEPUKAHCKUOT Press
rearap Tom 3: nocr-Il
ceeTrcka BojHa ao 1990-
i Te-XVIll - lon B. Bunmer
i u Kpucrodep Burcbu)
1 Theatre: a crash course - New York:,
Rob Graham NY: Watson-
( Tearap : lNpasey Ha Guptill 0-684-85836-3 144 850
nponacra- Pob MNpaxam) Publicationns/
y New York
The history of world
theater. From the english
1 restoration to the present
- Felicia Hardison Londre New York: 0-8264-1167-3 644 850
(Uctopuja Ha CBETCKUOT Continuum
Teatap. Of adrnuckara
peHecaHca 1o
cerawHocra- denvua
Xapawucos JloHap)
SCHECHNER, Richard
Performance theory - London; New 10:0415314550
Richard Schechner York: 13:978-0415314558 464 850
( Teopwuja Ha u3sepbara- Routledge
Puyapg LLexHep)
1 Natural Selection: Gary
Giddins on Comedy, Film,
Music and Books Oxford
(MpupogHa cenexuuja : University 10:019517951X 432 850
Mapu M'MauHe 3a Press, USA 13:978-0195179514
KoMegujara,
UNMOT,My3uKarTa n
KHUIWTE)
Introduction to Films
Studies: Fourth Edition —
Jill Nelmes Routledge 10:0415409284 478 850
(Boeea Bo hunmckmn 13:978-0415409285
CTYQWUK: 4eTBPTO
n3paxue- Linn Henmc)
The NEW film history:
sources, methods, Palgrave 878-0-230-00169-5
approaches, Basingstoke Macmillan (hbk.) 288 850
— James Chapman, Marc 0-230-00169-8 (hbk.)
Glancy and Sue Harper
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(Hoea chmnmcka neropmja:
M3BOPK, METOAM, MPUCTAN-
Llejmc YenmeH, Mapk
'nencu n Cjy Xapnep)
MULTIMEDIA: from
Wagner to virtual reality —
Randall Packer and Ken
Jordan New York : 0393323757 (pbk.) 458 850 -
(MynTumenua: og Barvep Norton
A0 BUpTYenHaTa
peanHocTt- Pangan Maxkep
1 Kex Llopaan)
A Pattern Language:
Towns, Buildings, .
Construction,
Environmental Structure Oxford
Series University 10:0195019199 1216 850
(Ja3uk va obpacum : Press, USA 13:978-0195019193
rpagoem, rpantu,
KOHCTPYKLMM, HU3OBU Ha
CTPYKTYPM Ha XMBOTHaTa
cpeavHa)
City And Soul: Uniform
(James Hillman Uniform
Edition) = James Hillman Spring
(Cpag u Publications, 10:0882145770 416 850
Aywa:CknagHocr-Llejme Inc.; 13:978-0882145778
Xunmad Yaucopm
WN3panue —Liejmc
XUnmax)
Archaeology: theories,
methods and practice — New York:
Colin Renfrew, Paul Bahn | Thames and 0500284415 {pbk.) 640 850
(Apxeonoruja : Teopum, Hudson
MEeToAM U npakca- Konux
Pendpjy, Mon Bax)
Archaeology: the basics — | London; New
Clive Gamble York: 0415221536 (pbk.) 239 850
(Apxeonoruja : OCHOBM)- Routledge
Knus Membn
Principles of Archaeology
- T. Douglas Price Mc Graw-Hill 10:0073271322 501 850
( Hauenara wa Humanities 13:978-0073271323
apxeonoryjara- T.flarnac
Mpajc)
Ethnography: principlies in
practice — Martyn Taylor &
Hammersiey Paul Francis Std.
Atkinson (United 9780415396059 278 850
( EvnHorpadhuja : Haderna Kingdom)
BO npakcata — MapTuH
Xamepcnwu, [Non ATKMHCOH
New museum theory and
practice: an introduction —
Janet Marstine Wiley - 10:1405105593 352 850
(Hosa my3ejcka teopuja v Blackwell 13:8978-1405105590
npakca : Boeep — LleHer
MapcTajH)
Museum Archives: An Society of
introduction —~ Deborah American 10:1931666060 256 850
Wythe ( Myaejcku apxusu: Archivists 13:978-1931666060

~sosej — leGopa BajT)

i
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Managing information
resources in libraries:
collection menagment in

theory and practice —
Peter Clayton and G.E.
Gorman London :
(PakoBogewe Ha Sibrary 1-85604-297-9 272 850
HHG OpMaLMCKU U3IBOPH Association
Bo Bubnuorekure: Pub.

MEHayMeHT Ha cobupame
BO TeOpja 1 npakca-
Mutep KnejToH u
[.E.MopmaH
MEDIA ARHISTORIES -

Oliver Grou 850
{ Meaucku apxucropuu-
Onwueep 'poy)

UneH 2

HAewkHute CTBapyn 04 u4neH 1 Ha oBaa oAnyka My ce jaBaar Ha TPajHO
KopucTetse Ha CekpeTapujaToT 3a eBponckv npawarsa 6es HajgoMecT.

Unen 3

MuHMCTEpPCTBOTO 3@ KynTypa CKNyyyBa SOrOBOP CO 3aMEeHUK —
npetceparenoT Ha Bnaparta Ha Penybnuka MakegoHuja, 3a340nKeR 3a esponcku
npawawa 3a npasara u 06BpPCKUTE 3a ABVKHUTE CTBApY OA uneH 1 Ha oBaa oAnyka
KOU Ce faBaar Ha TPajHO KOpUCTEHe.

UneH 4

Oaa oanyka Bnerysa Ha cuna HapesHuoT AeH 04 AeHOT Ha objasysameTo
B0 ,Cnyx6eH secHuk Ha Penybnuka Makegonvja”.

Bp. 19-2141/1 3aMEHHUK Ha MPEeTCeAaTeI0T
11 maj 2009 romuna Ha Bianara Ha PemyOnuka
Ckorje Makenonmuja,

M-p 3opan CTtaBpecku, C.p.
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MHUHHUCTEPCTBO 3A EKOHOMUMJA
1161.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 119-a ox 3akoHOT 3a eHepreTuKa
(,,Cnyx6en BecHuk Ha PemyOmuka Makenonuja” Op.
63/2006, 36/2007 u 106/2008), MUHUCTEPOT 3a EKOHOMHU]a
JIoHece

NPABUJHUK
3A HAYMHOT 3A BPHIEIbE HA KOHTPOJIA HA
KBAJIMTETOT HA EJIEKTPUYHATA EHEPI'HJA
BO JUCTPUBYTUBHATA MPEXA

I. Onwru ogpendn

Unen 1

Co 0BOj IPaBUJIHMK CE MPOIMIIYBa HAUMHOT 3a BpIIIe-
HBC Ha KOHTPOJIA Ha KBAJIUTETOT HA €JICKTPHYHATA CHEePrHja
KOja Ha IIOTPOIIYBAYHTE ja MCIIOpadyBa HOCHTEIOT Ha
JWICHIA 3a BPIICHE Ha CHEPreTCKa IEjHOCT YIPaBYBame
CO TUCTPUOYTHBHUOT CHCTEM W IHCTPHOYIMja Ha ele-
KTpu4yHa eHepruja — Oneparop Ha AUCTPUOYTHBHUOT CH-
CTeM.

Ynen 2

KoHTpona Ha KBalIuUTETOT Ha UCIIOpadaHaTa eNeKTpUY-
Ha €Hepruja MpeKy IUCTPUOYTUBHUOT CHUCTEM COTJIACHO
OJpen0UTe Ha OBOj IIPAaBUIIHUK CE CIIPOBELYBa BO COIJIAC-
HOCT €O IapaMeTpHUTe YTBPACHH CO YCJIOBHUTE 3a CHaOmy-
Balbe CO EJIEKTPUYHA €Hepruja, MpeXHUTe NpaBUia 3a
JUCTpUOyIja Ha eNEKTPUYHA CHEPIuja U BaXKEUKUTE CTaH-
napau Bo Pery6iinka MakenoHuja.

Unen 3

KonTpona Ha KBaqMTeT Ha €IEKTpUYHA €Hepruja ja
BpuH /Ip>kaBHHOT MHCIIEKTOpAT 3a TEXHMUYKA MHCIIEKIHja
(BO moHaTaMOIIHHOT TeKcT: MHcIeKkTopar) co cepTugHIu-
paHu MEPHH YDPEIIH.

3a morpebuTe Ha KOHTPOJIATa Ha KBAJHTETOT HA elle-
KTpH4HaTa eHepruja OmnepaTtopoT Ha AUCTPHOYTHBHUOT
cucreM (BO MOHATAMOIIHHOT TekcT: Oneparop) Tpeba Ha
OBJIACTEHOTO JIMLE OJ CTpaHa Ha VHcmekroparor aa my
00e30equ nmpucTan 10 MEPHOTO MECTO, KAKO U COOJIBETHA-
Ta JOKyMEHTalllja U CUTe HeONXOIHH HH(OPMAIIHH.

II PenoBHa KOHTPOJIa HA KBAJIMTETOT HA €JIeKTPHYHA
eHepruja BO AMCTpUOYTHBHATA MpesKa

Unen 4
WHCIeKTopaToT BPINKM KOHTPOJA HAa KBAIUTETOT HA
CIIGKTPUYHA CHEpruja BO AUCTPUOYTHBHATA MpEXa IO
ciyOeHa TOJDKHOCT U 1o Oapame Ha MOTPOIIyBay.

Unen 5

3a peanu3anyja Ha KOHTpoOJIaTa oA WwieH 4 0/ 0BOj Ipa-
BIWJIHUK MHCIIEKTOPAaTOT M3rOTBYBa FOJMIIHU IUIAHOBU CO
MeceuHa JuHaMuKa of 10 MepHU MecTa.

3a openyBame Ha MEPHUTE MecTa OX CTaB | Ha OBOj
4JIeH ce MMPUMEHYBAaT CICJHUTE KPHTEPHYMH: ON(paTeHOCT
Ha CHTe KaTeTOPUHM Ha AUCTPHOYTUBHM MOTPOLIYBAYH H
pernoHa Ha 3aCTalleHOCT Ha MOTPOITyBavHTe.

Bo ropumHuTe miuaHoBu of cras 1 Ha oBoj wieH MHc-
HeKTopaToT Tpeba ma TM ondaTH U OAPEACHH IPHMOIIpe-
JIajHA MecTa 1moMery OCHOBHHUTE cpesicTBa Ha Onoparopor
U HOCHUTEJIOT Ha JMIEHIA 32 IIPEHOC Ha eIeKTPUYIHA €Hep-
ryja.

ITpu Bpmmeme Ha KOHTpona MHCIIEKTOpaTOT TH KOPUCTH
TO/IATOIUTE 32 KBAJMTETOT HA MCIIOPAvaHATa eIeKTPHIHA
€Hepruja oJ MPEeHOCHAaTa MpeXa BO COOABETHATAa JUCTPH-
OyTuBHa TpadocTaHMLA IPEKy KOja MEPHOTO MECTO Ce
cHaOmyBa cO eNEeKTPHYHA CHEPTHja.

WucnekropatoT HajkacHO 48 yaca mpeja W3BPIIYBamkE
Ha MEPEHETO MMUCMEHO I'o U3BecTyBa OnepaTopor.

Omnepatopot no 6apame Ha MHcnekropaTtoT 06e36ey-
Ba TEXHUUKA CKHIIa Ha JIUIE MECTO HA MEPEHETO.

Unen 6
WHCIeKTOpaToT MepemaTa 3a KOHTPOJa Ha KBATUTETOT
Ha CIICKTPUYHATA CHEPrHja I'M BPIIM BO MPUCYCTBO Ha
npectaBHUK 01 OmepaTopoT BO BpEMETpacwke O CeayM
JicHa.
ITo 3aBpIICHUTE MEpEmha PEe3yJITAaTUTEe HHCIEKTOPATOT
M EBHICHTHPAa M TPajHO TH 3a4yByBa IIOJATOLUTE OJ
MEpPEHETO O/ CTaB | HAa OBOj YJICH.

Unen 7

Bo ciyuaj xora oa pesynrature oA 4ieH 6 cTaB 2 U
wieH 9 ctaB 3 Ha 0BOj IPABUIIHKK Ke Ce YTBPAU JAeKa UCIIO-
padaHaTa eIeKTPHYHA CHEpruja He € BO COITACHOCT CO
KBaJIUTETOT M IapaMeTpUTe YTBPASHH CO YCIOBUTE 3a
cHa0/yBame CO eJCKTPHYHA eHeprija 1 MpexXHUTE MpaBU-
Ja 3a AUCTpUOYyIMja Ha eNeKTpUYHa eHepruja, Mucnekro-
paToT ke MOCTAI COITIACHO HAJUICKHOCTHTE YTBPACHH CO
3aKOH.

I11. KoHTpO/1a Ha KBAJTUTETOT HA eJIEKTPHYHA
eHepruja Bo AUCTPHOYTMBHATA Mpeska 1o dapame
HA MOTPOLIyBAYNTE

Unen 8

Bo ciy4aj kora IoTpONIyBa4oT c€ COMHEBA BO KBaJHU-
TETOT Ha HCIIOpayaHaTa eJeKTpUYHa eHepruja Tpeda 1a ro
uHpopmupa OmnepaTopoT co Gapame OnepaTtopoT Aa u3Bp-
I MEPEEhE Ha KBAIUTETOT Ha SJICKTPUYHATA CHEPTrHja.

OrmepatopoT Tpeda Ja 3aII0YHE CO MEPEHETO HA KBAJIU-
TETOT Ha EJIEKTPUYHATA €HEPrHja BO POK O OCYM JIeHa O
JICHOT Ha MOJHECEHOTO 0apame U Pe3yITaTUTe OX U3BpIIIe-
HOTO Mepeme Tpeba a My TM JOCTaBH Ha MOTPOIIYBAYOT
HajIOIHA BO POK O OCYM JICHAa OJ] ACHOT Ha 3aBPIIYBamke
Ha MepemeTo. Pe3ynTaToT o1 MepemeTo Tpeda aa T Coap-
KU MapaMeTpuTe AeGUHUPaHU BO YCIOBUTE 3a CHaOIyBa-
HBC CO SNICKTPUYHA CHEeprija U CTaHJapIuTe KOU Ce BO CHIIa
Bo PenyGnnka Makeonuja.

Kon pesynratute Tpeba na My JOCTaBM M H3jaBa 3a
KBAJIUTETOT Ha HAIIOHOT.

H3jaBuTe 3a KBAIUTETOT Ha HAIIOHOT Ce:

- M3jaBa 3a COOOPA3HOCT HA KBAJHUTETOT HA HANOHOT,
KOTa Ce HCIIOJHETH YCJIOBHUTE 33 KBAJHUTET Ha EJIEKTPHYHA
eHepruja,
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- M3jaBa 3a HECOOOPA3HOCT HA KBAJIMTETOT HA HAIOHOT,
KOra Ha MPUMOIIPEJajHOTO MECTO KBAMTETOT € HAIBOP O
OapaHuUTe TPAHUIM KOE C€ TOKYMEHTHPA CO MPIIOKEHHOT
TEXHUYKH U3BEITaj, KOj COAPIKH N3BECTYBALC 32 BIIMjaHU-
jata Bp3 ypeauTe Ha KOPHCHUKOT W BP3 HUBHOTO paboTe-
e, 32 3arpo3eHocTa Ha QyHKIMOHANHATa 0e30€IHOCT, 3a-
IPO3CHOCTA HA CHI'YPHOCTA M W3BECTYBAIhC 32 BIIMjaHHETO
Bp3 XKHMBOTHATa CPEANHA.

Unen 9

Bo cmydaj xora mOTpOIIyBa4doT ce COMHEBA BO pe3yll-
TaTUTE OJl MEPEHAaTa O WiEH 8 Ha OBOj MPABUIHHUK, MOXKE
Jia TomHece Oapame 3a Meperme Ha KBAJIMTETOT HA elle-
KTpU4HaTa eHepruja 1o MHcnekroparor.

Kon Gapameto o7 cTaB 1 Ha 0BOj 4JieH MOTPOIIYBaYOT
M JOCTaByBa pe3yJlTaTUTE OJl Mepemara W3BPIICHU Of
ctpana Ha OmepaTopor.

Bo pok ox1 ocyM JeHa o JOOUBaEmETO Ha OapameTo O
craB 1 Ha oBOj wieH, MHCTIEKTOPATOT Tpeba 1a 3aIoyHe co
Mepeme Ha KBAJIUTETOT Ha eJIeKTpUYHATa EHEepruja.

WHCIIEKTOpaTOT MEpemeTO0 Ha KBAIUTETOT Ha elle-
KTpUYHa eHepruja Tpeba Ja ro 3aBpIIM HAjAOLHA BO POK
O]l OCYM JI€Ha CMETaHO Of AEHOT Ha 3alO0YHYBAmETO Ha
MEPEHETO, a PEe3yATaTUTe Ja TU €BUACHTUPA U TPAjHO Ja
T'H 3a49yBYBa IOJATOIUTE Ol MEPEHETO.

IV. 3aBpmna oapenda

Ynen 10
OBOj IpaBUJIHUK BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JA€H O Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciy0OeH BeCHUK Ha PenyOnuka
MakenoHuja, a ke ce npumenyBa ox 1 jynu 2009 roauHa.

bp. 12-18/12
21 maj 2009 ronuna MuHucTep 32 EKOHOMY]A,
Ckomje ®darmup becumn, c.p.

MHUHUCTEPCTBO 3A TPYJ 1 COHUJAJITHA
MOJIMTUKA
1162.

Bp3 ocnoBa Ha unen 89-r craB 2 ox 3aKOHOT 3a COIH-
janHa 3amrurta (,,Cioyx6eH BecHuk Ha PM*“ 6p. 50/97,
16/2000, 17/2003, 65/2004, 62/2005, 111/2005, 40/2007,
98/2008 n 161/2008), unen 205 craB 1 o 3akoHOT 3a oI~
Ta ynpaBHa mocranka (,,CiyxOeH BecHMK Ha PM® Op.
38/2005) u unen 6 ox IIpaBUIHUKOT 3a hopMaTa, COAPKU-
HATa ¥ HAYMHOT Ha BOJCH-E HA perucTap Ha 3IpyKeHHja Ha
rpafanu ox obnacta Ha conujanHara 3amTura (,,Ciyx0OeH
BecHUK Ha PM“ 6p. 10/2005), MuHucTepoT 3a TPy U CO-
L{jaJiHa [TOJIUTHKA, IOHECe

PEINEHHUE
3A BIIMITYBAIBE HA 3/IPY2)KEHUETO HA I'PA-
I'AHU BO PETUCTAPOT HA 3/IPY’)KEHUJA HA
T'PAI'AHH OJ1 OBJIACTA HA COIIUJAJTHATA
3AHITUTA

1. Bapamero Ha 3apyxeHuero Ha rparanu — ,,OTBO-
PETE I'1 ITPO3OPUUTE®" 3apyxenne Ha TparaHu 3a
HNOJJpIIKA U TNPOMOLMja Ha MpHUCTalHa HHGPOPMAaTHYKa
TEXHOJIOTHja 3a JIHIa co xeHauken — CKorje, ce yBaxyBa.

2. 3npyxenuero Ha rparanu ,,OTBOPETE I'l TTPO-
30PLUTE" 3apyxenue Ha rpafaHu 3a HOAJPIIKA U IIPO-
MOI[Mja Ha MPHUCTAHA MHGOPMATHYKA TEXHOJOTHja 3a JIU-
ma co xeHamken co ceaumte Bo Ckomje Ha Oyi. ,Ilaptu-
3aHCKU ojapenu Op. 62/1-16 ce BmnumiyBa Bo Perucrapor
Ha 3Jpy>KeHHUja Ha TpafaHu of o0JlacTa Ha COLMjalHaTa 3a-
MITHTA, IITO C€ BOJAW NpU MHHHCTEPCTBOTO 3a TPYJ U CO-
[MjaJTHA MTOJIMTHKA.

3. KoHeuHOTO pelieHHe 3a BIHUIIYBambe O] TOUKa 2 Ha
OBa pelieHue ce 00jaByBa Bo ,,Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0-
nuka Makenonuja“.

4. BnumyBameTro Ha 3APY)KEHUETO Ha TIpalaHu —
,OTBOPETE I'l ITPO3OPLHUTE® 3npyxenne Ha rpara-
HH 3a TOAJPINKA M MPOMOILMja Ha MpHUCTalHa HHpOpMa-
THYKA TEXHOJIOTHja 3a JIMLA CO XEHIUKEIl CO CeIUIITE BO
Ckomnje Ha Oyi. ,JTaptuzancku oapemu op. 62/1-16 ke ce
M3BPLIX HAjIOIHA [IET IeHA OJ] ACHOT Ha 00jaByBameTO Ha
penrenuero Bo ,,Ciry>xOeH BecHUK Ha Pemy0inka Makeno-
HUja*.

Mumnuctep,
Ilessam Bajpamu, c.p.

KOMUCHJA 3A XAPTHUHU O BPEJHOCT
1163.

Bp3 ocHoBa Ha unenoBure 184 u 161 on 3akoHOT 3a
xaptun of BpemHocT (,,CimyxOeH BecHuMK Ha Pemy6Onuka
Makenonuja‘““ 6p. 95/2005, 25/2007 u 7/2008) u uneHOBU-
Te 3 u 6 ox IIpaBUITHUKOT 3a BPEeMETO U HAYMHOT Ha 00e-
JIOJICHYBakbE Ha IICHOBHO YYBCTBUTEIHHM HH(OpMALUU Ha
aKIMOHEPCKUTE APYIITBA CO IOCEOHU OOBPCKU 3a U3BECTY-
Bame (,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Makemonuja“ op.
110/2006), Komucujara 3a XapTuu 011 BpEJHOCT, Ha CEIHU-
nata ogpxana Ha aeH 18.05.2009 roauna, noHece

PEIMEHUE

1. bapamero Ha HJIb Tyrtyncka 6anka AJl Ckomje Op.
03-5744 01 21.04.2009 roxuna 3a ocnoboyBame 01 00Bp-
ckara 3a 00eNoJeHyBalke Ha OJpeneHH HHOOPMAIMU —
cyncka mocranka npeamer Opoj XVIILL TI. 6p. 5553/08
npen OcHoBeH cyn Ckomje 2 Ckomje, BO Koja OaHKara € Ty-
xeHa crpana CE YBAXVYBA.

2. Ce 3apnomkyBa HJIb TyryHcka 6anka AJ] Ckomje ka-
KO JIPYIITBO CO MOCEOHH 0OBPCKHU 3a M3BECTYBambE MO Mpa-
BOCHJTHOTO 3aBPINYBaEbe¢ Ha CyJCKaTa MOCTAIKa O TOYKa |
Ha OBa pelIeHHe Ja JOCTaBH M3BecTyBame 10 KomucujaTa
3a XapTHH OJi BPEIHOCT M MCTOTO Jia O 00jaBU COTJIACHO
3aKOHOT 3a XapTHH OJ] BPEIHOCT.

3. OBa pelieHue BieryBa BO CHJIA CO JCHOT Ha HErOBO-
TO JIOHECYBab€ M M3jaBeHAaTa jkajida He TO OjJIara HeroBo-
TO U3BPIIYBAbE.

4. Pemenuero ke ce o0jaBu BO ,,Cily’)kO€H BECHHK Ha
PenyOnuka Maxenonuja‘.

Bp. 07-331/10
18 maj 2009 roauna
Ckomje

Komucuja 3a XapTuu 0 BpeAHOCT
IIpercenaten,
Mapuna HakeBa-KaBpakoBa, c.p.
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®OH/J 3A 3IPABCTBEHO OCUTI'YPYBAIBE HA MAKE/IOHUJA
1164.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 54 ctas 1 Touka 7 v 8 o4 3aKOHOT 3a 34paBCTBEHOTO
ocurypyeamwe ("CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka Makeponwja”, 6p. 25/2000,
34/2000, 96/2000, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2006, 18/2007,
36/2007, 82/2008, 98/2008 u 6/2009), YnpasHuot opbop Ha doHOoOT 3a
30paBCTBEHO ocurypyBamwe Ha MakedoHwvja, Ha cegHuiuarTa of)xaHa Ha aeH
22.04.2009 roguHa, goHece

ONJYKA
3A YTBPIYBAILE HA PEOEPEHTHA IIEHA 3A XEMO/IUJAJIU3EH TPETMAH
KAJ XPOHUYHA BYBPE/KHA MHCY®UIIUEHIINIA

Unen 1

Co oBaa oanyka ce yrBpayBa pedepeHTHa ueHa 3a 3gpascTBeHa ycnyra
xeMoaujanuseH TpeTMaH Kaj XpoHuyHa bybpexHa nHcydurnumnenumja, koja e Ha
ToBap Ha POHAOT 3a 34pasBCTBEHO ocurypysamwe Ha Makenoxwnja.

UneH 2

doHOOT 3a 34paBCTBEHO ocurypyeawe Ha MakenoHuja ja nnaka
3OpaBCTBEHATa ycnyra XemMogwjanuseH TpeTmaH Kaj XpoHuuHa OybpexHa
MHCyhuumneHumja Ha 34paBCTBEHWTE YCTaHOBKM of nNo ueHa o 4.855,00
AeHapu.

PedtepeHTHaTa LeHa ri ondaka TpowounTe 3a ycnyrata Ha 3LpaBCTBEHUTE
paboTHULUM — TUMOT KOW ja u3BpLlUlyBaaTt ycnyrata (TPy4oT), Tpouloy4dre 3a
TEKOBHO ¥ WHBECTULMOHO OApXKyBamwe, OnwTuTe Tpowouu Ha paboTtemeTo
(pexxvuckn TpoLuouu), NEKOBU U MeLULUUHCKA NOTPOLLUHW MaTtepujanu 1 Apyru
noTpebHun maTepujann 3a n3spLlyBame Ha ycrnyrara.

Ynen 3

Osaa opflyka Bnerysa BO Cuiia OCMUOT AEH 04 AEHOT Ha objaByBameTo BO
"Cnyx6eH BecHUK Ha Penybnuka Makegouuja”, ke ce objasu no fobusaweTo
Ha COrNacHOCT O MWHUCTEPOT 3a 3ApPaBCTBO a Ke Ce npumeHysBa oA
01.10.2009 roguHa.

Bp. 02-7457 VYnpasen oxbop
22 anpun 2009 roguna IIpercenarenn,
Ckorje ®ucnux Uopanmu, c.p.
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1165.

Bp3 ocHoBa Ha 4ner 56, cta 1, Touka 14, a BO Bpcka co UneH 54 cTtas 1, Todka 8, uneH 63a, 636 1 638
of, 3akoHOT 3a 3apaBcTBeHOTO ocurypyBamwe (,CnyxbeH BecHUK Ha Penybnuka MakenoHuja® 6poj
25/2000, 34/2000, 96/2000, 5072001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2008, 18/2007, 36/2007, 82/2008,
98/2008 u 6/2009), n uneH 2, uneH 5 n unex 18 of MpaBUMHUKOT 3a YTBPAYBAE HA KPUTEPUYMU 1
rocvanka 3a ogpefyBatbe Ha pedepeHTHW LeHn Ha nekosu (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.8/2008),
Ynpaennot ofoop Ha OOHAOT 3a 34PABCTBEHO ocurypyeare Ha MakepoHvja Ha cegHuuaTa oapxaHa
Ha 30.04.2009 roguHa, noHece

ONJYKA
3A U3MEHYBAIGE U JJONOJHYBAIE HA OJUTYKATA 3A YTBPJIYBAIGLE HA
PE®EPEHTHM LIEHW HA JJEKOBH KOM CE HA JIMCTATA HA JIEKOBU KOU

IMAFAAT HA TOBAP HA ®OHJIOT 3A 3/IPABCTBEHO OCHT'YPYBAIBHE
HA MAKEJOHUJA

Ynen 1

Bo OpanykaTta 3a yTBpAyBare Ha pPeepeHTHN LeHW Ha NMEeKoBM KoM ce Ha JlucTata Ha NneKkoBu Kou
naraart Ha ToBap Ha ®OHAOT 3a 34PaBCTBEHO ocurypysare Ha Makegonuja, (,CnyxbeH BecHVK Ha
Peny6nuka Makeponuja“ opoj 14/08,19/08, 22/08, 37/08, 60/08, 83/2008,100/2008 »n 132/2008), BO

uneHoT 2, Bo Tabenarta ce BpLuaT CregHUTe N3MEHN 1 AONONHYBaba:

Ka| ATY sopor:

Co 408303 CNAAHOTO ARWTHTIND M,

ISOSORB RETARD | /INAVI i loo|sse0 |

3

__Co AoAaEa CNOANOTO JAUTHTOND Mug: : . . S pa—
l__i ' || macGuROL M DOCHI Wit | 20 | 18852 |

s e —— SN S - -

Kaj ATU xogor:

e — ——— o
; : o --—._—F:w.-n _rt._r_.:\u. e ETTTOR
Al s wa niee il .

e L L vy LA WP S )

umvummo IR THTHMO MM,

) | l MAGUROL | MEDOCHEMI | 20 | 22108 |
Kaj ATUY xopor:
Co ADANBS CHOANOTO JBUITMTEHO Mie:

| ! |' | MAGUROL | e ocH i pas | 20 | 30136 |
Kaj ATU xoao.

_Go ISWTHTORD HMD:
I | | [ | RADOMIN | Jaxa 80 [ 20| 2040 |

| BISOPROLOL | saxa 80 30 | 92,10
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Kaj ATU xogor:

Co AOAIDIAT CACANNTO JAIETHTONN WitMbsa’
] . 1
S ELNN N S N T T P Y l

_ CONCOR COR MI RCK |30 | &
Kaj ATU xogor:
_Co 20nana chamnoTo JawTHIeNO wue:
| | VERAPAMIL 40 JAKA BO 3 | 2220
Ka] ATU wopor:

L] l I _TuuP LEK 30 | 12480
Kaj ATY xopor
Co ACAIRA CPOANOTO JAWTHTONO MMG:
TERAZOSIN reptecae | 0 | s |
Kaj ATU eagor:
Co AOAIDA CAOANOTO JAWTHTEND MWD
]
Ll | _PALITREX GALENIKA 1 ez |
Kaj ATU| xogor.
Ce IBUWTHTEND i

I | ALFACET GAI | NIKA %6 | 33488
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Kaj ATU xonor:

_Co A0ARBE CAOANOTO JAIETHTONO MAkD:! = T e e T O
[ | [ _l_ l | ALFACET Tanmm IT l 114.45 ]
Kaj ATU xogor:

G0 AOANBS CROAHOTO JAWTHTCHO MMa*
l l |

Kaj ATU xogor:

R~

| ALFACET | GALENIKA [+ 1605 |

Ce ] IRUTHTONO HAAD!
| [ | | | RAPTEN-K [ :mlr.as I

Kaj ATU xogor:

VAN
| NASOBEC PHARMACEUTICALS | 1| 14096

| |t“ | . g | | CHLORAMPHENICOL | GALENIKA 11 l2080 |

, ' JADRAN GALENSKI | |
| i TIMALEN | AIIORAIORL |1 | 12000

—f

Ynen 2

Oeaa opfyka Bneryesa BO Cura OCMWUOT AEeH Of [eHOT Ha objasyBamwe BO CnyxbOeH BeCHWMK Ha
Penybnuka MakegoHvja, a ke ce objasn no fobuBane Ha COrnacHOCT 0 MUHUCTEPOT 32 34PaBCTBO.

Bp. 02-8200/6 VYupasen onbop,
30 ampun 2009 roguHa IIpercemarenn,
Ckorje ®ucuuxk Mopanmu, c.p.



29 maj 2009 CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA Bp. 67 - C1p. 35

COBET 3A PAIMOANDY3UJA HA PEITYBJIIMKA MAKEJJOHUJA
1166.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 62, anuHeja 2 on 3akoHOT 3a paaunonudysHata nejHoct (,,CinyxOeH BecHUK Ha PM® Op.
100/05, 19/07, 103/08 u 152/08), a Bo cornacHOCT co M3BecTyBameTo Ha JpyImTBOTO 32 TProBHja HA TOJIEMO M MaJO U
yenyru  TUHEKC-MT JOOEJI ekcnopr-ummopt Ckomje, 0p.07-2987/1 on 14.10.2008 roamua (6p.3931 on
14.10.2008) u 3akiay4okot Ha CoBerot 0p.02-2045/9 ox 28.05.2009 roauna, CoBeToT 3a paaunoaudysuja Ha Penyou-

ka Makenonuja Ha 14-Ta cennuna, oapxana Ha 26.05.2009 roauHa, ja noHece cieqHara

ONJVKA
3A U3MEHYBAIGE HA OJJTYKATA 3A JOJEJYBAIE J103BOJIH 3A BPIIEILE PAUOAUDY3HA
JEJHOCT (TEJIEBU3UJA IMPEKY CATEJIUT), BP. 02-2595/1 O] 19.08.2008 TOAMHA
(,CJLBECHUK HA PM” EP.104/2008)

1. Bo Onmnykara 3a noneinyBame J03BOJIM 32 BpLICHE panuoaudy3Ha 1ejHOCT (TesieBU3Huja npeKy catenur), op. 02-
2595/1 on 19.08.2008 ronuna, (,,Cn.Becuuk Ha PM” 6p. 104/2008), ce BpIaT clieJHUTE U3MEHHU:

- Bo ToukaTa I, 6pojoT 10 (mecer) ce 3amenyBa co O6pojot 9 (neser),

- BOo Toykara I, ce Opuiie moaroukara 5, koja riac “1 103Bojia 3a TEJIEBU3UCKH MPOTPAMCKH CEPBUC OJT TIPETEKHO
3a0aBeH OMIIT opMaT Ha IPaBHOTO jauue JpymTBO 3a Tpropuja Ha rosemo 1 Mano u ycryru THHEKC-MT-JJOOEJI-
Excnopr-ummnopt-Ckomnje”;

- Bo ToukaTta I, monroukara 6 craHyBa OTTOYKA 5,

- BO TOouKaTa I, mogroukaTa 7 cTaHyBa MOTTOYKA 6,

- BO TOouKaTa |, mogroukara 8 cranyBa moTToyka 7,

- BO TOYKaTa [, moxToukaTta 9 craHyBa moTTouka 8§ u

- Bo Toukarta I, monroukara 10 cranyBa norrouka 9.

2. Bo octanarute nenosu OJurykata 3a I0JeTyBambe T03BOJM 32 BpLICHE paanoaudy3Ha AejHOCT (TeneBru3uja mpe-
Ky carenut), Op. 02-2595/1 on 19.08.2008 ronuna, (,,Cn.eecuuk Ha PM” 6p.104/2008), ocraHyBa Hen3MeHeTa.

3. OBaa Ojyiyka cramyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha HEj3MHOTO JOHECYBame U UcTaTa ke ce 00jaBu Bo CiyOeH BECHUK

Ha Peny6Onuka Makenonuja.

OO0pa3ao:xkeHue

Bp3 ocHoBa Ha M3BectyBameTo Ha JpymTBoTo 3a TproBuja Ha rosnemo u mano u yciyru TUHEKC-MT JJOOEJI
excnopt-ummnopt Ckorje, 6p. 07-2987/1 ox 14.10.2008 roxuna, (3931 ox 14.10.2008) CosetoT 32 pamguoaudysuja Ha
Peny0Onuka MakenoHuja, 0JUTydH Kako BO TUCIIO3UTHBOT Ha OBa 3BecTyBame, 0]l IPHYMHY IITO HABEICHUOT CYOjeKT
- IOJHOCUTEN Ha M3BeCTyBameTo HE € BO MOXKHOCT Ja PErUCTPUpPAAT TPrOBCKO paanoan(y3HO APYIITBO, KAKO €IeH

O/l yCJIOBUTE 3a HO6I/IBaH>e Ha a03BoJiaTa.

Bp. 07-2094/1 Cosger 3a pagnonudysuja Ha PM
29 maj 2009 roauna [percenaren,
Ckomje 3opaun Credanocku, c.p.

ITpaBHa nmoyka: IIpotus oBaa Ojyka MOXe Jia ce MoAHece Tyx0a 10 HaUISKHUOT CyA BO POK of 15 neHa ox ne-

HOT Ha HEj3UHUOT TPUEM.
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BO USOAHUE HA JNn CNY)XXBEH BECHUK HA PM
MU3NE3E O4 NEYAT USAAHMETO

N CRyw

5
HA PENYBNics 1 BECHHK

Ka MAKEOOHMIA

AvMMUTAR FEOPIW EBCKM

3AKOH
3A ONLUTATA VTIPABHA
MOCTANKA

~ =
0 BOBE.D., KOMEHTAP L OBPACUM
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Co oBa HEOTNOBUK/IMBO o NopavyyBaM M3laHMeTOo 3aKOH 3a onuwiTaTa ynpaBHa nocranka Bo
npuMepoum.

[oka3o0T 3a M3BpLUECHa ynJaTa Ha XHUpo c-ka 300000000188798 u nopaukaTa M ucnpakaMe no

nowra Ha agpeca 6yn. Mapruzanckn oapean™ 6p. 29, n. bax 51, 1000, Ckonje, nnu Ha Tenedcdaxc
6poj + 389-2-551-24-01.

MopauaTten:

Mecro:

yn.

6p. , Ten. [dakc

MoTnuc Ha nopayaTenor

2009 roauHa.

www.slvesnik.com.mk
contact@slvesnik.com.mk

Wzpasau: I C/IY)KBEH BECHUK HA PEMYBJIMKA MAKE[JOHWJA, u.0.-Ckonje
6yn. "MapTusaHcku ogpean” 6p. 29. MowTteHckn dax 51.
[AupekTop u oaroBopeH ypeaHuk - ToHn TpajaHoB.

TenedoH: +389-2-55 12 400.

Tenedakc: +389-2-55 12 401.

MpernnaraTta 3a 2009 roanHa nsHecyBa 9.200,00 geHapw.
LCny>x6eH BecHuk Ha Peny6nvka MakegoHuja™ nsnerysa no norpeba.
Pok 3a pexnamauum 15 feHa.

YXupo-cmetka: 300000000188798.

HdenoHeHT Ha KomepumjanHa 6aHka, A[l - Ckonje.

Meuar: FPA®UYKN LLEHTAP OOE/, Ckonje.
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